
Anexa nr.1 
la H.C.G.M.B. nr. - L' .' I ?i . i'/j7 2007 

1. A. IMPOZITELE SI TAXELE LOCALE PREVAZUTE IN LEGEA NR. 57112003 PRIYIND CODUL FISCAL 
PRECUM SI AMENZILE SI ALTE ACTE NORMATIVE SPECIFICE, 

Denumirea impozitului/taxei Nivelurile prevzzute 
pentru anul2008 

VALORJLE IMPOZABILE 
pe metru patrat de suprafats construitil desfaguratg la clgdiri, in cazul persoanelor fizice 

1.1. IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI 

1. Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din c%r&mid% ars% 
sau din orice alte materiale rezultate Cn urma unui tratament tennic gilsau 
chirnic 

- leilm2 - 

- cu instalatii de apa, canalizare, electrice gi incalzire 
- fir5 instalatii de ap%, canalizare, electricitate sau inc%lzire 

2 Clgdire cu peretii exteriori din lemn, din piatra natural%, din c%r%mid% 
nears%, din v%l&tuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament 
termic gilsau chimic 

- cu instalatii de apa, canalizare, electrice $i inc5lzire 

( ca rh id& arsi sau din orice alte materiale rezultate in urma unui tratament I I 

702 
417 

191 

- f k a  instalatii de apii, canalizare, electricitate sau inciilzire 

3. Clgdire-anexa cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din 

120 

I-. - fZr% instalatii de ap& ,canalizare, electricitate sau incglzire 
I 

107 

termic gilsau chimic 
- cu instalatii de ap& , ~analizare~electrice gi inc5lzire 

I 

4. Clgdire-anex% cu peretii exteriori din lemn, din piatr5 natural&, din 

120 

( c&rhid% nears%, din v%l%tuci sau din orice alte materiale nesupuse unui I I 
tratament termic gilsau chimic 

- cu instalatii de a ~ % .  canalizare. electrice si incalzire 71 
- fir% instalatii de apa, canalizare, electricitate sau inc5lzire 

5. Impozit clgdiri datorat de persoane juridice 
- pentru cl%dirile reevaluate 

- pentru cl%diri care nu au fost reevaluate in ultimii 3 ani anteriori anului 
fiscal de referinp 

47 

1,5 % 

10 % 
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( 1.3 JMPOZITUL ASUPRA MIJLOACELOF \E TRANSPORT I - lei1200 cmssau fractiune- 
1 

A. MIJLOACE DE TRANSPORT CU TRACl'IUNE MECANICA I 

I 
A.1. Autoturisme cu capacitatea cilindricg intre 2001 cm3 si 2600 cm3' inclusiv 30 

Motorete scutere, motociclete si autoturisme cu capacitate cilindrica de pana la 1600 cm3, 
inclusiv 

1 
I 

A.2. Autoturisme cu capacitatea cilindrici intre 2601 cm3si 3000cm3 I 60 I 

7 

15 

Autoturisme cu capacitatea cilindric5 de peste 300 1cm3 
A.3. Autobuze, autocare, microbuze 

A.4. Alte autovehicule cu masa total2 maxima autorizati de p h i  la 12t inclusiv precum si 
de term din prclduc$ia interna _ _  

AS. Tractoare inmatriculate 
B. AUTOVEMCULE DE TRANSPORT MARFA CU MASA TOTALA 
AUTORIZATA DE PESTE 12T* 

- - - - -  

120 
20 

25 

- IS - 

-lei/vehicul- 

Taxa autovehicule cu doua axe cu masa total8 autorizata peste 12t, dar nu mai mult de 13t 
-cu sistem de suspensie pneumatic8 si echivalent recunoscut 100 

- - - - - - - - - - - - - - - - 

-cu alt sistem de suspensie 

Taxi autovehicule cu doui axe cu masa total8 autorizati peste 13t,dar nu mai mult de 14t 

110 4 
-cu sistem de suspensie pneumatici gi echivalent recunoscut 

-cu alt sistem de suspensie 

Tax8 autovehicule cu dou8 axe cu masa total5 autorizata peste 14t,dar nu rnai mult de 15t 

110 

218 

-cu sistem de suspensie pneumatic5 gi echivalent recunoscut 

-cu alt sistem de suspensie 

218 

307 

Tax8 autovehicule cu dou5 axe cu masa totali autorizata peste 15t 

-cu sistem de suspensie pneumatici ~i echivalent recunoscut 

-cu alt sistem de suspensie 
Taxi autovehicule cu trei axe cu masa totali autorizati peste 19t, dar nu mai mult de 2 I t  

307 

, : ,at. .- - I 

281 I 
I 
I 

I 
I 

I 
I 

I 
I 

I -cu alt sistem de suspensie 694 

Taxi autovehicule cu trei axe cu masa totali autorizat; peste 13 ,  dar nu mai mult de 17t 
-cu sistem de suspensie pneumatic2 ~i echivalent recunoscut 

-cu alt sistem de suspensie 

Taxi autovehicule cu trei axe cu masa totali autorizatg peste 17t, dar nu mai mult de 19t 
-cu sistem de suspensie pneumatic2 ~i echivalent recunoscut 

1 
110 I 

I 
137 I 

I 

- '.> \ I 

137 /[g n i ~ ~ c 7  fi. 2': I 
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I -cu ax5iaxe motoare cu suspensie pneumatic5 sa7 n echivalent recunoscut i 1 UU 1 
I -cu axdaxe motoare cu alt sistem de suspensie 

Tax5 combinatii de autovehicule cu 2+1 axe cu mas5 total5 maxim5 autorizat5 peste 
14t,dar nu mai mult de 16t 

-cu axuaxe motoare cu suspensie pneumatic5 sau un echivalent recunoscut 
-cu axdaxe motoare cu alt sistem de suspensie 

Tax5 combinalii de autovehicule cu 2+1 axe cu mas5 total5 maxim5 autorizat5 peste 16t, 
dar nu mai mult de 18t 

Tax5 combinafii de autovehicule cu 2+l axe cu mas5 total5 maxim5 autorizata peste 204 
dar nu mai mult de 22t 
-cu axdaxe motoare cu suspensie pneumatic5 sau un echivalent recunoscut 140 

110 

110 
120 

1 

-cu axuaxe motoare cu suspensie pneumatic5 sau un echivalent recunoscut 
-cu axUaxe motoare cu alt sisteln de suspensie 

Tax5 combinalii de autovehicule cu 2+1 axe cu mas5 total8 maxim5 autorizatil peste 
18t,dar nu mai mult de 20t 

-cu axuaxe motoare cu suspensie pneumatics sau un echivalent recunoscut 
-cu axyaxe motoare cu alt sistem de suspensie 

I -cu axyaxe motoare cu alt sistem de susmnsie I 246 I 

120 
130 

130 
140 

-cu axUaxe motoare cu alt sistem de suspensie 

Tax5 combinatii de autovehicule cu 2+1 axe cu mas& totals maxim5 autorizata peste 22t, 
dar nu mai mult de 23t 

-cu axuaxe motoare cu suspensie pneumatic5 sau un echivalent recunoscut 

Taxi3 combinatii de autovehicule cu 2+1 axe cu mas5 total5 maxim5 autorizat5 peste 23t, 
dar nu mai mult de 25t 

190 

190 

-cu axyaxe motoare cu suspensie pneumatic5 sau un echivalent recunoscut 443 

-cu axyaxe motoare cu alt sistem de suspensie 778 
Taxa combinatii de autovehicule cu 2+2 axe cu mas5 total5 maxim5 autorizat5 peste 23t, 
dar nu mai mult de 25t 
-cu axdaxe motoare cu susperrsie pneumatica sau un echivalent recunoscut 

-cu axidaxe motoare cu alt sistem de suspensie 

-cu axidaxe motoare cu suspensie pneumatic5 sau un echivalent recunoscut 

-cu axidaxe motoare cu alt sistem de suspensie 

Tax5 combinatii de autovehicule cu 2+1 axe cu mas5 total5 maxim5 autorizati peste 25t 

246 

443 



Tax5 combinatii de autovehicule cu 2+2 axe cu r i total5 maxim5 autorizat5 peste 2 9 ,  
dar nu mai mult de 26t 
-cu axuaxe motoare cu susoensie ~neumaticg sau un echivalent recunoscut 
-cu axdaxe motoare cu alt sistem de suspensie 

Tax5 combinatii de autovehicule cu 2+2 axe cu mas8 total5 maxim5 autorizat5 peste 26t, 
dar nu mai mult de 28t 
-cu axuaxe motoare cu suspensie pneumatic5 sau un echivalent recunoscut 
-cu axdaxe motoare cu alt sistem de suspensie 

Tax5 combinatii de autovehicule cu 2+2 axe cu mas5 total5 maxim5 autorizat5 peste 28t, 
dar nu mai mult de 29t 

- p p p p p  

-cu axdaxe motoare cu suspensie pneumatic5 sau un echivalent recunoscut 

Tax5 combinatii de autovehicule cu 2+2 axe cu mas5 total5 maxima autorizat5 peste 29t, 
dar nu mai mult de 3 1t 
-cu axuaxe motoare cu suspensie pneumatic5 sau un echivalent recunoscut 

-cu axdaxe motoare cu alt sistem de suspensie 

Tax5 combinatii de autovehicule cu 2+2 axe cu masa total5 maxima autorizatg peste 3 1 t, 
dar nu mai mult de 33t 
-cu axdaxe motoare cu suspensie pneumatic& sau un echivalent recunoscut 
-cu axdaxe motoare cu alt sistem de suspensie 

Tax5 combinatii de autovehicule cu 2+2 axe cu mas5 totals maxim5 autorizati peste 33t, 
dar nu mai mult de 36t 

-cu axaaxe motoare cu suspensie pneumatic5 sau un echivalent recunoscut 

-cu axdaxe motoare cu alt sistem de suspensie 

Tax5 combinatii de autovehicule cu 2+2 axe cu mas5 totala maxim5 autorizat5 peste 36t 

-cu axdaxe motoare cu suspensie pneumatic5 sau un echivalent recunoscut 
-cu axdaxe motoare cu alt sistem de suspensie 

Tax5 combinatii de autovehicule cu 2+3 axe cu mas5 totall maxim5 autorizat8 peste 36t, 
dar nu mai mult de 38t 

-cu axdaxe motoare cu suspensie pneumatic5 sau un echivalent recunoscut 
-cu axdaxe motoare cu alt sistem de suspensie 

Tax5 combinatii de autovehicule cu 2+3 axe cu mas5 total5 maxim5 autorizata peste 38t 
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. ~ 

Taxa barci cu motor 

Nave de sport si agrement*) 
*)criteriile de stabilire a cuantumului impozitului vor fi previizute in normele metodologice 
de aplicare a Codului Fiscal 
Scutere de apa 

150 

0-800 

150 

Remorchere si impingatoare 

remorchere si impingatoare pana la 500 CP 400 

remorchere si impingatoare peste 500CP si pana la 2000 cp inclusiv 

I Ceamuri, slepuri si barie fluviale I - leilmiiloc de transport - I 

650 

remorchere si impinggtoare peste 2000 CP,dar pana la 4000 CP inclusiv 

remorchere si impingatoare peste 4000 CP 

Vapoare pt fiecare 100 tdw sau fractiune din acesta 

1000 

1600 
130 

ceamuri, slepuri si barje fluviale cu capacitatea de incarcare pana la 1500t inclusiv 
ceamuri, slepuri si barje fluviale cu capacitatea de incarcare de peste 1500t, si pana la 

1.4. TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, I AVIZELOR SI A AUTORIZATIILOR 

130 
200 

3000t inclusiv 

ceamuri, slepuri si barje fluviale cu capacitatea de incarcare de peste 3000t 

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediul urban 
Suprafa@ pentru care se obtine certificatul de urbanism 

350 

a). PsnC la 150 m2 inclusiv 
b). intre 151 m2. si 250 m2 inclusiv 

I e). intre 751 m2 si 1.000 m2 inclusiv I 10 I 

4 
5 

c). intre 251 m2. si 500 m2 inclusiv 
d l  intre 501 m2 si 750 m2 inclusiv 

f). peste 1.000 m2 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excaviiri necesarii studiilor geotehnice, 

7 
8 

ridickilor topografice, exploatlrilor de carierii, balastierelor, sondelor de gaze si petrol, 
precum si altor exploatiiri 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru chioscuri, tonete, cabine, spatii de 
expunere, situate pe ciile si in spatiile publice, precum si pentru amplasarea corpurilor si a 
panourilor de afisaj, a firmelor si reclamelor 

10 +0,01 leilm' pt. fiecare mkare  depggegte 1000 mL 
6 lei pentru fiecare m2 

6 lei pentru fiecare m2 de suprafata ocupata de , & $ $  
constructie 



Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lu rile de racorduri si branqamente la 
retele publice de ap6, canalizare, gaze, termice, energie electrid, telefonie si televiziune 

9 lei pentru fiecare racord I 

1 Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturii stradalii si adresi I 7 lei I I 

prin cablu 
Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cBtre comisia de urbanism si amenajarea 
teritoriului, de ciitre ~r imari  sau de structurile de soecialitate 

I 

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii pentru desfiisurarea unei activitiiti economice 57 lei 1 

11 lei 

I 
Taxa pentru eliberarea autorizatiilor de functionare 14 lei I 
Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte 
asemenea planuri, detinute de consiliile locale 
- fisa tehnica imobiliara 

I 
23 lei/m2 sau fractiune de m2 

16 leitfisa 

1 1.5. TAXE PENTRU FOLOSIREA MULOACELOR DE RECLAMA 
I 1 

- reconstituire plan 21 lei/plan 
- T x a  pentru e m e m  certificatelor Be pr- 57 lei 

Taxa pentru eliberarea / avizarea anuala a autorizatiei privind desfigurarea 
activitilpi de alimentatie publica 

3000 

SI PUBLICITATE 
Taxa pentru afigaj in scop de reclama si publicitate: 

a). in cazul unui afigaj situat in locul in care persoana deruleaz5 o activitate economics; 

- lei/m2 sau fractiune de m2 - 
24 

I 

b). in cazul oricirui alt panou, afigaj sau structura de afigaj pentru reclama si publicitate 

Taxa pentru servicii de reclarna si publicitate 

1.6. IMPOZITUL PE SPECTACOLE 
Manifestare artistica sau activitate distractiva: 

I - 
1 1.7 TAXA PENTRU UTILIZAREA TEMPORARA A LOCURILOR PUBLICE I 

18 

3 % aplicata la valoarea serviciilor de reclama si 

- mz/zi - 
a) in cazul videotecilor 

b) in cazul discotecilor 

lleu 

3 lei 

I 
a)Taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice pentru desfasurarea unor I - 1890leiizi pentru suprafete de pana la 1.000 

PENTRU FILMARE 
a) pentru centrul istoric: 

- filme scurt sau lung metraj,filme si seriale de televiziune si altele asemenea 
- video clipuri si spoturi cu caracter publicitar 

b) pentru celelalte zone: 
- filme scurt sau lung metraj,filme si seriale de televiziune si altele asemenea 
- video clipuri si spoturi cu caracter publicitar 

1.8 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru spectacole in aer liber, festivaluri, 
manifestilri promotionale 

-leilzi/locatie 

2205 
2730 

1470 

i 

1890 

- & I  



b)'li'ilxa pentru. utilizarea teilqmrara a locurilor publice pentril desfasurarea eveniinenrelor 
constanif i n  clistribt~ir~ea de materiale prornotionale (flyere, stikr'ri., cataloage. pliante, 
publica~ii, produse prornotianale etc.), expozifii de pictura, fotografie, flori, arta, artizanat, 
expozifii ale micilor meseria~i si altele asemenea. 

evenimente: spectacnle En uer libcr, conccrte, i; 'valuri, niaiiil'estnri promo~ionnle, ctrrsc 
auto-moto. targuri cle locilri de munca, manil'estarl sportive si alk asemenen. 

incl. 'v; 
- 3675 ~cilzi pentru suprafete cuprinse intre 1.001 mp si 

5.000 mp inclusiv; 
- 7350 leilzi pentru suprafete mai mari de 5000 mp. 

ciTaxa pentr~~ utilizarea temporara n locurilor publice peutru Sotografiere proksionista 
1.9. TAXA HOTELIERA 
4.S ALTE TAM2 LOCALE - 

1.80 lei/mp/zi 
1.80 Iei/mp/zi 

3% aplicata la tariful de cazare 

monumentelor istorice, de arhitectura si arheologie 
1.10.2. Taxa zilnici3 pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor 

I mare de 5 tone in municipiul Bucuresti I I I 

1.10.1. Tam zilnica pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale sau a 
13 leilzi 
13 leilzi 

destinate Pn scopul obtinerii 'de venit 
1.10.3. Tam privind accesul autovehicolelor destinate transportului de 

marfuri si a utilqjelor cu masa totala maxima autorizata mai 

a) pentru accesul si circulatia in zona A : 
- intre 5 - 7,5 tone inclusiv 
- intre 7,5 - 12,5 tone inclusiv 
- intre 12,5 - 16 tone inclusiv 
- intre 16 - 22 tone inclusiv 
- intre 22 - 40 tone inclusiv 
- mai mare de 40 de tone 

b) pentru accesul si circulatia in zona B : 
- intre 5 - 7,5 tone inclusiv 
- intre 7,5 - 12,5 tone inclusiv 
- intre 12,5 - 16 tone inclusiv 
- intre 16 - 22 tone inclusiv 
- intre 22 - 40 tone inclusiv 
- mai mare de 40 de tone 

1.10.4. Taxa pentru inregistrarea vehiculelor pentru care nu exista 
obligativitatea inmatricularii 

1.10.4.1. Taxa inregistrare numar pentru autovehiculele nesupuse 

- leilzi - 

inmatricularii 

- leilluna - 

1.10.4.2. Taxa pentru eliberarea certificatului de inregistrare 
1.10.4.3. Taxa pentru eliberarea placutei cu numarul de inregistrare 

40 leilnumar de inregistrare autovehicul 
:.$.$ 

*. *-...... 
#$;\pw\- 

?A 



*Valorile se vor majora prin hotarare a Guvernului conform art. 292 alin. 3 din Legea nr. 57112003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare 

1.10.5. Taxa pentru organizarea si desfasurarc 'ocurilor de artificii 
1.10.6.Taxe pentru eliberarea de duplicate : 

- Aviz Urbanism, Plan reglementari ; - alte documente. 
1.10.7. Taxa aviz desfacere pavaje 
1.10.8. Taxa aviz traseu 
1.10.9. Taxa aviz comisie precoordonarelcoordonare retele 

1.10.10. Taxa Acord Primar General pentru strazi rnodernizate 

1.10 SANCTIUNI 
Contraventia prevazuta in Codul Fiscal la art. 294 alin.(2) 1it.a) se sanctioneaza cu amenda 

- A  la . . . ..I) lei la . . . 7 lei, iar cea de la 1it.b-d) cu amenda de la . . . . 3, lei la . . . . 4, lei 

Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, evidenta si 
gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole constituie 
contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la . . . . lei la . . . 9 lei 

- 

315 leilminut 

10 leilfoaie 
1 Ieulpag. 
20 leilaviz 
30 leilaviz - 
50 leilaviz 

30 leilacord 

501) 
200 ) 

- - m33) 
5004) 
23012 
1130 ) 

LIMlTELE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE 
Contraventia prevazuta in Codul Fiscal la art. 294 la alin.(2) 1it.a) se sanctioneaza cu 20O1) 
amenda de la . . . . . I )  lei la . . . ') lei, iar cea de la 1it.b-d) cu amenda de la . . . .3) 800') 
lei la . . . . 4, lei 8003) 

20004) 
Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, evidenta si 92011 
gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole constituie 4520 ) 

2 contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la . . . . lei a . . . ) lei 



l .B TAXE LOCALE PENTRU UTILIZAREA TEMPORARA A LOCURILOR PUBLICE 

DENUMIRE TAXA 

1.Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru d e ~ f i ~ a r e a  unor activitgfi -- de 
- 

comercializare cu caracter sezonier (ocazional) 
2. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activitatea de comercializare a 

produselor alimentare si nealimentare 
3. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu unitgfi de alimentafie publica si terase 

de vara 
4. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru presthi servicii 
5. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru jocuri de noroc si schimb valutar 
6. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru depozite 8i anexe la construcfii 
7. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activitgfi de comercializare exclusiva 

de presa si carte 

* Taxa se calculeazii in lei /zi/vehicul 

8. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru organizare de gantier 
9. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu parc5ri de regedinfa* 
10. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru garaje 
11. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu mijloace publicitare 
12Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru cale suplimentara de acces 

VALOARE lei (RON)/mp/zi) 

0,57 
1,50 
0,46 

0,60 

1,20 
0,21 
0,05 
0,46 
0,36 

zona D 

040 

0,36 

0,45 

zona A 

~ @go 

0,80 

1 

0,44 
1,20 
0,36 

0,47 

0,93 
0,16 
0,04 
0,36 
0,28 

zona B 

0,7Q 

0,62 

0,78 

0,35 
0,95 
0,28 

0,37 

zona C 

035 

0,50 

0,62 

025 1 
0,69 
0,20 

0,27 

0,73 
0,13 
0,03 
0,28 
0,22 

0,53 
0,lO 
0,02 
0,20 
0,16 



1.C ALTE TAXE LOCALE CE SE INCASEAZA LA BUGETUL MUNICIPIULUI BUCURESTI 

- 
DENUMIRE TAXA VALOARE 

- 

(lei) 
3.1. Taxe pentru concesionarea locurilor de inhumare (pana la 7 ani) : 

- cimitire categoria I 20 
- cimitire categoria I1 13 
- cimitire categoria I11 11 
- cimitire categoria IV 

3.2. Taxe pentru concesionarea unui loc de inhumare pe termen nelimitat : 
8 

- cimitire categoria I 
- cimitire categoria I1 
- cimitire categoria I11 
- cimitire categoria IV 

3.3. Taxa pentru concesionarea unei nise pe termen nelimitat la Crematoriul Uman 
3.4. Taxe pentru transformarea concesiunii unui loc de 25 de ani in concesiune pe termen 

nelimitat: 
- cimitire categoria I 
- cimitire categoria I1 
- cimitire categoria 111 
- cimitire categoria IV 

3.5. Taxe pentru transformarea locului de inhumare de 7 de ani in concesiune pe termen 
nelimitat: 

- cimitire categoria I 
- cimitire categoria I1 
- cimitire categoria 111 
- cimitire categoria IV 

280 
200 
80 
40 
20 

70 
50 
20 
10 

252 
180 
72 
36 

NOTA : Categoriile cimitirelor municipiului Bucuresti sunt stabilite aprobarea 
organizarea si functionarea cimitirelor si crematoriilor umane" 



Anexa nr. 2 
la H.C.G.M.B. or. g! 1 4 ! /4/ 2007 

NORME METODOLOGICE 
de aplicare a hotsririi privind stabilirea nivelurilor impozitelor qi 

taxelor locale in municipiul Bucuregti, pentru anul2008 

DISPOZITII GENERALE 

Rangul unei l o d a l i ~ i  - rangul atribuit unei localitqi conform legii; 
Zone din cadful localit5jii - zone stabilite de Consiliul General a1 Municipiului 
Bucuregti, in fhctie de pozitia terenului fat5 de centrul localitZifii, de retelele edilitare, 
precum gi de alte elemente specifice fiecaei unit5ti administrativ-teritoriale, conform 
documenta~iilou de amenajare a teritoriului gi de urbanism, registrelor agricole, 
evidentelor s cifice cadastrului irnobiliar-edilitar sau altor evidente agricole sau 
cadastrale care 4" pot afecta valoarea terenului. 
Institufii publibe reprezint5 o denumire generic6 ce include: Parlamentul, Administratia 
Prezidenfial5, Euvernul, Ministerele, celelalte organe de specialitate ale administrafiei 
publice, alte butoritiiti publice, institutii publice autonome, unit5tile administrativ- 
teritoriale, precum gi institutiile gi serviciile publice din subordinea acestora, cu 
personalitate juridic5, indiferent de modul de finantare. 
Prin sintagma < incaperilor care sunt folosite pentru activitati economicen se intelege 
spatiile utilizate pentru realizarea oricaror fapte de comert, astfel cum sunt definite in 
Codul comercial, altele decat destinatiile specifice categoriilor de cladiri care nu sunt 
supuse impozitului pe cladiri. 
Prin sintagma cladirile care, prin destinatie, constituie 16caguri de cult se intelege 
bisericile - lbcqurile de inchin5ciuneY casele de ruggciuni - gi anexele acestora. 
Terrnenul15cag este variant5 a termenului locag. 
Anexele biseuicilor se refer5 la orice incinta care are elementele constitutive ale unei 
clgdiri, proprietatea o r i c h i  cult recunoscut oficial in Romhia, cum ar fi: clopotnita, 
cancelaria parohial5, agheasmatarul, capela mortuarii, casa parohial5 cu dependintele 
sale, destinatil ca locuinf5 a preotuluilpreo~ilor slujitori/personalului deservent, incinta 
pentru aprins) lumh&i, pangarul, troita, magazia pentru depozitat diverse obiecte de 
cult, ~ e z h i h t u l  cu caracter social-caritabil, arhondaricul, chilia, trapeza, incinta pentru 
desGgurarea activit5tilor cu caracter administrativ-bisericesc, regedinp chiriarhului, 
precum qi altele asemenea; prin q e w i i n t  cu caracter social-caritabil se intelege 
ciininul de copii, azilul de biitrhi, cantina social5 sau orice alt5 incint5 destinat5 unei 
activit5ti asemhitoare. 
Acoperig - partea de deasupra care acoper6 gi protejeazii o cl5dire de intemperii, 
indiferent de materialul din care este realizat; plangeul este asimilat acoperigului in cazul 
in care deasupra acestuia nu mai sunt alte inciiperilincinte; 
Balcon - pldtform5 cu balustrad5 pe peretele exterior a1 unei clgdiri, comuniciind cu 
interiorul prin una sau mai multe ugi; . *,--,,*-- 
Cladire finalhat5 - construcfie care indeplinegte, cumulativ, urm5toarele conditgt:' ' 



1. serve~te la adtipostirea de oameni, de animale, de obiecte, de produse, de 
materiale, de instalafii gi de altele memenea; 

2. are elementele structurale de bazii ale unei cltidiri, respectiv: pereti yi acoperig; 
3. are expirat termenul de valabilitate prevmt in autorizafia de construire gi nu 

s-a solicitat prelungirea valabilititii acesteia ori cltidirea a fost realizatg *ii autorizaiie 
de construire; pentru stabilirea impozitului pe cladiri, se ia in calcul numai suprafata 
construit5 desFquratti care are elementele de la pct. 2. 
Incinta de deserviae comunii - spafiu inchis in interiorul unei clgdiri, proprietatea 
comunii a celor care detin apartamente in aceasta, afectat scirilor, lifturilor, usctitoriilor 
sau oricbor alte utilitiiti asemhiitoare; 
Logie - galerie ext rioarii incorporatii unei cltidiri, acoperitii gi deschisii catre exterior 
printr-un gir de arc k de sprijinite pe coloane sau pe stiilpi; 
Nivel - fiecare dibtre pwile unei cliidiri cuprinzhd inc5perilelincintele situate pe 
acela~i plan orizontal, indiferent cii acestea sunt la subsol, la nivelul solului sau la orice 
iniilfime deasupra solului; 
Perete - element de constructie agezat vertical sau putin inclinat, ficut din beton armat, 
din c5riunida arsa sau nears8, din piatra, din lemn, din viiliituci, din sticl$ din mase 
plastice sau did orice alte materiale, care limiteaz5, separii sau izolea* 
inciiperilelincintel$ unei clildiri intre ele sau de exterior gi care sustine plangeele, etajele 
qi acoperigul; 
Suprafqa secfiunii unui nivel - suprafala unui nivel, rezultatti pe baza miisurZitorilor pe 
conturul exterior a1 peretilor, inclusiv suprafata balcoanelor gi a logiilor; in cazul 
clZldirilor care nu pot f i  efectiv mburate pe conturul exterior a1 peretilor, suprafata 
secfiunii unui nivel reprezinta suma suprafetelor utile ale tuturor hc~perilor/incintelor, 
inclusiv a suprafetelor balcoanelor gi a logiilor gi a suprafetelor sectiunilor peretilor, 
toate aceste suprafete fiind situate la acelqi nivel, la suprafetele utile ale 
inciiperilorlincint~lor adunhd gi suprafetele incintelor de deservire comuna. 
Prin sintagrna valoarea de inventar a cliidirii, in scopul determinSlrii impozitului pe 
cladiri, se infelege valoarea de intrare a cliidirii in patrimoniu, inregistrat5 in 
contabilitatea prdprietarului cliidirii, yi care, dupii caz, poate fi: 
- costul de achizitie, pentru cliidirile dobiindite cu titlu oneros; 
- costul de producfie, pentru clairile construite de persoana juridic&; 
- valoarea actud8, estimati la inscrierea lor in activ, tinhdu-se seama de valoarea 
cliidirilor cu cxaicteristici tehnice gi economice similare sau apropiate, pentru cliidirile 
obtinute cu titlu gratuit; 
- valoarea de aport pentru clildirile intrate in patrimoniu in cazul asocieriilfuziunii, 
determinatii pria expertizit, potrivit legii; 
- valoarea redtat5 In m a  reevalu&ii, pentru cltidirile reevaluate in b a a  unei 
dispozitii legale. 
Prin sintagmz nomenclatur5 stradalti se injelege lista care contine denumirile tuturor 
striizilor dintr-01 unitate adrninistrativ-teritorialii, numerele de identificare a imobilelor 
pe fiecare stradI in parte, precum gi titularul dreptului de proprietate a1 fieck-ui imobil; 
nomenclatura stradalii se organizeazg pe fiecare localitate rural2 gi urban5 gi reprezinta 
evidenta primarii unitarti care serveyte la atribuirea adresei domiciliului/regedin~ei 
persoanei fizice, a sediului persoanei juridice, precum yi a f i e c h i  imobil, teren gilsau 
clldire 

1.  Pentm identificarea municipiului Bucureyti gi incadrarea acestuia pe ranguri 
de localitiifi se DU in vedere, curnulativ, prevederile: 

a) Legik nr. 211968 privind organizarea administrativii a teritoriului Rominiei, 
modifickile gi complet5rile ulterioare, denumitii in continuare Legea nr. 

2J1968; - -- 
~r::$c P +;,: .:;a* 'f \, 



b) h g i i  nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teriioriului 
national - Sectiunea a IV-a - Rejeaua de localiEili, publicat3 in Monitorul Oficial a1 
Romgniei, Partea I, nr. 408 din 24 iulie 2001, cu modificZuile ulterioare, denumita in 
continuare Legea nr. 351/2001. 

2. Ierarhimea func$ionalii a municipiului Bucuregti, potrivit prevederilor Legii 
nr. 351/2001, este rangulO - Capitala Romhiei, municipiu de importanti europeang. 

3. fn aplicarea prezentei hotkiiri, sectoarelor municipiului Bucuregti li se 
atribuie acelqi rang cu cel a1 municipiului, potrivit prevederilor Legii nr. 2/1968. 

4. Delimitarea zonelor qi stabilirea nurniimlui acestora, atiit in intravilanul, c&t qi 
in extravilanul localitZi~ilor, se stabilesc prin hotktiri adoptate de citre Consiliul General 
a1 Municipiului Bucuregti, in functie de pozitia terenului fat5 de centrul localit3tii7 de 
retelele edilitare, precum gi de alte elemente specifice fiecaei unit3ti administrativ- 
teritoriale, pe baza docurnentatiilor de amenajare a teritoriului gi de urbanism, a 
registrelor agricole, a evidentelor specifice cadastrului imobiliar-edilitar sau a oriciiror 
alte evidente agricole sau cadastrale. 

5. Identificarea zonelor atfit in intravilanul, cat gi in extravilanul localititilor se 
face prin literelq: A, B, C si D. 

6.  (1) in)cazul in care la nivelul municipiului Bucuregti se impun modificSiri ale 
delimitkii zonelor, Consiliul General a1 Municipiului Bucuregti poate adopta hotkiki in 
acest sens numai in cursul lunii mai pentru anul fiscal urmfitor. Neadoptarea de 
modificiiri ale delimitZirii zonelor in cursul lunii mai corespunde optiunii de mentinere a 
delimitTuii exishente a zonelor pentru anul fiscal urmiitor. 

(2) Data in cursul anului fiscal se modifica limitele intravilanului/extravilanului, 
impozitul pe cladiri, in cam1 persoanelor fizice, precum pi impozitul pe teren, atfit in 
cazul persoanelor fizice, cfit pi a1 celor juridice, se modifica potrivit noii delimitari a 
intravilanului/axtravilanului, incephd cu data de 1 ianuarie a anului fiscal urmfitor. 

(3) in situatia prevZizut8 la din. (2), impozitul pe cliidiri pi impozitul pe teren 
datorate se determinii, din oficiu, de catre compartimentele de specialitate ale 
autorit3tilor administratiei publice locale, fir51 a se mai depune o noua declaratie fiscal& 
dup5 ce in preialabil le-a fost adus3 la cunogtiqil contribuabililor modificarea limitelor 
intravilanului/extravilanuiui. 
7. Prin sintagma suprafats de teren care este acoperit3 de o cladire se intelege suprafafa 
construit2 la sib1 a cladirilor. 

8. fn cazul municipiului Bucurepti, atributiile prevrizute la pct. 4-6 alin. (1) se 
indeplinesc de catre Consiliul General a1 Municipiului Bucuregti. 
9. Prin sintagma "vehicule istorice" se intelege vehicule pentru care perioada trecuti de 
la Pncetarea fabricatiei tipurilor respective, care au utilizat acelqi tip de caroserie qi 
acelqi tip de motor, este de cel putin 30 de ani, originale, restaurate sau reconstruite, 
pentru care detiniitorii au objinut un atestat de vehicul istoric emis de organisme 
agreate de autoritatea competent2. 

10. Contribuabilii, persoane fizice, care desggoadi activitgti economice pe baza 
liberei initiative, precum gi cei care exercitii in mod autonom sau prin asociere orice 
profesie libera sunt: 

a) persoanele fizice care exercita activitZiti independente in mod autonom sau 
asociate pe lbaza unui contract de asociere incheiat in vederea realizTuii de activitZiti, 
cum sunt: srsociajiile familiale, asociariile agricole sau altele asemenea gi care nu 
intrunesc ele entele constitutive ale contribuabilului - persoana juridica; 

b) p rsoanele fizice care exercit5 orice profesii, cum sunt cele: medicale, de 
avocaturii, n r tariale, de expertis contabila, de expertis tehnic5, de consultant2 fiscal3, 
de contabil autorizat, de consultant de plasament En valori imobiliare, de arhitectur3, de 
executare judec3toreasc5, cele autorizate sB execute lucriiri de specialitate din domeniile 
cadastrului, lgeodeziei gi cartografiei sau alte profesii asemiin5toare desfiqurate @@Q$ 

1' r 



autonomy in conditiile legii, gi care nu intrunesc elementele c ~ n ~ t i t ~ t i v e  ale 
contribuabilului - p&rsoana juridicii. 
11.1 in categoria ciomercia@ilor, contribuabili - persoane juridice, se cuprind: regiile 
autonome, socieGt3le gi companiile nationale, societiljile bancare gi orice alte socieGti 
comerciale care se organize& gi igi desfZZoar5 activitatea in oricare dintre domeniile 
specifice producjiei, prestiirilor de servicii, desfacerii produselor sau altor activitaji 
economice, coopeltativele megtegugiiregti, cooperativele de consum, cooperativele de 
credit sau orice alte entiGti - persoane juridice care fac fapte de comerf, astfel cum sunt 
definite de Codul mmercial. 
11.2 in categoria lunit5jilor economice ale persoanelor juridice de drept public, ale 
organizatiilor polikice, sindicale, profesionale, patronale gi cooperatiste, institu~iilor 
publice, asociafiilor, fbndajiilor, federajiilor, cultelor religioase gi altora asemenea se 
cuprind numai acele unitiji a p ~ i n h d  acestor persoane juridice care desggoari 
activitiilii in oricare dintre domeniile prevmte pct. 10.a). 
12. Publicitatea raalizatii prin mijloace de informare in mas2 scrise gi audiovizuale, in 
sensul prezentului articol, corespunde activitii~ilor agentilor de publicitate potrivit 
Clasifichii activi iifilor din economia nationals - CAEN, cu modifichile ulterioare, 
respectiv publici 4 atea realizatg prin ziare gi alte tiphituri, precum gi prin radio, 
televiziune gi Internet. 
13. Prin discoteca se intelege activitatea artistic5 si distractivs desfqurat5 intr-o incintii 
prevmt8 cu instalajii electronice speciale de lumini, precum gi de redare gi audifie de 
muzica, unde se danse- indiferent cum este denumiti ori de felul cum este organizaEi 
ca activitate, respectiv: 

a) integratii sau conexii activitatilor comerciale de natura celor ce intr2 sub 
incidenta diviziwii 55 sau a activitajilor de spectacole specifice grupei 923 din CAEN- 
rev.1; 

b) integrati sau conex5 orickor altor activitgti nemenjionate la lit. a); 
c) individualii; 
d) cu sau fa13 disc-jockey. 

14. Prin videotecii se intelege activitatea artistic5 gi distractivii desfagurata intr-o incint5 
prevht i i  cu instalatii electronice speciale de redare gi vizionare de filme; nu este de 
natura videotecii activitatea care intr5 sub incidenta clasei 92 1 3 din CAEN-rev. 1. 

15. La stbbilirea impozitelor gi taxelor locale se va avea in vedere respectarea 
unn5toarelor prihcipii: 

- principiul transparenfei - autorits;ile administratiei publice locale au obligatia 
s5 igi desfiigoare activitatea intr-o manier5 deschis5 fa15 de public; 

- principiul apliciirii unitare - autorit5gile administratiei publice locale asigur5 
organizarea execut&ii gi executarea in concret, in mod unitar, a prevederilor titlului IX 
din Codul fiscal gi ale prezentelor nonne metodologice, fiindu-le interzisg instituirea 
altor impozite squ taxe locale in afara celor prev&ute de titlul IX din Codul fiscal ; 

- princibiul autonomiei locale - Consiliul General a1 Municipiului Bucuregti 
stabilegte impozitele gi taxele locale intre limitele gi in conditiile titlului IX din Codul 
Fiscal; acest principiu corespunde Cartei europene a autonomiei locale, adoptat5 la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificat5 prin Legea nr. 199/1997, publicat5 in 
Monitorul Oficial a1 Romaniei, Partea I, nr. 331 din 26 noiembrie 1997. 

h cazul in care termenul de plats a orichor impozite gi taxe locale expir5 intr-o 
zi de sikb5to legal& de repaus siipt&nhal sau c h d  serviciul este suspendat, in 
conditiile legii, plata se consider5 in termen dacii este efectuata pAn5 la sfkgitul primei 
zile de lucru I 5toare. 



(9) Fiecare ptoprietate situat5 in intravilanul municipiul Bucuregti se identifica 
prin adresa acesteia, individualizat5 prin denumirea proprie a striizii gi a nurnSuului de 
ordine atribuit dup& cum urmeaz5: 

a) pe partea s a g a  a strkii se hcepe cu n u m h l  1 gi se continu5 cu numerele 
impare, in ordine crescatoare, phi5 la capgtul straii; 

b) pe partea dreaptii a str&ii se "icepe cu numWl 2 pi se cantina cu nurnerele 
pare, in ordine cresu5toare7 piin5 la capSltul stribii. 
(10) fn cam1 blocuinlor de locuinte, precum pi in cel al clidirilor alipite situate in cadrul 
aceleiqi curji - lot die teren, care au un sistem constructiv gi arhitectonic unitar gi in care 
sunt situate mai multe apartarnente, datele despre domiciliu/regedinta/sediu cuprind 
strada, n u m h l ,  blocul, scara, etajul, apartamentul. 
(1 1) Sunt considerate cladiri distincte, aviind elemente proprii de identificare a adresei 
potrivit din (8) - (110)~ dup5 cum u r m e d :  
a) cliidirile distantate spatial de celelalte cltidiri amplasate in aceeqi curte - lot de teren, 
precum pi cl5dirile /legate intre ele prin pasarele sau bdcoane de serviciu; 
b) cl5dirile alipide, situate pe loturi altiturate, care au sisteme constructive gi 
arhitectonice diferite - fafade gi materiale de constructie pentru peretii exteriori, intrilri 
separate din strad4 curte sau grading - gi nu au leggturi interioare. 
(12) Adresa domidiliului fiscal a1 o r i c h i  contribuabil, potrivit prevederilor prezentului 
punct, se inscrie in registrul agricol, in evidenjele compartimentelor de specialitate ale 
autorit5tilor administratiei publice locale, precum gi fn orice alte evidente specifice 
cadastrului imobiliar-edilitar. 
(13) La elaborarea gi aprobarea nomenclaturii stradale se au in vedere prevederile 
Ordonaaei Guvmului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, 
publicatii in ~odi toru l  Oficial al Romhiei, Partea I, nr. 646 din 30 august 2002, 
aprobatii cu modificiiri gi completiki prin Legea nr. 4812003. 
(14) Fiecare prop ietate situatii in extravilanul localit2~ilor, atiit in cazul cliidirilor, c&t gi P in cel a1 terenuri or cu sau ~5 constructii, se identifica prin num3ml de parcel$ acolo 
unde aceasta este posibil, sau prin denumirea punctului, potrivit toponimieildenumirii 
specifice zonei respective, astfel cum este inregistrat5 in registrul agricol. 

(1) Cliidirile pebtru care nu se datoreazi impozit, prin efectul legii sunt dupC cum 
urmeazi: 
(a) clildirile prdprietate a statului, a unit51ilor administrativ-teritoriale sau a oricibor 
institutii publice, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activit5ii economice; 
(b) cliidirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau 
arheologice, muzee ori case memoriale, indiferent de titularul dreptului de proprietate 
sau de azininistrare, cu exceptia inc5perilor care sunt folosite pentru activittifi 
economice; 
(c) clildirile a r e ,  prin destinaiie, constituie l5cquri de cult, apaqiniind cultelor 
religioase recurnoscute oficial in Romania gi componentelor locale ale acestora, cu 
exceptia inc8perilor care sunt folosite pentru activiati economice; 
(d) cliidirile care constituie patrimoniul unit5lilor gi institutiilor de inviithiint de stat, 
confesional sau particular, autorizate s5 functioneze provizoriu ori acreditate, cu 
exceptia inc5perrilor care sunt folosite pentru activiati economice; 
(e) cliidirile unitiitilor sanitare publice, cu exceptia inciiperilor care sunt folosite pentru 
activitCfi econdmice; 
(f) cliidirile c@e sunt afectate centralelor hidroelectrice, termoelectrice qi nuclearo- 
electrice, stztiilor ~i posturilor de transformare, precum pi stafiilor de conexiuni. 
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(g) cliidirile aflate in domeniul public a1 statului gi in administrarea Regiei Autonome 
"Administragia Patrimoniului Protocolului de Stat", cu exceptia inciiperilor care suat 
folosite pentru activitiili economice; 
(h) cliidirile b e r a r e  din cimitire ~i crematorii; 
(i) cliidirile din parcurile industriale, gtiintifice si tehnologice, potrivit legii; 
G) clidirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 1012001 privind regimul juridic a1 
unor imobile preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945 N 22 decembrie 1989, 
republicati, cu modifickile gi complet&ile ulterioare; 
(k) cliidirile care constituie patrimoniul Academiei Romiine, cu exceptia inciiperilor care 
sunt folosite pentru activitiiti economice; 
(1) clidirile retrocedate potrivit art.1 alin. (6) din Ordonanta de urgent8 a Guvernului nr. 
9412000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au aparfinut cultelor religioase 
din Romiinia, republicatii cu modific* gi complet&ile ulterioare; 
(m).cliidirile restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanta de urgent5 a Guvernului nr. 
8311999 privirid restituirea unor bunuri imobile care au apqinut comunitiitilor 
cetiitenilor apqiniind minoritiitilor nationale din Romiinia, republicatii; 
(n) clidirile care sunt afectate activitiitilor hidrotehnice, hidrometrice, 
hidrometeorologice, oceanografice, de imbuniitiitiri funciare 9i de intementii la apiirarea 
impotriva inundajiilor, precum gi cliidirile din porturi gi cele afectate canalelor 
navigabile gi statiilor de pompare aferente canalelor, cu exceptia inciperilor care sunt 
folosite pentru activititi economice. 
(0) clidirile care prin natura lor fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri, 
baraje gi tunelmi gi care sunt utilizate pentru exploatarea acestor constructii, cu exceptia 
inciiperilor a r e  sunt folosite pentru alte activititi economice; 
(p)constructiile speciale situate in subteran, indiferent de folosinta acestora gi turnurile 
de extractie; 
(q) cl8dirile care sunt utilizate ca sere, solarii, rSsadnite, ciupercirii, silozuri pentru 
furaje, silozuri gi/sau piitule pentru depozitarea gi consemarea cerealelor, cu exceplia 
inciperilor care sunt folosite pentru alte activitiiti economice; 
(r) clidirile treaute in proprietatea statului sau a unititilor administrativ-teritoriale in 
lipsii de mogtenitori legali sau testarnentari. 
(s) cladirile utillizate pentru activitati social umanitare, de catre asociatii, fundatii si 
culte, potrivit hotararii consiliului local 
(2) Nu intri sub incidents impozitului pe cliidiri constructiile care nu au elementele 
constitutive ale unei clidiri. 
(3) Scutirea de impozit previzutii la alin. (1) pct. j-m se aplicii pe durata pentru care 
proprietarul este obligat s8 menfini afectafiunea de interes public. 
(4) Prin sintagma "inciiperilor care sunt folosite pentru activitiiji economice", 
menlionatii la alin. (1) lit. a-e,g, k,n, o, 9i q , se intelege spatiile utilizate pentru 
realizarea oriciiror fapte de comeq, astfel cum sunt definite in Codul comercial, altele 
deciit destinatiile specifice categoriilor de cliidiri care nu sunt supuse impozitului pe 
cliidiri. 
(5) Pentru calclilul impozitului pe clgdiri in cazul inciiperilor care sunt folosite pentru 
activitiiti econormice, se vor efectua urmiltoarele operatiuni: 

a) se detarminii suprafata construitii desfiiquratii a cliidirii; 
b) se detkrminii suprafafa construitii desfiguratii a incaperilor care sunt folosite 

pentru activitiiii economice; 
c) se determinii cota procentualii din claire ce corespunde inciiperilor care sunt 
folosite pentru activitiiti economice, prin impwirea suprafetei prevkute la lit. b) 
la supraf ta p r e v h t a  la lit. a); 4 



d) se determinii valoarea de inventar a incaperilor care sunt folosite pentru 
activitiili economice, prin inmuljirea valorii de inventar a cliidirii cu cota procentuala 
determinata la lit. c); 

e) se determina impozitul pe cliidiri c o r e s p ~ t o r  inci3perilor care sunt folosite 
pentru activitiili economice, prin inmuljirea valorii determinate la lit. d) cu cota de 1,5% 
sau lo%, dupg caz. 
(6) Cultele religioase recunoscute oficial in Rombia, organizate potrivit statutelor 
proprii, sunt persoane juridice. Pot fi persoane juridice gi componentele locale ale 
acestora, precurn gi qez&nintele, asocialiile, ordinele ~i congrega~iile p revh te  in 
statutele lor de organizare gi functionare, dacii acestea au elementele constitutive ale 
persoanelor juridice, potrivit prevederilor Decretului nr. 17711948 pentm regirnul 
general a1 cultelor religioase, publicat in Monitorul Oficial a1 Rombniei, Partea I, nr. 
178 din 4 august 1948, cu modificirile gi c o m p l e ~ l e  ulterioare ~i sunt prev-te in 
Legea nr. 5711 2003 privind codul fiscal, cu modifici%ile gi complet3rile ulterioare. 
(7) Nu intra sub incidenta impozitului pe cladiri, constructiile care nu intrunesc 
elementele costitutive ale unei cladiri, prevazute la pct. 1.1.1 alin (4). 
(8) Constructiile care pana la data de 1 ianuarie 2007 au fost avizate prin hotararile 
adoptate de Consiliul General a1 Municipiului Bucuresti 1 consiliul local ca fiind de 
natura sirnilara constructiilor speciale, pentm care nu s-a datorat impozitul pe cladiri pe 
durata existentei constructiei si care nu au elementele constitutive ale unei cladiri, sunt 
scutite pana la data cand intervin modificari care determina datorarea de impozite. In 
aceasta ultima situatie, contribuabili in cauza au obligatia ca in termen de 30 de zile 
calendaristice de la data aparitiei modificari sa depuna declaratia fiscala. 

(9) In cazul constructiilor care pana la data de 1 ianuarie 2007 aveau elementele 
constitutive ale cladirii si pentru care, prin hotararea a Consiliul General a1 Municipiului 
Bucuresti I consiliul local adoptata pana la aceasta data s-a respins cererea, 
contribuabilul respectiv datoreaza impozitul pe cladiri in conditiile Titlului IX din 
Codul fiscal. 
(10) Cladirile aflate in domeniul public a1 statului si in administrarea Regiei Autonome 
edministratia Patrimoniului Pr~tocolului de Stat", atribuite conform legii, prevazute 
a1 alin.(l).lit.g, sunt cele ce intra sub incidenta prevederilor Hotararii Guvernului nr. 
553 12002 privind organizarea si functionarea Regiei Autonome edministratia 
Patrimoniului Protocolului de Stat", cu modificarie si completarile ulterioare. 
(11) Constmctiile speciale situate in subteran, prevazute la alin.(l). lit.(s) care nu intra 
sub incidenta impozitului pe cladiri, sunt acele constructii care nu au elementele 
constitutive ale unei cladiri. 
(20) Atiit persoanele fizice ciit ~i persoanele juridice, inclusiv institutiile publice, pentru 
cltidirile pe care le dobandesc, construiesc sau instraineaza , au obligatia sa depunii 
declarajiile fiscale, la compartimentele de specialitate ale autoritiltilor administratiei 
publice locale, in a c&or r& teritorialg se aflti cliidirile, chiar daca, pentru acestea nu 
datoreazii impozit pe cladiri sau sunt scutite de la plata acestui impozit. 

1.1.3. Calculul impozitului pentru persoane fizice 

(1) fn cazul persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeaz5 prin aplicarea cotei de 
impozitare de 0.1% la valoarea impozabilti a clairii. 
(2) in cazul unei cladiri care are perejii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea 
valorii impozabile a clgdirii se identifica in tabelul previizut la alin. (3) valoarea 
impozabilii cea mai mare corespunziitoare tipulili cliidirii respective. 



(3) Valoarea impozabilii a clsdirii, exprimat5 in lei, se determin5 prin inmultirea 
suprafetei constrbite desmurate a acesteia, exprimat5 in metri pitrati, cu valoarea 
impozabilii coresbunzitoare, exprimat5 in lei/m2, din tabelul urmitor: 

(4) Suprafala construitSl desfigurata a unei cliidiri se determini3 prin insumarea 
suprafetelor pectiunilor tuturor nivelurilor cladirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau 
ale celor sitbate la subsol, ercepthd suprafelele podurilor care nu sunt utilizate ca 
locuint8 gi sqprafe!ele s c ~ l o r  gi teraselor neacoperite. 
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TIPUL CL&IIRII 

1 

I 

I 

0 
A. Cladire cu cadre din beton armat 
sau cu pereti exteriori din c&&mida 
arsa sau l din orice alte materiale 
rezultate 'in urma unui tratament 
termic ~i/sau chimic 
B. Cladire cu peretii exteriori din 
lemn, din piatra natural& din 
c&&nidii nears%, din viiliituci sau din 
orice al$ materiale nesupuse unui 
tratament ) termic gi/sau chimic 
C. Clgdirp-anex2 cu cadre din beton 
armat S ~ U  cu pereji exteriori din 
c&&nid51 ars5 sau din orice alte 
materialel rezultate in unna unui 
tratament termic gilsau chimic 
D. Cladire-anex2 cu peretii exteriori 
din lemp, din piatr8 natural%, din 
c&tirnidd nearsii, din valZituci sau din 
orice alUe materiale nesupuse unui 
tratameM tennic gi/sau chimic 
E. fn cazul contribuabilului care 
detine la aceeqi adresa incilperi 
amplasate la subsol, la demisol ~ilsau 
la manswdB, utilizate ca locuinfa, in 
oricare dintre tipurile de clgdiri 
p r e v k t e  la lit. A-D ,. 
F. In cazul contribuabilului care 
define la aceeagi adres5 inc5peri 
amplasate la subsol, la demisol gi/sau 
la mansard& utilizate in alte scopuri 
deciit cel de locuintZi, in oricare dintre 
tipurile ~de clidiri p r e v h t e  la 1it.A-D 

VALOAREA 
IMPOZABILA 

- lei/m2- 
Cl2dire cu 
instalajie electric4 
de ap8, de 
canalizare gi de 
incglzire (conditii 
cumulative) 

1 
702 

191 

120 

7 1 

75% din suma care 
s-ar aplica cladirii 

50% din suma care 
s-ar aplicii cladirii 

Claire f a 8  
instalalie 
electrich de ap8, 
de canalizare gi 
de incalzire 

2 
4 17 

120 

107 

47 

75% din suma 
care s-ar aplicg 
cl5dirii 

50% din suma 
care s-ar aplicii 
cl5dirii 



(5) Valoarea impzabil3 a cl3dirii se ajusteazil in functie de rangul localitifii 
(Municipiul Bucureqti are rang 0) ~i zona in care este amplasati clZidirea, prin Pnmultirea 
valorii determinate conform din. (3) cu coeficientul de corectie corespunzator, p r e v h t  
in urm5torul tabel: 

(6) in cazul unui apartament amplasat intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri qi 8 
apartarnente, coeficientul de corectie previizut la alin. (5) se reduce cu 0,lO. 
(7) Valoarea impopbil8 a cl3dirii determinat.3 in urma aplicirii prevederilor alin. (1)-(6) 
se reduce in funcfile de anul terminaii acesteia, dupi cum urmeazi: 
a) cu 20% pentru cl3direa care are o vechime de peste 50 de ani la data de 1 ianuarie a 
anului fiscal de referinfii; 
b) cu 10% pentru clidirea care are o vechime cuprins3 intre 30 de ani Vi 50 de ani, 
inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinti. 
(8) in cazul cl2dhii utilizate ca locuint2 a ciirei suprafajii construia dep3gegte 150 de 
metri p3trafi, valoarea impozabila a acesteia, determinata in urma aplickii prevederilor 
alin. (1)-(7) se mqjore& cu cgte 5% pentru fiecare 50 de metri p3trafi sau fractiune din 
ace~tia. 
(9) in cazul cliidirii la care au fost executate lucrki de reconstmire, consolidare, 
modernizare, modificare sau extindere, din punct de vedere fiscal, anul terminirii se 
actualizeazii, astfel c5 acesta se consider5 ca fiind cel in care au fost terminate aceste 
ultime lucrgri. 
(10) Dac3 dimensiunile exterioare ale unei cliidiri nu pot fi efectiv masurate pe contuml 
exterior, atunci suprafala construit2 desfigurat.3 a cliidirii se determinii prin inrnulfirea 
suprafetei utile a cl2dirii cu un coeficient de transformare de 1.20 
(1 1) Pentru detenninarea valorii impozabile a cliidirilor, stabilitii pe baza criteriilor ~i 
normelor de evaluare p r e v k t e  la alin. (3) din prezentele norme, se au in vedere 
instalatiile cu care este dotat?i cliidirea, respectiv: 
a) se incadred  pentru aplicarea valorilor impozabile acele ciidiri care sunt dotate, 
cumulativ, cu instalafii de apii, de canalizare, electrice Vi de incalzire, dup2 cum 
urmeaz3: 

- clidirea se consideri dotat3 cu instalalie Oe ap3 dacii alimentarea cu apg se face 
prin conducte, dintr-un sistem de aductiune din retele publice sau direct dintr-o sursSl 
natural2 - put, f & W  sau izvor - in sistem propriu; 

- cliidirea se consider3 c2 are instalalie de canalizare dacii este dotati cu 
conducte prin care apele menajere sunt evacuate in reteaua publici; 

- clgdirea se consideri c i  are instalalie electric& daci este dotati cu cablaje 
interioare racordate la reteaua publica sau la o sursi de energie electric2 - grup 
electrogen, microcentral$ instalatii eoliene sau rnicrohidrocentralii; 

- cladirea se consideri cii are instalalie de incalzire dacg aceasta se face prin 
intennediul agentului termic - abur sau ap3 caldii de la centrale electrice, centrale 
terrnice de cartier, termoficare local2 sau centrale termice proprii - qi il transmit in 
sistemul de disitribufie in interiorul ckdirii, constituit din conducte qi radiatoare - 
calorifere, indifbrent de combustibilul folosit - gaze, combustibil lichid, combustibil 
solid, precum qi prin intermediul sobelor incdzite cu gaze/convectoarelor; 
b) se incadred  pentru zplicarea valorilor irnpozabile acele clidiri care nu se regiisesc 
in contextcll mehtionat la lit. a), respectiv cele care nu au nici una dintre aceste instalatii 
sau au una, dou5 ori trei astfel de instalatii. 
(12) Mentiunea cu privire Is existenfa/inexistenta instalatiilor se face prin ,&&-ifit; 
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(13) fn situatid in care, pe parcursul anului fiscal, cliidirea incadratii pentru aplicarea 
valorilor impozabile previmte in coloana "Cliidire farii instalatii de apb canalizare, 
electricitate si inciilzire (lei/mp)" previmt la alin (3) face obiectul apliciirii valorilor 
impozabile prdvimte la alin (3) ca efect al dotibii cu toate cele patru instalatii, 
modificarea impozitului pe cliidiri se face incepind cu data de intii a lunii urmiitoare 
celei in care a a p h t  aceastii situafie, necesithd depunerea unei noi declarajii fiscale. fn 
mod similar se procedeazii gi in situatia in care la cliidirea dotatii cu toate cele patru 
instalatii, pe pucursul anului fiscal, se eliminii din sistemul constructiv oricare dintre 
aceste instalalii, previmte la alin. (1 1) lit. a), pe baza de autorizatie de desfiintare 
eliberata in co~ditiile legii. 
(1 4) Suprafafa konstruitii desfiquratii a unei cliidiri, ce st2 la baza calculului impozitului 
pe cliidiri datoqlat de persoanele fizice, rezultatii din actul de proprietate sau din planul 
cadastral, iar in lipsa acestora, din schilaJfiga cliidirii sau din alte documente 
asembiitoare. 
(15) Suprafala construitii desfiguratii a unei cliidiri se determinii prin insumarea 
suprafetelor seictiunilor tuturor nivelurilor sale, inclusiv suprafetele balcoanelor, ale 
logiilor gi ale oelor situate la subsol. fn calcul nu se cuprind suprafelele podurilor care 
nu sunt utilizatq ca locuint$ precum gi cele ale sckilor gi teraselor neacoperite. 
(16) Pentru calbulul impozitului pe cliidiri datorat de persoanele fizice, in cazul in care 
dimensiunile ebtterioare ale cliidirii nu pot fi efectiv miisurate pe conturul exterior, 
suprafata construitii desfaguratii se determina prin inrnultirea suprafetei utile a cliidirii cu 
coeficientul de transformare de 1.20 previmt in prezentele norme. Coeficientul de 
transformare servegte la stabilirea relajiei dintre suprafala utilii, potrivit dimensiunilor 
interioare dintre pereti, gi suprafala construitii desfquratii determinatii pe baza 
miisuriitorilor pp conturul exterior a1 clairii. 
(17) La stabiliq'ea coeficientului de transformare de 1.20 s-a avut in vedere poteniiala 
diferentii dintrk suprafaia construitii desfisuratii gi suprafala utila a cliidirii; prin 
potentialii diferientii se cuantificii suprafata sectiunii peretilor, a balcoanelor, a logiilor, 
precum gi a cotei-pwi din eventualele incinte de deservire comun%, acolo unde este 
cazul. 
(18) Dacii in docuaente este inscrisii suprafala construitii desfiquratii a cliidirii, 
determinatii pe baza m~uriitorilor pe conturul exterior a1 acesteia, pentru determinarea 
impozitului pel cliidiri nu se ia in calcul suprafata utilii gi, implicit, nu se aplicii 
coeficientul de transformare. 
(1 9) fn categoria cliidirilor supuse impozitului pe cliidiri datorat de persoanele fizice se 
cuprind: 
a) constructiile utilizate ca locuint$ respectiv unitiilile construite formate din una sau 
mai multe camere de locuit, indiferent unde sunt situate, la acelqi nivel sau la niveluri 
diferite, inclusiv la subsol sau la mezanin, previmte, dupii caz, cu dependinte gi/sau alte 
spatii de deservire; 
b) constructiile menlionate la lit. a), dezafectate gi utilizate pentru desfigurarea de 
profesii libere; 
c) construciiile-anexe situate in afara corpului principal de cliidire, cum sunt: 
buciitkiile, ciim&ile, pivnitele, grajdurile, magaziile, garajele si altele asemenea; 
d) constructiile gospodibegti, cum sunt: piitulele, hambarele pentru cereale, gurele, 
fharele, remizcle, goproanele gi altele asemenea; 
e) orice alte constructii proprietatea contribuabililor, neprevb-ute la lit. a) - d), care au 
elementele constitutive ale clildirii. 
(20) Pentru call ulul impozitului pe cliidiri, in cam1 persoanelor fizice, sunt necesare 
urmiitoarele da : 

a) rang f municipiului Bucuregti este 0. --- 
< C - ' * I  

b) teritoriul unde se aflii: 
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1. In intravilan; sau 
2. in extravilan; 
c) zona in cadrul municipiului Bucuregti; 
d) suprafala construit-5 desfaprat8 a clCidirii, respectiv: 
1. cea determinata pe baza dimensiunilor mkurate pe conturul exterior a1 

acesteia; sau 
2. in cazul in care cltidirea nu poate fi efectiv m5surat5 pe conturul exterior, 

suprafala utilfi a clgdirii se inmulfe9te cu coeficientul de transformare de 1.20 
e) tipul clfidirii gi instalatiile cu care este dotats aceasta; 
f) in cazul apartamentului, data acesta se afl8 amplasat intr-un bloc cu rnai mult 

de 3 niveluri gi 8 apartamente; 
g) data f i n a l i h i  clgdirii, respectiv pentru: 

- cladirea care are o vechime de peste 50 de ani la data de 1 ianuarie a 
anului fiscal de referinta ; 

- cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani 
inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta ; 

h) In cazul celor care au in proprietate dou5 sau mai multe cladiri utilizate ca 
locuintk ordinea h care a fost dobhditfi clgdirea, precum gi care dintre aceste clsdiri 
sunt inchiriate, in vederea major&% impozitului datorat de ace~ti contribuabilii; 

i) majorarea stabilitfi potrivit prezentei hotilriki. 
(21) Pentru aplicarea prevederilor de la pct 1.1.3 alin.( 7 ), in cazul cladirii la care au 
fost executate lucrari de reconstruire, consolidare, modernizare, modificare sau 
extindere, din punct de vedere fiscal mu1 terminarii se actualizeaza, astfel ca acesta se 
considera ca fiind cel in care au fost terminate aceste ultime lucrari. 

1.1.4. Majorarea impozitului datorat de persoanele fuice ce defin rnai multe 
cliidiri 

(1) Dac5 o persoan5 fizicfi are in proprietate dou5 sau mai multe cltidiri utilizate ca 
locuinta, care nu sunt inchiriate unei alte persoane, impozitul pe cl5diri se majoreaz5 
dup5 cum urmeaz5: 

a) cu 15% pentru prima clsdire in afara celei de la adresa de domiciliu; 
b)cu 50% pentru cea de-a doua cl5dire in afara celei de la adresa de domiciliu; 
c) cu 75% pentru cea de-a treia claire in afara celei de la adresa de domiciliu; 
d) cu 100% pentru cea de-a patra cladire gi urmatoarele in afara celei de la 

adresa de domiciliu. 
(2) Nu inW sub incidenp alin. (1) persoanele fizice care detin in proprietate cladiri 
dobkdite prin succesiune legal&" 
(3) fn cazul delinerii a doua sau mai multe cl5diri in afara celei de la adresa de 
domiciliu, L-pozitul majorat se determins in funciie de ordinea in care propriet5file au 
fost dobbdite, q a  cum remlta din documentele ce atest5 calitatea de proprietar. 
(4) Persoanele fizice care au in proprietate dou5 sau rnai multe clsdiri au obligalia s5 
depunii o declaratie special5 la compartimentele de specialitate ale autorit5filor 
administratiei publice locale in raza ciirora i ~ i  au domiciliul, precum gi la cele in raza 
carora sunt situate celelalte cliidiri ale acestora. 
(5) Impozitul pe cltidiri datorat de persoanele fizice care detin in proprietate rnai multe 
cliidiri utilizate ca locuinti, altele deciit cele inchiriate, se majoreaza conform 
prevederilor alin. (1) si (3). 
(6) Sunt considerate ca fiind inchiriate nurnai acele cl5diri utilizate ca locuintfi pentru 
care sunt indeplinite, cumulativ, urmatoarele conditii: 

a) proprietarul, in calitatea sa de locator, are contract de inchiriere incheiat.:-in :. 
,L;.-';;lr;i . .  . . 
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a) pentru ~lildirea de la adresa de domiciliu impozitul pe clildiri se determinil 
potrivit pct. 1.1.3. din prezentele norme; 

b) pentru cea de-a doua clildire, care este prima in afara celei de la adresa de 
domiciliu, impozitul pe clildiri majorat potrivit alin. (1) lit. a) se calculeazil prin 
inmultirea impozilului pe clildiri, determinat potrivit pct. 1.1.3. din prezentele norme, cu 
1 15% sau, pentru ugurarea calculului, prin inmultirea cu 1,15; 

c) pentru ma de-a treia clildire, care este a doua in afara celei de la adresa de 
domiciliu, impozitul pe clildiri majorat potivit alin. (1) lit. b) se calculeazil prin 
inmultirea impozitlului pe clildiri, determinat potrivit pct. 1.1.3. din prezentele norme, cu 
150% sau, pentru ugurarea calculului, prin inmultirea cu 1,50; 

d) pentru cea de-a patra clildire, care este a treia in afara celei de la adresa de 
domiciliu, impoziltul pe clildiri majorat potrivit alin. (1) lit. c) se calculeazil prin 
inmulfirea impozihlui pe clildiri, determinat potrivit pct. 1.1.3. din prezentele norme, cu 
175% sau, pentru wgurarea calculului, prin inmultirea cu 1,75%; 

e) pentru cea de-a cincea clildire, care este a patra in a k a  celei de la adresa de 
domiciliu, impozitul pe clildiri majorat potrivit alin. (1) lit. d) se calculeazil prin 
inmultirea impozitlului pe clildiri, determinat potrivit pct. 1.1.3. din prezentele norme, cu 
200% sau, pentru ugurarea calculului, prin inmultirea cu 2,OO. 
(12) in cazul persoanelor fizice care detin in proprietate mai mult de cinci clildiri 
utilizate ca locuing4 altele declt cele inchiriate, impozitul pe clildiri majorat potrivit 
alin. (1) lit. d), pentru fiecare dintre acestea, se calculeaza prin inrnultirea impozitului pe 
clildiri, determinat potrivit pct. 1.1.3. din prezentele norme, cu 200% sau, pentru 
ugurarea calculului, prin inmultirea cu 2,OO. 
(13) in cazul clildirilor aflate in proprietate comunil, coproprietarii avhd  determinate 
cotele-pwi din cldire, impozitul calculat potrivit prevederilor pct. 1.1.3. din prezentele 
norme se ^hparte proportional cotelor-pwi respective, iar asupra acestuia se aplicil, 
dupil caz, majorarea prevkzutil la din. (I) in funcfie de ordinea in care aceste cote-pilqi 
au fost dobhdite, potrivit alin. (2), rezulthd astfel impozitul pe clildiri datorat de 
fiecare contribuabil. 
(14) fn cazul cliidirilor aflate in proprietate comuni, coproprietarii neavlnd stabilite 
cotele-pwi din clildire, impozitul calculat potrivit prevederilor pct. 1.1.3. din prezentele 
norme se ^mparte ]la n u m b 1  de coproprietari, iar asupra pilqii din impozit rezultate in 
urma impwirii se aplic$ dupil caz, majorarea prevkutil la alin. (I) in functie de ordinea 
in care aceste cote-pwi au fost dobhdite, potrivit alin. (3), rezultind astfel impozitul pe 
cliidiri datorat de filecare contribuabil. 
(1 5) Majorarea stabilitil In Anexa nr. 1 la prezenta hotarare se aplicil asupra impozitului 
pe clildiri determinat potrivit prevederilor pct. 1.1.3. din prezentele norme gi celor ale 
alin. (6) - (13). 
(16) Prevederile alin. (5) - (15) se aplicil in mod corespunziltor persoanelor care 
beneficid de faciliati fiscale la plata impozitului pe clildiri. 
(17) Majorarea impozitului pe clildiri stabilitii "i Anexa nr. 1 la prezenta hotarare se 
calculed gi in cazul persoanelor fizice strike care detin pe teritoriul municipiului 
Bucuresti mai multe clildiri utilizate ca locuintil, ordinea acestora fiind determinatii de 
succesiunea in timp a dobhdirii lor, cu obligativitatea depunerii declarafiei speciale. 
(18) in cazul in care in acelagi bloc o persoana fizicil detine in proprietate mai multe 
apartamente, pentru calculul impozitului pe clildiri, majorat potrivit alin. (I), fiecare 
apartarnent este asipnilat unei clildiri. 
(19) Impozitul pe cladiri datorat de persoanele fizice care detin in proprietate mai multe 
cladiri utilizate ca locuinta, dobandite prin succesiune legala nu se majoreaza. 
(20) Pentru stabiliaea impozitului pe clildiri majorat potrivit alin. (I) din prezentele 
norme, ordinea in hare proprietilfile au fost dobindite se determinil in functie de,*f I;, . * 



dobhdirii clildirii, indiferent sub ce formil, rezultat din documentele care atest2 calitatea 
de proprietar. 
(21) in cau l  in care in acelaqi an se dobkdesc mai rnulte clildiri utilizate ca locuintil, 
ordinea este determinatii de data dobhdirii. 
(22) in cazul im care la aceeqi data se dobhdesc mai multe clildiri utilizate ca locuinfil, 
ordinea este ceg pe care o declaril contribuabilul respectiv. 
(23) in cazul dersoanei fizice care dejine in proprietate mai multe clildiri utilizate ca 
locuinj5, iar domiciliul sau regedinta sa nu corespunde cu adresa nici uneia dintre aceste 
clildiri, prima Iclildire dobhdit5 in ordinea stabilitil potrivit din. (1 1) gi (12) este 
asimilatil clildidii de la adresa de domiciliu. 
(24) fn cazul persoanelor fizice deliniltoare a mai multor clildiri utilizate ca locuinj5, se 
depune o declarajia special5 pentru stabilirea impozitului pe clildiri majorat. 
(25) Declaratia fiscal$ conform modelului stabilit se depune separat pentru fiecare 
clildire la compartimentele de specialitate ale autoritiltilor administrajiei publice locale 
din unitiltile adkninistrativ-teritoriale unde sunt situate clgdirile. 
(26) in cazul contribuabililor care dobhdesc clildiri care intril sub incidenta 
prevederilor din. (1) declaratia fiscalil se depune in termen de 30 de zile de la data 
dobhdirii. 
(27) Pentru verridicitatea datelor inscrise in declarajiile prev&ute la alin. (25) intreaga 
rilspundere juridicil o poartii contribuabilul atfit in cazul in care este semnatar a1 
declaraliei respective, c5t gi in cazul In care semnatar a1 declarajiei este o persoanii 
mandatatil in acest sens de contribuabil. 
(28) Cliidirile distincte utilizate ca locuintii, situate la aceeagi adresil, proprietatea 
aceleiagi persdane fizice, nu intrti sub incidenta prevederilor alin. (I), (3) gi (4). 

1.1.5. Calculul impozitului datorat de persoanele juridice 

(1) in cazul persoanelor juridice, impozitul pe clildiri se calculeaz5 prin aplicarea unei 
cote de impozitare asupra valorii de inventar a cliidirii. 
(2) Cota de inlpozit este de 1.5 %. 
(3) Valoarea ide invent= a clildirii este valoarea de intrare a clgdirii in patrimoniu, 
inregistratil id contabilitatea proprietarului cliidirii, conform prevederilor legale in 
vigoare. 
(4) in cazul clidirii la care au fost executate lucrk-i de reconstruire, consolidare, 
modernizare, modificare sau extindere, de &re locatar, din punct de vedere fiscal, 
acesta are obligafia sil comunice locatorului valoarea lucr&ilor executate pentru 
depunerea unei noi declarajii fiscale in termen de 30 de zile de la data terminiirii 
lucr5ilor respective. 
(5) in cazuU unei clildiri care a fost reevaluatil conform reglementilrilor contabile, 
valoarea impozabila a clildirii este valoarea ccntabilil rezultatii in urma reevaluiirii, 
inregistrat2 ca atare in contabilitatea proprietarului - persoan9 juridic2 
(6)  in cam1 unei cliidiri care nu a fost reevaluatil in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal 

de referinfil, cota impozitului pe clildiri este de 10 % gi se aplica la valoarea de inventar 
a cliidirii inregistrati in contabilitatea persoanelor juridice, pinil la sf&gitul lunii in care 
s-a efectuat prima reevaluare. Fac exceptie cliidirile care au fost amortizate potrivit legii, 
in cazul cgrora cota impozitului pe cliidiri este cea prevkuti la alin. (2). 
(7) ) in c a u l  unei cliidiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe 
intreaga durati a acestuia, se aplic9 urmiitaarele reguli: 

a) impoeitul pe clgdiri se datoreaza de locatar; 
b) valoarea care se ia in considerare la calculul impozitului pe cliidiri este valoarea 

din contract clgdirii, aga cum este ea inregistratil in contabilitatea locatorului sau a 
-- - locatarului, conform prevederilor legale in vigoare. , - w 
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a) pentru lidirea de la adresa de domiciliu impozitul pe clidiri se determini i: potrivit pct. 1.1.3. din prezentele norme; 
b) pentru cea de-a doua clidire, care este prima in afara celei de la adresa de 

domiciliu, impozitul pe clidiri majorat potrivit alin. (1) lit. a) se calculeaza prin 
inmultirea impozirtului pe cladiri, determinat potrivit pct. 1.1.3. din prezentele norme, cu 
1 15% sau, pentru ugurarea calculului, prin inmultirea cu 1,15; 

c) pentru cea de-a treia cladire, care este a doua in afara celei de la adresa de 
domiciliu, impoaitul pe cladiri majorat potrivit alin. (1) lit. b) se calculeaza prin 
inmultirea impozitului pe clidiri, determinat potrivit pct. 1.1.3. din prezentele norme, cu 
150% sau, pentruugurarea calculului, prin inrnultirea cu 1,50; 

d) pentru cea de-a patra clidire, care este a treia in afara celei de la adresa de 
domiciliu, impoaitul pe cladiri majorat potrivit alin. (1) lit. c) se calculeazi prin 
inmultirea impozitului pe cladiri, determinat potrivit pct. 1.1.3. din prezentele norme, cu 
175% sau, pentru ugurarea calculului, prin inmultirea cu 1,75%; 

e) pentru a de-a cincea cladire, care este a patra in afara celei de la adresa de 
domiciliu, imp0 itul pe cladiri majorat potrivit alin. (1) lit. d) se calculeaza prin 
inmultirea impoz f tului pe cladiri, determinat potrivit pct. 1.1.3. din prezentele norme, cu 
200% sau, pentru ugurarea calculului, prin inmultirea cu 2,OO. 
(12) fn cazul persoanelor fizice care detin in proprietate mai mult de cinci cladiri 
utilizate ca locuintii, altele decit cele inchiriate, impozitul pe cladiri majorat potrivit 
alin. (1) lit. d), pantru fiecare dintre acestea, se calculeaza prin inmultirea impozitului pe 
clidiri, determinat potrivit pct. 1.1.3. din prezentele norme, cu 200% sau, pentru 
ugurarea calculului, prin inmultirea cu 2,OO. 
(1 3) fn cazul cl~klirilor aflate in proprietate comuna, coproprietarii a v h d  determinate 
cotele-pwi din cladire, impozitul calculat potrivit prevederilor pct. 1.1.3. din prezentele 
norme se ^mparte proportional cotelor-pqi respective, iar asupra acestuia se aplicZi, 
dupa caz, majorarea prevauta la din. (1) in functie de ordinea in care aceste cote-paqi 
au fost dobhdite, potrivit alin. (2), rezulthd astfel impozitul pe cladiri datorat de 
fiecare contribuabil. 
(14) fn cazul clildirilor aflate in proprietate comun& coproprietarii neavhd stabilite 
cotele-pwi din cladire, irnpozitul calculat potrivit prevederilor pct. 1.1.3. din prezentele 
norme se impart& la n u m b 1  de coproprietari, iar asupra paqii din impozit rezultate in 
urma impqirii se aplicil, dupa caz, mzjorarea previkuta la alin. (1) in functie de ordinea 
in care aceste cote-pwi au fost dobhdite, potrivit alin. (3), rezultgnd astfel impozitul pe 
clidiri datorat de fiecare contribuabil. 
(1 5) Majorarea stabiliti in Anexa nr. 1 la prezenta hotarare se aplica asupra impozitului 
pe cladiri determinat potrivit prevederilor pct. 1.1.3. din prezentele norme gi celor ale 
alin. (6) - (13). 
(16) Prevederile alin. (5) - (15) se aplica in mod corespunziltor persoanelor care 
beneficiazii de facilititi fiscale la p!ata impozitului pe cladiri. 
(17) Majorarea impozitului pe cladiri stabilita in Anexa nr. 1 la prezenta hotarare se 
calculeazii gi in cazul persoanelor fizice straine care detin pe teritoriul municipiului 
Bucuresti mai multe cladiri utilizate ca locuinta, ordinea acestora fiind determinata de 
succesiunea in timp a dobhdirii lor, cu obligativitatea depunerii declaratiei speciale. 
(18) in cazul in care in acelqi bloc o persoana fizica define in proprietate mai multe 
apartamente, pedtru calculul impozitului pe cladiri, majorat potrivit alin. (I), fiecare 
apartament este dsimilat unei cladiri. 
(19) Impozitul pe cladiri datorat de persoanele fizice care detin in proprietate mai multe 
cladiri utilizate ca locuinta, dobandite prin succesiune legala nu se majoreaza. 
(20) Pentru stabllirea impozitului pe cladiri majorat potrivit alin. (I) din prezentele 
norme, ordinea ib care proprietatile au fost dobhdite se determini in functie de,@@ 
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c) in cazul id care contractul de leasing inceteazil altfel deciit prin ajungerea la 
scadent2, impozitdl pe clsdiri este datorat de locator. 
(8) Impozitul pe cl2diri se aplic2 pentru orice cladire delinuti de o persoan2 juridic2 
aflata in hct iune,  in rezerva sau in conservare, chiar dac2 valoarea sa a fost recuperat2 
integral pe calea amortizikii. Pentru aplicarea prevederilor acestui aliniat se au in vedere 
prevedrile legale refentoare la reevaluarea imobiliz&ilor corporale. 
(9) In cazul persoanelor juridice care aplica Reglementarile contabile arrnonizate cu 
Directiva a N-a  a CEE si cu Standardele Internationale de Contabilitate, impozitul pe 
cladiri se calcuema prin aplicarea cotei de impozitare asupra valorii de inventar a 
cladirii. Potrivit pct 1.1.5, alin (3), valoarea de inventar a cladirii este valoarea de intrare 
in patrimoniu, inregistrata in contabilitatea proprietarului, valoare care nu se diminueaza 
cu amortizarea c lculata potrivit legii, cu exceptia cladirilor a caror valoare a fost 
recuperata integr i 1 pe calea arnortizarii, pentru care legea prevede ca valoarea 
impozabila se reduce cu 15%. 
(10) La determin$rea valorii de inventar a cl2dirii se are in vedere insumarea valorilor 
tuturor elementelbr gi instalaliilor functionale ale acesteia, cum sunt: terasele, sckile, 
ascensoarele, insitalatiile de iluminat, instalaliile sanitare, instalaliile de incillzire, 
instalatiile de telecomunicalii prin fir gi altele asemenea; aparatele individuale de 
climatizare nu fad parte din categoria elementelor gi instalatiilor functionale ale cladirii. 
(11) Irnpozitul pe cl2diri datorat de persoanele juridice care nu au efectuat reevaluarea 
in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referin12 se calculeazZi pe baza cotei de 10% 
care se aplicii la valoarea de inventar a clZdirii inregistrat2 in contabilitatea persoanelor 
juridice, piin8 14 s&gitul lunii in care s-a efectuat prima reevaluare. Prin prima 
reevaluare se inte(lege reevaluarea cea mai apropiata de anul fiscal 2002. 
(12) fn cam1 clildirilor a ckor valoare a fost recuperatii integral pe calea amortizkii, 
potrivit prevedesilor Legii nr. 1511994 privind amortizarea capitalului irnobilizat in 
active corporale i necorporale, republicat2 in Monitorul Oficial a1 Romiiniei, Partea I, 
nr. 242 din 3 1 4 ai 1999, cu modificikile gi cornplet&ile ulterioare, impozitul pe cl2diri 
se calculea.zi pe baza cotei stabilite de 1,5 %, care se aplicii la valoarea de inventar a 
cliidirii inregistrata in contabilitatea persoanelor juridice, redus2 cu 1 5%. 
(13) In cazul cladirilor care fac obiectul contractelor de concesionare sau de inchiriere, 
valoarea lucrarilor executate de catre locatar, de reconstruire , consolidare, modernizare, 
modificare sau extindere, prevazuta de p d  1.1.5, alin (4), este valoarea reala declarata a 
lucrarilor pentru regularizarea taxei pentru eliberarea autorizatiei de construire. 
(14) Din punct de vedere fiscal, locatorul depune o noua declaratie fiscala in termen de 
30 de zile de la data intocmirii procesului verbal de receptie dupa cum acesta este 
persoana fizica sau juridica, dupa caz 
(15) Pentru punurea in aplicare a celor de mai sus se au in vedere urmiitoarele: 

a) in cazul contribuabililor care nu au efectuat nici o reevaluare a clldirilor in 
ultimii 3 anteriori anului fiscal de referint2, impozitul pe cl2diri se calculeaz2 prin 
aplicarea cotei de 10 % asupra valorii de inventar a cl2dirii; 

b) in cazbl cladirii care a fost reevaluata conform prevederilor legale in vigoare, 
valoarea de inv~ntar a cladirii este valoarea inregistrata in contabilitatea proprietarului. 
Dupa reevaluare, daca in ultimi 3 ani anteriori anului fiscal prin procesul verbal incheiat 
in urma sedintei Consiliului de Administratie s-a aprobat noua valoare a cladirii ca 
urmare a efectuarii reevaluarii si aceasta a fost inregistrata in contabilitate, impozitul pe 
cladiri se calcukaza prin aplicarea cotei stabilite potrivit prevederilor pct.l.l.5 alin (2) 
asupra valorii de inventar a cladirii. Sunt considerate ca fiind reevaluate si cladirile la 
care s-au execotat lucrai de reconstruire , consolidare, modernizare,modificare sau 
extindere, cu a robarea Consiliului de Administratie. pi 



c) in cam1 cli3dirilor dobhdite in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referinti3 
precum gi pe paocursul acestuia, impozitul pe cladiri se calculeaz5 prin aplicarea cotei 
de 1,s % asupra valorii de intrare in patrimoniu; 

d) in cazul cladirii a caei  valoare nu a fost recuperati3 integral pe calea 
arnortizaii gi la care s-au efectuat lucriri de modernizare, impozitul pe clgdiri se 
calculeazii prin aplicarea cotei de 1,5 %, incepbd cu data de intli a lunii urmiitoare 
celei in care se inregistreazii in contabilitate reevaluarea in urma lucr~i lor  de 
modemizare; 

e) pentd cladirea previzuta la lit. d), dar la care nu a fost efectuat5 reevaluarea 
in ultimii 3 ani mteriori anului fiscal de referinjq impozitul pe clsdiri se calculeazii prin 
aplicarea cotei de 10% asupra valorii rezultate din insumarea valorii de inventar a 
cladirii gi a valorii l u c r ~ l o r  de modemizare. 
(16) Pentru clidirile ce fac obiectul contractelor de leasing financiar pe intreaga durata a 
acestuia, impozitul pe cladiri se datoreazil de catre locatar. 
(17) Impozitul pe cl%diri datorat de persoane juridice pe perioada de leasing financiar se 
detennina pe baza valorii negociate intre paai, exclusiv taxa pe valoarea adaugata, gi 
inscrise in copltract, asa cum este inregistrata in contabilitatea locatorului sau 
locatarului. in I cam1 contractelor in care valoarea negociati3 este in valutti, plata 
impozitului pe cladiri se face in lei la cursul Bancii Nationale a Romhiei din data 
efectutirii pli3tii. 
(18) Pentru pensoanele juridice, in cazul in care ulterior recunoasterii initiale ca activ a 
cladirii, valoarea este detenninata pe baza reevaluarii valuoarea rezultata din reevaluare 
va sta la baza cmlcularii impozitului pe cladiri. 
(19) In cazul :in care contractul de leasing inceteaza altfel decat prin ajungerea la 
scadenta, impbzitul pe cladiri este datorat de locator, iar impozitul pe cladiri se 
determina pe baza valorii inregistrata in contabilitate. 
(20) Pentru contractele incheiate pana la data de 31 decembrie 2006, locatarul, dupa 
cum contribuabilul este persoana fizica sau persoana juridica are obligatia depunerii 
declaratiei fiscale la compartimentul de specialitate a1 autoritatii administratiei publice 
locale in a carei raza de competenta se afla cladirea, pana la data de 31 ianuarie 2007, 
insotita de o copie a contractului de leasing. 
(21) h cazul ~lgdirilor proprietate a persoanelor juridice gi a c&or valoare de inventar a 

fost recuperat& integral pe calea amorti&i, valoarea impozabil5 a cladirilor respective 
se reduce cu 15%. 
(22) Impozitul pe clildiri este datorat de persoana juridic% atlt pentru cliidirile aflate in 
functiune, in rezerv5 sau in conservare, cit gi pentru cele aflate in funcjiune gi a c&or 
valoare a fost irecuperat5 integral pe calea amortizruii. 

1.1.6. DobPndirea, instrainarea g i  modificarea cliidirilor 

(1) in cazul unei cliidiri care a fost dobhditii sau construita de o persoan5 in cursul 
anului, impozitul pe cl5dire se datoreazi3 de c%tre persoana respectivi3 cu incepere de la 
data de intii a lunii urmatoare celei in care cliidirea a fost dobhditg sau construit8. 
(2) & cazul umei cladiri care a fost instrZiinat8, dernolata sau distrusi, dup8 caz, in cursul 
anului, impozitul pe cl8dire inceteazi a se mai datora de persoana respectiva cu incepere 
de la data de int8i a lunii urmatoare celei in care clsdirea a fost instriiinae, demolatg sau 
distrus8. 
(3) in cazurile prev-te la din. ( I )  sau (2), impozitul pe cliidiri se recalculeazii pentru a 
reflecta periaada din an in care impozitul se aplicii acelei persoane. 
(4) in cazul extinderii, imbunaEitirii, distrugerii parfiale sau a1 altor modifick aduse 
unei clgdiri existente, impozitul pe cladire se recalculeaz3 incepCind cu data de intt@ii.a_ 
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lunii urrniito4re celei in care a fost finalizatg modificarea. 



(5) Orice persoanti care dobhdeqte, construieqte sau instriiineazii o cliidire are obligajia 
de a depune o declaratie fiscalii la compartimentul de specialitate a1 autoritiitii 
adrninistraliei puEilice locale in a ckei razfi de competent5 se aflii cliidirea, in termen de 
30 de zile de la data dobhdirii, instriiinruii sau construirii. 
(6) Orice persoanii care extinde, imbuniitZifeqte, demoleazfi, distruge sau modificii in alt 

mod o cliidire existena are obligalia sii depunii o declaratie in acest sens la 
compartimentul & specialitate al autorialii adrninistraliei publice locale in termen de 
30 de zile de la data la care s-au produs aceste modificki. 
(7) instainarea unei cliidiri, prin oricare dintre modalitiilile prev-te de lege, nu poate 
fi efectuatg ph i i  & h d  titularul dreptului de proprietate asupra cliidirii respective nu are 
stinse orice creahte fiscale locale, cu exceplia obligatiilor fiscale aflate in litigiu, 
cuvenite bugetului local a1 unittitii administrativ-teritoriale unde este arnplasatg clgdirea 
sau a1 celei unde iqi are domiciliul fiscal contribuabilul in cauzii, cu termene de plat5 
scadente ph i i  la data de intiii a lunii miitoare celei in care are loc instrginarea. 
Atestarea achitildi obligatiilor bugetare se face prin certificatul fiscal emis de 
compartimentul db specialitate a1 autorittitilor administratiei publice locale. Actele prin 
care se instr%ine&% cltidiri cu incdcarea prevederilor prezentului alineat sunt nule de 
drept. 
(8) Prin expresia cliidire dobhdia  se infelege orice cliidire intratii in proprietatea 
persoanelor fizice sau a persoanelor juridice. 
(9) in c a d  cliidirilor dobhditehstrGnate prin acte intre vii, translative ale dreptului de 
proprietate, data dobhdiriilinstrGn3rii este cea menlionatii in actul respectiv. 
(10) in cazul persoanelor juridice, in mod obligatoriu, in orice acte prin care se 
dobhdeqtehnstriiineazfi dreptul de proprietate asupra unei cliidiri se menfioneaz2 
valoarea de achizikie a acesteia, precum qi suprafala construitii la sol a clgdirii. 
(I I) in cazul cliidirilor dobhdite prin hotikilri judeciitoreqti, data dobhdirii este data 
r-herii definitive qi irevocabile a hotilrikii judecgtoreqti. 
(12) Impozitul pe cliidiri, precurn qi obligatiile de plata accesorii acestuia, datorate phi3 
la data de int2i a lunii ma toa re  celei in care se realizeazii instrginarea intre vii a 
cliidirii, reprezintti sarcina fiscalii a pwii  care instrgineazii. in situatia in care prin 
certificatul fiscal eliberat de ciitre compartimentul de specialitate se atestii existenta unei 
asemenea sarcini tiscale, notarul public va refuza autentificarea actului notarial p?inii la 
prezentarea docurhentului in orginal privind stingerea obligatiilor respective. 
(1 3) Atiit in cazul persoanelor fizice, cat qi in cazul persoanelor juridice, pentru cliidirile 
executate potrivit Legii nr. 501 199 1 privind autorizarea executilrii lucriirilor de 
constructii, republicatii, cu modificruile ulterioare, data dobhdirii cliidirii se consider2 
dupii cum urmeazk 

a) pentru cliidirile executate integral inainte de expirarea termenului prev2zut in 
autorizatia de construire, data intocmirii procesului-verbal de receptie, dar nu mai tirziu 
de 15 zile de la data terminruii efective a lucrilrilor; 

b) pentru cliidirile executate integral la termenul previzut in autorizatia de 
construire, data din aceasta, cu obligativitatea intocmirii procesului-verbal de receptie in 
termenul previlzut de lege; 

c) pentru cliidirile ale ckor lucrrui de construclii nu au fost finalizate la termenul 
previzut in autorizatia de construire qi pentru care nu s-a solicitat prelungirea 
valabilitiitii autorizagiei, in conditiile legii, la data expirkii acestui termen gi nurnai 
pentru suprafata donstruitii desfquratil care are elementele structurale de bai5 ale unei 
clgdiri, in spefg dereti qi acoperiq. Procesul-verbal de recepfis se intocmegte la data 
expiriirii termenubui prevmt  in autorizatia de construire, consemnlndu-se stadiul 
lucrilrilor, p r e c d  qi suprafafa construitii desfquratii In raport de care se stabilegte 
impozitul pe cliidiii. 
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(14) Prin grija ~stmcturilor de specialitate cu atribufii in domeniul urbanismului, 
amenajkii teritotiului qi autoriz5rii executSirii l u c r ~ l o r  de construcfii din aparatul 
propriu a1 autoritiiJii adrninistraiiei publice locale, denumite in continuare structuri de 
specialitate, se intocmesc procesele-verbale menfionate la alin. (13) care servesc la 
inregistrarea in revidentele fiscale, in registrele agricole sau in orice alte evidenfe 
cadastrale, dupa icaz, precurn gi la determinarea impozitului pe cliidiri. 

(1 5) Datd dobiindirii/construirii cliidirii, potrivit mentiunii prev9mte la alin. (13), 
determing concornitent, unn5toarele: 

a) datorakea impozitului pe cladiri; 
b) dimintiarea suprafetei de teren pentru care se datoreaz5 impozitul pe teren cu 

suprafata constdita la sol a clgdirii respective. 
(16) Impozitul pe cladiri datorat de persoanele fizice se stabileqte pe baza datelor 
extrase din actelle care atest5 dreptul de proprietate. 
(17) Pentm cladirile dobiindite/construite, instrainate, demolate, distruse sau ckora li s- 
au adus modificZ de natura extinderii, imbunZitiI$irii ori distrugerii parfiale a celei 
existente, dupi caz, in cursul anului, impozitul pe clidiri se recalculeazi de la data de 
inti% a lunii umniitoare celei "i care aceasta a fost dobiindit8/construitZi, instrginata, 
demolatii, dist sii sau finalizatg modificarea. 
(1 8) Impozitul 9 e clildiri se datoreaz5 pbi i  la data de la care se face scaderea. 
(19) Sc9derea de la impunere pentru o cladire care a fost instr9inat5, demolatil sau 
distrusii, dup5 caz, in cursul anului, irnpozitul pe cladire inceteaz5 a se mai datora de 
persoana respe$tivii, astfel: 
a) incepand cu ldata de intai a lunii miltoare celei h care s-a produs situafia respectivii; 

b) prop$rtional cu partea de cladire supusa unei astfel de situafii; 
c) prop/o~ional cu perioada cuprinsi intre data mentionat5 la lit. a) gi s&gitul 

anului fiscal rebpectiv. 
(20) Contribuabilii sunt obligaii s3 depuna declaratiile fiscale pentru stabilirea 
impozitului pel cl5diri la compartimentele de specialitate ale autorit5tilor administratlei 
publice locale1 in a ckor raza se afl5 clfdirile, in termen de 30 de zile de la data 
dobhdirii acehtor cltidiri. 
(21) Obligatia de a depune declaraiie fiscalii revine deopotrivii qi contribuabililor care 
instriiineazZ cl -diri. 
(22) Declarati 1 le fiscale se depun in termen de 30 de zile de la data dobbdirii sau de la 
data aparitiei oric5reia dintre urrn5toarele situafii: 

a) intervin schimbrui privind domiciliul fiscal a1 contribuabilului; 
b) se (realizeaa modificLi ce conduc la recalcularea impozitului pe clidiri 

datorat; 
c) intdrvin schimb&-i privind situafia juridicii a contribuabilului, de natur5 s5 

conduca la mbdificarea impozitului pe cl5diri. 
d) intdrvin schimbrui privind m e l e  ~i premmele? in cazul contribuabilului - 

persoana fizi48 sau schimbiki privind denurnirea, in cazul contribuabilului - persoan: 
juridic& 
(23) Contribuabilii persoane fizice care defin mai multe cl5diri utilizate ca locuintii sunt 
obliga~i s9 d)epun8 o declaraiie speciali, atiit la compartimentele de specialitate ale 
autorit5filor ddministratiei publice locale in a cbor r d  teritoriala igi au domiciliul, d t  
gi la cele in a &or r d  adrninistrativ teritorialii sunt situate clidirile respective. 
(24) Contribuabilii persoane fizice gi persoane juridice sunt obligati s i  depung 

declaratiile fiscale in condifiile prevkute la alin. (20) - (23), chiar daca ace~tia 
beneficiaza de reducere sau de scutire la plata impozitului pe clidiri, ori pentru clgdirile 
respective nu se da to red  impozit pe cladiri. 
(25) Actele de transfer a dreptului de proprietate asupra imobilelor trebuie sa fie insotite 
de un cerifilcat de atestare fiscala emis de organele fiscale loacle in a cale;r'?aza 
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teritoriala se afla inregistrat fiscal imobilul. Prin certificatul de atestare fiscala se atesta 
achitarea la zi a tuturor obligatiilor bugetare locale scadente la data de 1 a lunii 
urmatoare instrainariih certificatul de atestare fiscala nu se cuprind creantele bugetare 
aflate in litigiu, in schimb se va mentiona despre faptul ca sunt in litigiul creante in 
cuantum de . .lei 
(26) Instrainarea imobilelor fara respectarea prevederilor alin.(25 ) conduce la nulitatea 
actelor de instra&are a dreptului de proprietate.Nulitatea se sesizeaza de orice persoana 
interesata la instanta de judecata competenta. Decalararea nulitatii actului de instrainare 
se comunica oraganului fiscal, contribuabililor implicati si unitatilor teritoriale ale 
Agentiei de Cadastru si Publicitate Irnobiliara in vederea rectificarii situatiei fiscale si 
cadastrale. 

1.1.7. Plah impozitului 

(1) Impozitul / taxa pe cliidiri se plgtegte anual, in dou5 rate egale, p h 8  la datele de 3 1 
martie ~i 30 septembrie, inclusiv. 
(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe clgdiri, datorat pentru intregul an de cSitre 
contribuabili personae fizice, phi% la data de 3 1 martie a anului respectiv, se acord5 o 
bonificatie de 7 '%. 
(3) Impozitul anual pe clgdiri, datorat aceluiagi buget local de catre contribuabili 
persoane fizice sau juridice, de p h a  la 50 lei inclusiv se plategte integral pfma la primul 
termen de platil. in cam1 in care contribuabilul dejine in proprietate mai multe cladiri 
arnplasate pe razb aceleiqi unitilji administrativ N teritoriale, suma de 50 lei se refer3 la 
impozitul pe clgdiri cumulat. 
(4) Calculul impozitului pe cladiri datorat pentru perioade mai mici de un an fiscal se 
face dup5 cum urmeaz8: 

a) impozitul anual determinat se imparte la 12, respectiv la numZirul de luni 
Cintr-un an fiscal; 

b) suma uezultatg in m a  impwirii prevazute la lit. a) se inmu1;tegte cu numarul 
de luni pentru cake se dat0reaz.A impozitul pe clgdiri. 

(5) Pentru cldirile dobhdite in cursu! anului, impozitul pe cladiri, datorat de la data 
de intiii a lunii urrnitoare celei in care aceasta a fost dobhdita gi pfmg la sfiirgitul anului 
respectiv, se repartizeazti la termenele de plat2 ramase, iar ratele scadente se determina 
pentru impozitul anual, proportional cu numZiru! de luni pentru c a e  se datoreaza 
impozitul pe cl2diri. 
(6) Prin plata cu anticipatie se injelege stingerea obligaliei de plata a impozitului pe 
clgdiri datorat aceluiqi buget local in anul fiscal respectiv, pfma la data de 31 martie 
inclusiv. 
(7) in situatia in care contribuabilul a platit cu anticipatie p h 8  la data de 31 martie 
inclusiv impozitul pe clgdiri pentru care a bezeficiat de bonificatie, iar in cursul 
aceluiagi an fiscal instr5ineaz.A cladirea, scgderea se face proportional cu perioada 
cuprinsg htre data de intiii a lunii urmatoare celei in care s-a realizat instrainarea gi 
sf^argitul anului fiscal, luhdu-se in calcul suma efectiv incasatg la bugetul local. 
(8) Restituirea catre contribuabili se face in termen de 30 de zile de la data depunerii 
cererii de restitwire la compartimentul de specialitate a1 autoritiijii administrajiei publice 
locale. 



1.2 IMPOZITUL 91 TAXA PE TEREN 

1.2.1. Raguli generale 

(1) Orice persoanii care are in proprietate teren situat in municipiul Bucuregti 
datoreazii pentru acesta un impozit anual, exceptfmd cazurile in care in prezentele norme 
se prevede altfel. 

(2) Impozitul prevmt la alin. (I), denumit in continuare impozit pe teren, 
precurn gi taxa pe teren prevhti i  la alin. (3) se da to red  ciltre bugetul local a1 
sectorului in caue este amplasat terenul. 

(3) P e n p  terenurile proprietate publicii sau privatii a statului ori a unitiililor 
administrativ-tejritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinl5, se 
stabilegte taxa rpe teren care reprezintii sarcina fiscalii a concesionarilor, locatarilor, 
titularilor dreptului de administrare sau de folosint4 dupii caz, in conditii similare 
impozitului pe teren. 

(4) Contribuabili, in cazul impozitului pe teren, sunt proprietarii terenurilor, 
oriunde ar fi situate acestea in Romhia gi indiferent de categoria de folosintii a lor, atiit 
pentru cele din intravilan, ciit gi pentru cele din extravilan. 

(5 )  h aazul unei teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe 
intreaga duratiia acestuia, impozitul pe teren se datoreazii de locatar. 

(6) Pentru terenurile ce fac obiectul contractelor de leasing financiar pe intreaga 
durata a acestuia, impozitul pe teren se datoreaza de locatar. Pentru contractele incheiate 
pana la data de 31 decembrie 2296, locatarul, dupa cum contribuabilul este persoana,, 
fizica sau perrsoana juridical are obligatia de a depune declaratia fiscala la 
compartimentul de specialitate a1 autoritatii publice locale in a carei raza de competenta 
se afla terenul, pana la data de 31 ianuarie 2007 insotita de o copie a contractului de 
leasing. 

(7) fn cazul in care contradul de leasing inceteaz5 altfel deciit prin ajungerea la 
scadenf5, impozitul pe teren este datorat de locator. 

(8) In cazul terenurilor proprietate publica si privata a statului ori a unitatilor 
administrativ N teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare sau in folosinta 
persoanelor fizice sau persoanelor juridice, se stabileste taxa pe tereil in sarcina 
concesionarilor, locatarilor ori tiklarilor dreptului de administrare sau de folosinta, dupa 
caz. 

(9) Contribuabilii previkuji la alin. (4) vor anexa la declaratia fiscal& in 
fotocopie serhnat5 pentru conformitate cu originalul, actul privind concesionarea, 
inchirierea, darea in administrare sau in folosinl3 a cliidirii respective. in situatia in care 
in act nu sunti inscrise suprafata terenului, categoria de folosinfil gi suprafala construit5 
la sol a clgdirilor, acolo unde sunt amplasate clsdiri, la act se anexeazii, in mod 
obligatoriu, un certificat emis de ciltre persoana juridic5 care a transmis aceste date, prin 
care se confirm5 realitatea menfiunilor respective. 

(10) $n cazul terenului care este delinut in comun de douii sau mai multe 
persoane, fic$care proprietar datoreaz5 impozit pentru partea din teren aflat5 in 
proprietatea sa. h cazul in care nu se pot stabili pwile individuale ale proprietarilor in 
comun, fiecare proprietar in comun datoreazg o parte egala din impozitul pentru terenul 
respectiv. 

(11) Se consider5 proprietari de terenuri gi acei contribuabili ciirora, in conditiile 
Legii fondului funciar nr. 1811991, republicat5 "i Monitorul Oficial a1 Romiiniei, Partea 
I, nr. 1 din 15 ianuarie 1998, cu modifickile si complet&-ile ulterioare, denumitii in 
continuare Lbgea nr. 1811 99 1, gi ale Legii nr. 112000 pentru reconstituirea dreptului de 
proprietate a$upra terenurilor agricole gi celor forestiere: solicitate potrivit prev9,derilor , " . - - . r iF . I  

Legii fondulbi funciar nr. 1811991 si ale Legii nr. 16911997, publicat5 in &$&%itorul 
I ,' ' 



Oficial a1 Romadiei, Partea I, nr. 8 din 12 ianuarie 2000, cu modificarile gi completarile 
ulterioare, li s-a constituit ori reconstituit dreptul de proprietate asupra terenurilor 
agricole sau forestiere, dupii caz, de la data punerii in posesie constatata prin procese- 
verbale, fige sau orice alte documente de punere in posesie intocmite de comisiile 
locale, pohivit dispozifiilor legale in vigoare, chiar dacil nu este emis titlul de 
proprietate. 

(12) h cazul in care terenul , proprietate privata a persoanelor fizice sau juridice, 
este inchinat, coacesionat sau arendat in baza unui contract de inchiriere, de concesiune 
ori de arendare, dupil caz, impozitul pe teren se datoreazi de proprietarul sau, cu 
exceptia cazurilor p r e v h t e  la alin. (6). 

(13) Pentfi identificarea terenurilor, precurn gi a proprietarilor acestora, se au in 
vedere prevederilh alin. (9, (9) (12) si (14) de la pct. 1.1.1. din prezentele norme. 

(14) Pentru aplicarea prevederilor alin. (10) se aplica in mod corespunzator 
prevedrile alin. (13) si (14) de la pct. 1.1.4 

(1) Impozitul pe teren nu se datoreazi pentru: 
a) terenul aferent unei clildiri, pentru suprafata de teren care este acoperitii de o 

clildire; 
b) once teren a1 unui cult religios recunoscut de lege gi a1 unei unitilti locale a 

acestuia, cu personalitate juridicil; 
c) orice teren a1 unui cirnitir, crematoriu; 
d) orice teren a1 unei institutii de invi%tZimiint preuniversitar gi universitar, 

autorizatii provizoriu sau acreditatil; 
e) once teren a1 unei unitilti sanitare de interes national care nu a trecut in 

patrimoniul autoritliltilor locale; 
f) orice tenen detinut, administrat sau folosit de cltre o institutie publics, cu 

exceptia suprafetelor folosite pentru activitilti economice; 
g) orice teaen proprietate a statului, a uniti%jilor administrativ-teritoriale sau a 

altor institutii publice, aferent unei cladiri a1 ckui titular este oricare din aceste categorii 
de proprietari, excdpt2nd suprafetele acestuia folosite pentru activitilti economice; 

hj  once teren degradat sau poluat, inclus in perirnetrul de ameliorare, pentru 
perioada cat dureaail arneliorarea acestuia; 

i) terenurile care prin natura lor gi nu prin destinalia data sunt improprii pentru 
agriculturil sau silviculturii, orice terenuri ocupate de iazuri, billti, lacuri de acumulare 
sau cili navigabile, cele folosite pentru activitiltile de apkare impotriva inundatiilor, 
gospod5irirea apelor, hidrometeorologie, cele care contribuie la exploatarea resurselor de 
apa, cele folosite ca zone de proteclie definite in lege, precum gi terenurile utilizate 
pentru expbatiirile din subsol, Incadrate astfel printr-o hot&&-e a Consiliului General 
a1 Municipiului Bucuregti/consiliul local, in mlsura in care nu afecteazii folosirea 
suprafetei solului; 

j) terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de navigatie, terenurile 
aferente infrastructurii portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele gi statiile de 
pompare aferente acestora, precurn gi terenurile aferente lucrilrilor de imbunltilfiri 
funciare, pe baza avizului privind categoria de folosintii a terenului, emis de oficiul 
judelean de cadastnl gi publicitate imobiliaril; 

k) terenurile ocupate de autostriizi, drurnuri europene, drurnuri naIionale, 
drumuri principale administrate de Compania Nalionala de Autostrki gi Drumuri 
Nationale din Rombia - S.A., zonele de siguranti a acestora, precurn gi terenurile din 
jurul pistelor reprez&ntAnd zone de sigurantg; 

1) terenurile parcurilor industriale, gtiintifice gi tehnologice, potrivit legii; 
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m) tereourile trecute in proprietatea statului sau a unitiifilor administrativ- 
teritoriale in lip$a de mogtenitori legali sau testamentari; 

n) terenurile aferente cliidirilor previzute la pct. 1.1.2 alin. (1) lit. f) si g) din 
prezentele norme, cu exceptia celor folosite pentru activitiili economice. 

o) terenul aferent cliidirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001 pe 
durata pentru care proprietarul este obligat sii menlinii afectaliunea de interes public; 

p) terenal aferent cliidirilor retrocedate potrivit art. 1 alin. (6) din Ordonanla de 
urgenfi a Guvernului nr. 9412000 pe durata pentru care proprietarul este obligat sii 
mentini afectaliunea de interes public; 

r) terenql aferent clgdirilor restituite potrivit art. 6 alin. (5) din Ordonanla de 
urgent2 a Guvernului nr. 8311999 pe durata pentru care proprietarul este obligat sii 
mentinii afectatiunea de interes public; 

(2) Prin sintagma suprafatii de teren care este acoperitii de o cliidire, previzutii la 
alin. (1) lit. a), se inlelege suprafata construitii la sol a clidirilor. 

(3) in cam1 terenurilor pe care sunt amplasate cliidiri, pentru stabilirea 
impozitului pe teren, din suprafala inregistrati in registrul agricol la categoria de 
folosinti teremri cu constructii se scade suprafata construita la sol a cliidirilor 
respective. ' 

(4) in cazul terenurilor pe care sunt amplasate orice alte constructii care nu sunt 
de natura cliidirilor, pentru stabilirea impozitului pe teren, din suprafala inregistratii in 
registrul agricol la categoria de folosinfii "terenuri cu constructii" nu se scade suprafala 
ocupati de constructiile respective. 

(5) Termenul unitilile, p r e v k ~ t  la alin. (1) lit. b), corespunde termenului 
componente d i ~  cuprinsul pct. 1.1.2 alin. (6) din prezentele norme. 

(6) in dam1 terenurilor previzute la alin. (1) lit. f) si g) din prezentele norme, 
pentru calculul impozitului pe teren, in situajia in care pe acesta se aflii arnplasatii o 
cliidire cu incaperi care sunt folosite pentru activitiifi economice din cele previzute la 
pct. 1.1.2 alin. (1) lit. a), c), d) si f) din prezentele norme, se vor efectua urmatoarele 
operafiuni: 

a) din suprafata terenului se scade suprafala construitii la sol a cliidirii respective; 
b) suprafala p r e v h t i  la lit. a), determinati in urma sciiderii, se inmullegte cu 

cota procentuallii previzuti la pct. 1.1.2 alin. (5) lit. c) din prezentele norme, rezultiind 
astfel suprafapa terenului aferentii cotei-pwi de cliidire care corespunde incaperilor 
folosite pentru activitgti economice; 

c) se determinii impozitul pe teren pentru suprafala terenului aferentii cotei-pati 
de cliidire care corespunde incaperilor folosite pentru activitiiti economice, prin 
inmullirea suprafetei determinate la lit. b) cu nivelul impozitului corespunziitor, potrivit 
prevederilor de la pct. 1.2.3. din prezentele norme. 

(7) Pefitru kcadrarea terenurilor degradate sau poluate incluse in perimetrul de 
ameliorare, p r e v k t e  la din. (1) lit. h) din prezentele norme, se au in vedere 
urmiitoarele raglementai: 

a) Ordonanla Guvernului nr. 8111998 privind unele mkuri pentru meliorarea 
prin impgdurire a terenurilor degradate, publicatii in Monitorul Oficial a1 Rom5niei7 
Partea I, nr. 3 13 din 27 august 1998, aprobatg cu modificki qi completai prin Legea nr. 
107/1999; 

b) Regulamentul privind stabilirea grupelor de terenuri care intrii in perimetrele 
de ameliorare, precum gi components, functionarea gi atributiile comisiilor de specialigti 
constituite pdntru delimitarea perimetrelor de ameliorare, aprobat prin Hotar5rea 
Guvernului nr. 786/1993, publicatii in Monitorul Oficial a1 Romhiei, Partea 1, nr. 48 
din 24 februarie 1994. 

(8) Terenurile utilizate pentru exploataile din subsol pot face parte din categoria 
celor pentru are nu se datoreazii impozit pe teren, potrivit prevederilor alin. (1) !is.% i), 4' 



numai dacg acestea sunt incadrate ca atare, prin hotkiir-e a Consiliului General a1 
Municipiului Bucukegti / consiliul iocal. 

(9) Pentru Pncadrarea terenurilor parcurilor industriale, prevkute la alin. (1) lit. 
l), se vor avea in vedere prevederile Ordonanjei Guvernului nr. 6512001 privind 
constituirea gi funcfionarea parcurilor industriale, publicat5 in Monitorul Oficial a1 
Romhiei, Partea I, nr. 536 din 1 septembrie 200 1, aprobata cu modificki prin Legea nr. 
49012002, precurn gi hotk-ibile Guvernului Romiiniei de constituire a parcurilor 
industriale. 

(10) Pentru terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de navigatie, 
terenurile aferente infrastructurii portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele qi 
staliile de pompare aferente acestora, precum gi terenurile aferente l u c r ~ l o r  de 
imbuntitiitiri funciare, nu se da tored  impozit pe teren, incephd cu data de int3i a lunii 
urmiitoare celei in care contribuabilul depune cerere in acest sens, la care anexeaz5 
avizul conform privind categoria de folosintti a terenului, emis de oficiul judetean de 
cadastru gi publicitate imobiliarg. 

1.2.3. Caltulul impozitului : 

(1) Impozitul pe teren se stabilegte l u b d  in calcul numiid de metri piitraii de 
teren, rangul municipiului Bucuregti in care este amplasat terenul gi zona gilsau 
categoria de folosinfti a terenului, conform incadrki Ecute prin hotarare a Consiliului 
General al Municipiului Bucuregti. 

(2) in c w l  unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la 
categoria de folosint2 terenuri cu constructii, impozitul pe teren se stabilegte prin 
inmulfirea suprafetei terenului, exprimatii in hectare, cu suma corespunziitoare 
prevht i i  in Anexa nr. 1 pct.l.2 la prezenta hotgrire. 

(3) b cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altii 
categorie de folosintii deciit cea de terenuri cu constructii, impozitul pe teren se 
stabileqte prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma 
corespunziitoare prevkutii la alin. (4), iar acest remltat se inrnultegte cu coeficientul de 
corecfie corespurmzator prevkut la alin. (5). 

(4) Pentru stabilirea irnpozitului pe teren potrivit alin. (3), se folosesc sumele 
previmte in Anexa nr. 1 pct.l.2 la prezenta hot8r2i-e 

(5) Suma stabilit.2 conform din. (4) se inmulfegte cu coeficientul de corectie pentru 
municipiul Bucwegti care este 8. 

(6) Ca excepjie de la prevederile alin. (2), in cazul contribuabililor, persoane 
juridice, pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altii 
categorie de folosinjii deciit cea de terenui cu constructii, impozitul pe teren se 
calculeazii conform prevederilor alin. (3)-(5) numai dacg indeplinesc, cumulativ, 
urmtitoarele conditii: 

a) au prevhut in statut, ca obiect de activitate, agricultura; 
b) are inregistrate in evidenp contabilii venituri 8i cheltuieli din desf3gurarea 

obiectului de activitate prevkut la lit. a). 
(7) caz contra, impozitul pe terenul situat in intravilanul unittilii administrativ 

teritoriale datorat de contribuabilii persoane juridice se calculeaz5 conform alin. (2). 
(8) in cazul unui teren arnplasat in extravilan, impozitul pe teren se stabileqte 

prin ^mulfirea $uprafe$ei terenului, exprimat5 in ha, cu suma c o r e s p ~ t o a r e  prevkut5 
in Anexa 1 pct.l.2, inmul t i~  cu coeficientul de corectie corespunziitor prevkut la pct. 
1.1.3 din. (5). 
(9) hegistrareti in registrul agricol a datelor privind cliidirile gi terenurile, titularul 
dreptuiiii de proiprietate asupra acestora, precum 8i schimbarea categoriei de folosini? se 

-2 s - pot face numai pe baz5 de documente, anexate la declaratia EcutZi sub se&at~ira , 
\. 



proprie a capului de gospod5rie sau, in lipsa acestuia, a unui membru major a1 
gospod&iei, potrivit normelor metodologice previimte la art. 293, sub sanctiu~ea 
nulitstii. 
(10) At% in cazzul clgdirilor, cfit gi a1 terenurilor, dac5 se constat5 diferente intre 
suprafefele inscrise in actele de proprietate gi situatia real2 rezultata din mhur5torile 
executate in conditiile Legii cadastrului gi a publicitZitii imobiliare nr. 711996, 
republicatii, pentru determinarea sarcinii fiscale se au in vedere suprafefele care 
corespund situatiei reale, dovedite prin l u c k i  tehnice de cadastru. Datele remltate din 
lucriirile tehnice de cadastru se inscriu in evidenlele fiscale, in registrul agricol, precurn 
gi in cartea funciarii, iar modificarea sarcinilor fiscale o p e r e d  incepgnd cu data de intfii 
a lunii ma toa re  lcelei in care se inregistred la compartimentul de specialitate lucrarea 
respectiva ca aneqtb la declaratia fiscal& 

(11) Impdzitul pe teren se stabileste anual in suma fixa, in lei pe metru patrat de 
teren, in mod diferentiat in intravilanul si extravilanul municipiului Bucuresti dupa cum 
urmeaza: I 

a). in intrkvilan: 
1. rangul municipiului Bucuresti care este 0; 
2. pe zonp, identificate prin literele A,B,C, si D 
3. pe catttgorii de folosinta astfel cum sunt evidentiate in Anexa nr. 1, pct. 1.2; 
4. prin aplicarea nivelurilor si coeficientilor de corectie prevazuti in prezentele 
norme. 

b). in extravilan - in functie de categoria de folosinta, de zone, 
identifiaite prin literele A,B,C si D, prin aplicarea nivelurilor prevazute la 
Anexa nr. 1, pct. 1.2, inrnultite cu coeficientii de corectie corespunzgtori, 
p r e v k t  la pct. 1.1.3 alin. (5). 
(12) La incadrarea terenurilor pe categorii de folosint2, in funcfie de 

subcategoria dd folosinfil, se are in vedere Anexa nr. I la prezenta hot5rib-e. 
(13) Pdntru calculul impozitului aferent terenurilor situate in intravilanul 

municipiului Bucuregti, at5t in cazul persoanelor fizice, clit gi in cel a1 persoanelor 
jwidice, s u ~ t  decesare urmiitoarele date: 

a) rangbl municipiului Bucuregti; 
b) zond in cadrul municipiului Bucureqti; 
c) categoria de folosint2; 
d) supdafaga terenului; 
e) in c m l  terenului incadrat la categoria de folosintii "terenuri cu constructii", 

suprafata condtruita la sol a cladirilor; 
f) maj rarea stabilitS in prezentele norme la impozitul pe teren. g (14) entm calculul impozitului pentru terenurile situate in extravilanul 

localitStilor, atfit in cazul persoanelor fizice, ciit gi in cel a1 persoanelor juridice, sunt 
necesare urmiitoarele date: 

a) suprafala terenului; 
b) in cazul terenului incadrat la categoria de folosint2 "terenuri cu constructii", 

suprafala construita la sol a clgdirilor; 
c) majorarea stabilit2 in conditiile din prezentele norme pentru impozitul pe 

teren. 

1.2.4. DobQndiri gi transferuri de teren, precum gi alte modificiri aduse 
terenului 

(1) Pentru un teren dobPndit de o persoana in cursul unui an, impozitul pe teren 
se datoreazq de la data de intPi a lunii urmatoare celei in care terenul a fost dobgndit: 

- i L 1  
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(2) Pentru orice operatiune juridic2 efectuat5 de o persoanii in cursul unui an, 
care are ca efect transferul dreptului de proprietate asupra unui teren, persoana inceteaza 
a mai datora impozitul pe teren incephd cu prima zi a lunii urmatoare celei in care a 
fost efectuat transkrul dreptului de proprietate asupra terenului. 

(3) in canuile p r e v b t e  la din. (1) sau (2), impozitul pe teren se recalculeazii 
pentru a reflecta perioada din an in care impozitul se aplicii acelei persoane. 

(4) Dacii incadrarea terenului "in funcfie de pozitie gi categorie de folosinfii se 
modific3 in cursul unui an sau in cursul anului intervine un eveniment care modificii 
impozitul datorat pe teren, impozitul datorat se modificii incephd cu data de int8i a 
lunii urmatoare celei in care a intervenit modificarea. 

(5) Daca in cursul anului se modifica rangul unei localitati, impozitul pe teren se 
modifica pentru intregul teren situat in intravilan corespunzator noii incadrari a 
localitatii, incepmd cu data de 1 ianuariea anului urmator celui in care a intewenit 
aceasta modificar~, 

(6) Orice persoanii care dobiindegte teren are obligaiia de a depune o declaratie 
privind achizijia derenului la compartimentul de specialitate al autorit5lii administratiei 
publice locale in termen de 30 de zile, inclusiv, care urmeaz5 dup5 data achiziliei. 

(7) Orice persoanii care modific3 folosinfa terenului are obligalia de a depune o 
declaratie privind modificarea folosintei acestuia la compartimentul de specialitate a1 
autoritilii administra~iei publice locale in termen de 30 de zile, inclusiv, care urmeaz3 
dupB data modifidirii folosintei. 

(8) instrsmrea unui teren, prin oricare dintre modalitiijile p r e v h t e  de lege, nu 
poate fi efectuatd phB c h d  titularul dreptului de proprietate asupra terenului respectiv 
nu are stinse orice creanle fiscale locale, cu exceptia obligaiiilor fiscale aflate in litigiu, 
cuvenite bugetului local a1 unitiitii administrativ-teritoriale unde este amplasat terenul 
sau al celui unda igi are domiciliul fiscal contribuabilul in cauzii, cu termene de plat3 
scadente pinii 14 data de intii a lunii ma toa re  celei in care are loc instrainarea. 
Atestarea achit$ii obligafiilor bugetare se face prin certificatul fiscal emis de 
compartimentul de specialitate a1 autoriti{ilor administratiei publice locale. Actele prin 
care se instrsnedzii terenuri cu incdcarea prevederilor prezentului alineat sunt nule de 
drept. 

(9) Referitor la circulatia juridic3 a terenurilor se vor avea in vedere, cu 
precsdere, urmiitoarele reglementiiri: 

a) Legea nr. 5411998 privind circulafia juridic5 a terenurilor, publicat2 in 
Monitorul Oficial a1 Romkiei, Partea I, nr. 102 din 4 martie 1998, cu modific3rile 
ulterioare; 

b) Ordonmta de urgent5 a Guvernului nr. 22612000 privind circulatia juridicii a 
terenurilor cu de~tinatie forestierii, publicatii in Monitorul Oficial a1 Rominiei, Partea I, 
nr. 606 din 25 noiembrie 2000, aprobat3 cu modificilri gi completZiri prin Legea nr. 
6612002. 

(10) Impozitul pe teren, precum gi obligafiile de plat5 accesorii acestuia, datorate 
phi i  la data de intgi a lunii urmatoare celei in care se realizeazii instr3inarea intre vii a 
terenurilor, reprezinta sarcina fiscala a par$ii care instriiineazii. in situatia in care prin 
certificatul fiscal eliberat de c3tre compartimentul de specialitate se atestii existenp unei 
asemenea sarcidi fiscale, notarul public va refuza autentificarea actului notarial piinii la 
prezentarea docmentului, in original, privind stingerea obligafiilor bugetare datorate in 
municipiul Bucuregti. 

(11) Ori de cite ori intervin modifictiri in registrul agricol, referitoare la 
terenurile, la clbdirile, la mijloacele de transport sau la once alte bunuri detinute in 
proprietate sau lin folosintB dup3 caz, de natur5 s5 conducii la modificarea oric2ror 
impozite gi tax locale prevkzute in prezentele norme, functionarii publici cu at~ihutj;i 9 , ,.,' ' 
privind comple area, tinerea la zi gi centralizarea datelor in registrele agtihl'e au 

' 



obligatia de a codunica aceste modific&i functionarilor publici din compartimentele de 
specialitate ale autoritiitilor ahinistratiei publice locale, in termen de 3 zile lucriitotze 
de la data modificfii. 

(12) Referitor la registrele agricole se vor avea in vedere, cu precadere, 
urrnitoarele reg1ementZh-i: 

a) Legea nr. 6811991 privind registrul agricol, publicat5 in Monitorul Oficial a1 
RomQniei, Partea I, nr. 240 din 28 noiembrie 1991; 

b) Ordonanta Guvernului nr. 111992 privind registrul agricol, publicat3 in 
Monitorul Oficial a1 Rominiei, Partea I, nr. 60 din 7 aprilie 1992; 

c) Hotirirea Guvernului nr. 26912001 privind registrul agricol pentru perioada 
2001-2005, publicat2 in Monitorul Oficial a1 Romiiniei, Partea I, nr. 118 din 7 martie 
2001; 

d) Normtle tehnice privind completarea Registrului agricol pentru perioada 
2001-2005, aprobate prin Ordinul ministrului agriculturii, alimentatiei gi pZidurilor, 
ministrului finmtelor publice, ministrului administratiei publice gi a1 ministrului 
dezvolt3rii ~i rognozei nr.95.136128217 12/10/806/2 112001, publicat in Monitorul 
Oficial a1 Rom2 a iei, Partea I, nr. 275 din 28 mai 2001. 

(13) in dazul in care terenul este administrat sau folosit de alte persoane dec8t 
titularul dreptului de proprietate ~i pentru care locatarul, concesionarul ori arendagul 
datoreaz2 chirie, redevent2 sau arend5i in baza unui contract de inchiriere, locatiune, 
concesiune sau arendare, dup3 caz, impozituVtaxa pe teren se datoreaz5 de c5tre 
proprietar, in mhsura in care: 

a) proprietarul nu este scutit de aceastii obligatie; sau 
b) pentdu terenul respectiv nu se da to red  impozit/taxa, potrivit prevederilor 

titlului IX din Qodul fiscal. 
(14) Actele de transfer a dreptului de proprietate asupra imobilelor trebuie sa fie 

insotite de un certificat de atestare fiscala emis de organele fiscale locale in a caror raza 
teritoriala se aflla inregistrat fiscal imobilul. Prin certificatul de atestare fiscala se atesta 
achitarea la zi a tuturor obligatiilor bugetare locale scadente la data de intai a lunii 
urrnatoare instrainarii. In certificatul de atestare fiscala nu se cuprind creantele bugetare 
aflate in litigip, in schimb se va mentiona despre faptul ca sunt in litigiu creante in 
cuantum de . lei. 

(15) Instrainarea imobilelor fara respectarea prevederilor alin. (14) conduce la 
nulitatea actelor de instrainare a dreptului de proprietate. Nulitatea se sesizeaza de orice 
persoana intenesata la instanta de judecata competenta. Declararea nulitatii actului de 
instrainare se comunica organului fiscal, contribuabililor implicati si unitatilor 
teritoriale ale Agentiei de Cadastru si Publicitate Irnobiliara in vederea rectificarii 
situatiei fiscalie si cadastrale. 

(16) fd situatiile in care terenul se afli En proprietate comunii, impozitul pe teren 
se datoreaza dup8 cum urazazii: 

a) in cazul in care fiecare dintre contribuabili are determinate cotele-piirji, 
impozitul se datoreaza de fiecare dintre contribuabili, proportional cu partea de teren 
corespunzatoare cotelor-pwi respective; 

b) in cazul in care contribuabilii nu au stabilite cotele-pwi din teren pe fiecare 
contribuabil, impozitul se imparte la num5ml de coproprietari, fiecare dintre acegtia 
datorhd, in hod egal, partea din impozit rezultat3 in m a  impqirii. 

(17) Iknpozitul pe teren se datoreaz5 p h 5  la data de la care se face sc3derea. 
(18) Sc3derea de la impunere, in cursul anului, pentru oricare dintre situatiile 

previlziite dellege, se face dup5 cum unneaza: 
a) i n ~ e p h d  cu data de intfii a lunii urm5toare celei in care s-a produs situa~ia 

respectkTi; , - , 

b) propoqional cu partea de teren supus5 unei astfel de situatii; 



c) proportionhl cu perioada cuprins5 intre data menlionat5 la lit. a) gi sf&gitul 
anului fiscal respectiv. 

(19) in situqia in care pe parcursul anului fiscal apar schimbki ale categoriei de 
folosini5, in condifiile legii, irnpozitul pe teren se modific5 de la data de intiii a lunii 
urmatoare celei in care se prezint5 un actlacte prin care se atestZi schimbarea respectiv5. 

(20) Contribuabilii care achizitioned terenuri sunt obligali s5 depun5 
declarafiile fiscale pentru stabilirea impozitului pe teren la compartimentele de 
specialitate ale autodtatilor adrninistraliei publice locale in raza ckora se afla terenurile, 
in termen de 30 de zile de la data dobindirii acestora, conform prevederilor alin. (6). 

(21) Obligafia de a depune declaralie fiscal5 revine deopotriv8 gi contribuabililor 
care instr5inewZi tenen. 

(22) Declarqiile fiscale se depun in termen de 30 de zile de la data dobhdirii 
sau de la data aparitiei oric2reia dintre urm5toarele situatii: 

a) intervin schimbiiri privind domiciliul fiscal a1 contribuabilului; 
b) se realheaz5 modific5ri ce conduc la recalcularea impozitului pe teren 

datorat; 
c) intervin schimbiiri privind situatia juridic5 a contribuabilului, de natur8 s5 

conduca la modifidarea impozitului pe teren. 

1.2.5. Plata impozitului: 

(1) Impozitul/taxa pe teren se pliiteste anual, in patru 2 rate egale, p k 5  la datele 
de 31 martie, gi 30 septembrie, inclusiv. 

(2) Pentru plata cu anticipafie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an 
de catre contribuabili persoane fizice, phi i  la data de 31 martie, inclusiv, a anului 
respectiv, se acord5 o bonificafie de 7 %. 

(3)Impozitul anual pe teren datorat aceluiagi buget local de ciitre contribuabili 
persoane fizice ~i juridice, de pi3115 la 50 lei inclusiv se pl5te~te integral p h 5  la primul 
termen de plat5. in cazul in care contribuabilul define in proprietate mai multe terenuri 
amplasate pe ram aceleiagi unitafi administrativ N teritoriale, suma de 50 lei se refer5 la 
irnpozitul pe teren cumulat 

(4) Procedura de calcul pentru deterrninarea impozitului/taxei pe teren, datorat 
proporfional cu perioada riimas5 p h 5  la ~ ~ g i t u l  anului fiscal, este similar8 cu cea 
pentru impozitulltaxa pe cladiri, aplicandu-se in mod corespunzator prevederile pct. 
1.1.7 din prezentele norme. 

(5)  Procedura de calcul in cazul bonificafiei pentru plata cu anticipafie a 
impozitului/taxe~ pe teren este similar8 cu cea pentru impozitulltaxei pe cladiri 
aplicandu-se in hod corespunzator prevederile pct. 1.1.7 din prezentele norme. 

(6) Declarafiile fiscale pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, in cazul 
persoanelor fizice, gi, respectiv, declaraliile fiscale pentru stabilirea impozitului/taxei pe 
teren, In cazul persoanelor juridice sunt cele stabilite de legislatia in vigoare . 

1.3 IMPOZIT PE MLJLOACELE DE TRANSPORT 

1.3.1. b g u l i  generale 

(1) Orice persoan& care are in proprietate un mijloc de transport care trebuie 
inrnatriculat ia Romhia datoreaz5 un impozit anual pe mijlocul de transport, cu 
excepiia cazdlor in care in prezentele norme se prevede altfel. 



(2) Impozitul p r e v k t  la alin. (I), denumit in continuare impozit pe mijloacele de 
transport se plgtegte la bugetul local a1 unitatii administrativ-teritoriale unde persoana igi 
are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupa caz. 
(3) in cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing 
financiar, pe intreaga durati a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreazi 
de locatar. 
(4) in cazul in care contractul de leasing inceteazii altfel declt prin ajungerea la 
scadent5, impozitul pe mijlocul de transport este datorat de locator. 
(5). Prin sintagma mijloc de transport care trebuie inmatriculat, prevazuta la alin. (I), se 
infelege orice mijloc de transport, proprietate a unei persoane fizice sau a unei persoane 
juridice, Si care, gotrivit legii, face obiectul inrnatriculilrii. 
(6). in cazul ih care proprietarii, persoane fizice sau juridice straine, soliciti 
inmatricularea teimporara a mijloacelor de transport in municipiul Bucureqti, ace~tia au 
obligatia s2 acbite integral impozitul datorat, pentru intreaga perioadi pentru care 
solicit2 inrnatricularea, la data lu2rii in evidenf5 de catre compartimentele de specialitate 
ale autoritifii administrajiei publice locale. 
(7) In cazul mijlroacelor de transport care fac obiectul unui contract de leasing financiar 
incheiat pana 14 data de 31 decembrie 2006, locatarul dupa cum contribuabilul este 
persoana fizica lsau persoana juridica, are obligatia depunerii unei declaratii fiscale la 
compartimentul de specialitate a1 autoritatii administratiei publice locale pe a carei raza 
teritoriala isi are domiciliullsediullpunctul de lucru, pana la data de 31 ianuarie 2007, 
insotita de o copie a contractului de leasing. Pentru contractele de leasing incheiate dupa 
data de 1 ianoarie 2007, locatarul are obligatia depunerii unei declaratii fiscale la 
comparimentu! de specialitate a1 autoritatii administratiei publice locale competente, 
insotita de o copie a contractului de leasing, in termen de 30 de zile de la data incheierii 
contractului de leasing. 

(1) Impozitul pie mijloacele de transport nu se aplic5 pentru: 
a) autoturismele, motocicletele cu atag gi mototriciclurile care apartin persoanelor cu 
handicap locomotor 8i care sunt adaptate handicapului acestora; 
b) mijloacele de transport ale institufiilor publice; 
c) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de 
transport public de pasageri in regim urban sau suburban, inclusiv transportul de 
pasageri in afJara unei localitil{i, daca tariful de transport este stabilit in condifii de 
transport public. 
(d) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale in vigoare 
(2) Contribuabilii care se afli Pn situalia previzuta la alin ( I )  lit. a) au obligafia sii 
prezinte compartimentelor de specialitzte ale autoritifilor administra?iei publice locale 
in a caror ram administrativ-teritoriala igi au domiciliul, fotocopia documentului oficial 
care atest5 situa~ia respectivq precum gi documentele care atesta c i  mijlocul de 
transport este ,adaptat handicapului acestora. 
(3) Obligalia ~ d e  a depune declaratia fiscali in conditiile pct 1.3.4 alin. (5) revine gi 
persoanelor fizice care intra sub incidenta alin. 1 lit. a), cilrora li se acordi scutirea de la 
plata impozitului pe mijloacele de transport cu tracfiune mecanica. 
(4) Scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport se face incephd cu data 
de int5i a ,  lunii urmgtoare celei in care contribuabilii interesaii prezinta 
compartimen\elor de specialitate ale adrninistrafiei publice locale documentele prin care 
atesta situatiile, p r e v h t e  de lege, pentru care sunt scutiti. 
(5) Navele flluviale de pssageri, bgrcile gi luntrele folosite in alte scopuri dec5t pentru ,/,-<+-;-, . 
transportul persoanelor irizice sunt supuse impozitului pe mijloacele de tra~spiort IR , 



conditiile prezentelor norme. Pentru stabilirea impozitului pe mijloacele de transport, 
navele fluviale de pasageri sunt asimilate vapoarelor prev5zute in tabelul de la Anexa 
nr. 1. 
(6) Prevederile alin. (3) se aplici deopotriv5 persoanelor fizice gi persoanelor juridice 
proprietare ale navelor fluviale de pasageri, biircilor gi luntrelor care nu sunt supuse 
impozitului pe mijlloacele de transport. 
(7) Intr5 sub incidenia prevederilor alin. (1) lit. c.), operatorii de transport public local 
de c515tori a ciiror activitate este reglementaa prin Ordonanta Guvernului nr. 8612001 
privind serviciile regulate de transport public local de cill5tori, publicat5 in Monitorul 
Oficial a1 Romtiniei, Partea I, nr. 544 din 1 septembrie 2001, aprobat5 cu modificiiri gi 
completh prin Legea nr. 284/2002, denumia in continuare Ordonanta Guvernului nr. 
8612001. 
(8) Contribuabilii persoane juridice care au ca profil de activitate servicii de transport 
public de pasageri, in regim urban sau suburban, sunt scutiti de la plata impozitului pe 
mijloacele de transport numai pentru autobuze, autocare gi microbuze, utilizate exclusiv 
in scopul transportului public local de c515tori in conditiile Ordonantei Guvernului nr. 
861200 1. 
(9) Contribuabilii care au ca obiect a1 activiatii productia gilsau comerful cu mijloace de 
transport nu datorcaz5 impozit pe mijloacele de transport inregistrate in contabilitate ca 
stocuri. 
(10) Prin vehiculale istorice definite conform prevederilor legale in vigoare se au in 
vedere vehiculele definite prin reglementarile privind conditiile tehnice pe care trebuie 
sa le indeplineasca vehiculele rutiere in vederea admiterii in circulatie pe drumurile 
publice din Romania N RNTR 2, aprobate prin Ordinul ministrului lucrarilor publice, 
transporturilor si locuintei nr. 21 112003, cu modificarile si completarile ulterioare. 

1.3.3. Calculul impozitului 

(I)  Impozitul pe mijloacele de transport se calculeazi in h c t i e  de tipul mijlocului de 
transport, conform celor p r e v k t e  in prezentele norme. 
(2) in cazul o r ich ia  dintre autovehiculele prevkute in h e x a  nr.1, pct. 1.3.A, 
impozitul pe mijlocul de transport se calculeaz3 in h c t i e  de capacitatea cilindricii a 
acestuia, prin inrnultirea fieciirei gmpe de 200 de cm3 sau fracfiune din aceasta cu suma 
corespu.nzZitoare ditn tabelul mentionat. 
(3) in cazul unui atq,  impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul 
pentru motocicletele, motoretele gi scuterele respective. 
(4) in cazul unui autovehicul de transport marfa cu masa totalii autorizata de peste 12 
tone, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma corespunzatoare din Anexa 
nr. 1 pct. 1.3 .B. la prezenta hotailre. 
(5) fn cazul unei combinatii de mtovehicule (un autovehicul articulat sau tren rutier) de 
transport marfi cu masa total5 maxim5 autorizat5 de peste 12 tone, impozitul pe 
mijlocul de transport este egal cu suma corespunzatoare din Anexa nr. 1 pct. 1.3.C. la 
prezenta hotailre. 
(6) in cazul unei remorci, a1 unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o 
combinajie de autwehicule prevkut5 la din. (5), impozitul pe mijlocul de transport este 
egal cu suma corespunzatoare din Anexa nr. 1 pct. 1 -3.D. la prezenta hoarire. 
(7) in cazul mijloacelor de transport pe ap5, impozitul pe mijlocul de transport este egal 
cu suma corespunz5toare din Anexa nr. 1 pct. 1.3.E. la prezenta hotiir2re. 
(8) Capacitatea cil1indric2 sau masa total2 maxim5 autorimti a unui mijloc de transport 
se stabilegte prin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin factura de achizitie 
sau un alt documedt similar. 



(9) Impozitul pe ~mijloacele de transport cu tractiune mecanica este anual si se stabileste 
in suma fixa penkru fiecare tip de mijloc de transport prevazut la Anexa nr.1, pct. 1.3.A, 
pentru fiecare 200 cmc sau fractiune din aceasta. 
(10) Prin s in t apa  <document similar", prevazuta la pct. 1.3.3 din. (8) se intelege 
adeverinta eliberata de o persoan5 fizic5 sau de o persoanti juridic5 specializat5, care 
este autorizata sii efectueze servicii auto, potrivit legii, prin care se atest3 capacitatea 
cilindrica sau masa total5 maxim5 autorizat5. 
(11) Stabilirea, constatarea, controlul, urm&irea gi incasarea impozitului pe mijloacele 
de transport sel efectueaza de catre compartimentul de specialitate a1 autorit5lilor 
administrafiei p$blice locale in a cZiror raza de cornpetenti3 se afl5 domiciliul, sediul sau 
punctul de lucru a1 contribuabilului. 
(12) a) Pentru categoriile de autovehicule de transport marfi, p r e v h t e  la pct. 1.3.B. din 
Anexa nr.1 la prezenta hot&&e, taxa anuala se stabilegte in sum5 fix5 in lei/an, in mod 
diferentiat, in funcjie de nu rnh l  de axe, de masa total5 maxim5 autorizata gi de 
sistemul de suspensie cu care sunt dotate. 
b) Prin masa total8 maxima autorizaa se fnfelege masa total5 a vehiculului incZircat, 
declarata admisibils cu prilejul autor i f i i  de c8tre autoritatea competent& 
c) N u m h l  axdlor gi masa totals maxima autorizat&, avute in vedere la calcularea taxei, 
sunt cele inscrise in cartea de identitate a autovehiculului in rbdul 7 gi, respectiv, 
rsndul 1 1. 
d) Dac8 sistemiul de suspensie nu este inscris in caseta libera din cartea de identitate a 
autovehiculului ca informatie suplimentar8, detinatorii vor prezenta o adeverinla 
eliberata in acest sens de c8tre Regia Autonoma "Registrul Auto RomM"' 
e) in cazul autiovehiculelor de p b 8  la 12 tone inclusiv, destinate prin constructie atlt 
transportului dh: persoane, clt gi de bunuri, pentru stabilirea impozitului pe mijloacele de 
transport, acestea sunt asimilate vehiculelor prevSlzute la pct. 1.3 .A.4. din Anexa nr. 1 la 
prezenta hotZirke, iar in cazul celor de peste 12 tone, acestea sunt asimilate 
autovehiculelor p r e v h t e  la pct. 1.3.B din Anexa nr. 1 la prezenta hotiirirPre. Intr5 sub 
incidenta acestui alineat automobilele mixte gi automobilele 
specializate/autospecializatele, astfel cum sunt definite de prevederile legale in vigoare. 

(13) fn cazul in care contribuabilii nu depun docurnentele care sZi ateste sistemul 
suspensiei, i~pozi tul  pe mijloacele de transport se determina corespunzator 
autovehiculelar din categoria "vehicule cu alt sistem de suspensie". 

(14) Pentru remorci, semiremorci gi rulote impozitul este stabilit in sumii fix3 in 
lei/an, in mod diferentiat, in functie de masa totala maxima autorizat5 a acestora. 

(15) Nu intra sub incidenta prevederilor alin. (14), mijloacele de transport care 
fac parte din combinatiile de autovehicule - autovehicule articulate sau trenuri rutiere - 
de transport mar% cu masa totala maxima autorizaa de peste 12 tone. 

(16) Impozitul pe mijloacele de transport se stabilegte pentru fiecare mijloc de 
transport cu traciiune mecanic8, precum ~i pentru fiecare remorc8, semiremorci ~i 
rulot5, care are cartea de identitate a vehiculelor, chiar dac5 acestea circul5 in 
combinaTie. 

(17) Sub incidenta prevederilor din Anexa nr. 1 pct 1.3 E , respectiv, nave de 
sport si agrement, se include orice ambarcatiune, indiferent de tip si de modul de 
propulsie, a1 carei corp are lungimea de 2,s m pana la 24 my masurata conform 
standardelor monizate  aplicabile si care este destinata utilizarii in scopuri sportive si 
recreative definite de art. (2) alin. (I), lit. a) din Hotararea Guvernului nr. 219512004 
privind stabilirea conditiilor de introducere pe piata silsau punere in functiune a 
ambarcatiunilor de agrement. 



1.3.4. Dobiindiri si transferuri ale mijloacelor de transport 

(1) fn cazul unui mijloc de transport dobbdit de o persoan5 in cursul unui an, 
impozitul pe mijlocul de transport se datoreai5 de persoana de la data de intili a lunii 
urmatoare celei in care mijlocul de transport a fost dobhdit. 
(2) fn cazul unui mijloc de transport care este instrainat de o persoan5 in cursul unui an 
sau este radiat din evidenp fiscal5 a compartimentului de specialitate a1 autoritglii de 
administralie public5 local5, impozitul pe mijlocul de transport inceteazg s5 se mai 
datoreze de acea persoan5 incephd cu data de inti3 a lunii urmSltoare celei in care 
mijlocul de transport a fost instrginat sau radiat din evidenla fiscal%. 
(3) in camrile pr$vfizute la alin (1) sau (2) impozitul pe mijloacele de transport se 
recalculeazii a reflecta perioada din an in care impodtul se aplic5 acelei 
persoane. 
(4) La instr&narea unui mijloc de transport, proprietarul acestuia, potrivit art. 3 din 

HotMrea Guvemului nr. 610/1992 privind cartea de identitate a vehiculului, va 
transmite dobiindiitorului cartea de identitate a vehiculului, precum gi certificatul fiscal 
prin care se atestii c5 are achitat5 taxa aferena p h 5  la data de intdi a lunii urmgtoare 
celei in care s-a qealizat transferul dreptului de proprietate, ca anex5 la contractul de 
vlnzare -curnp&ak. 
(5) Orice persoarhi care dob&ndegte/transfera un mijloc de transport sau i ~ i  schimbii 
domiciliuVsediuVpunctul de lucru are obliga~ia de a depune o declarqie fiscal5 cu 
privire la mijlocul de transport, la compartimentul de specialitate a1 autorit5fii 
administratiei pulblice locale pe a c&ei raz.5 teritorial5 igi are domiciliul/sediul/punctul 
de lucru in tennen de 30 de zile inclusiv, de la modificarea survenitL 
(6) instr~narea unui mijloc de transport, prin oricare dintre modalit5tile prev5zute de 
lege, nu p a t e  fi efectuatg piin5 c h d  titularul dreptului de proprietate asupra mijlocului 
de transport respectiv nu are stinse orice creaqe fiscale locale, cu exceptia obligatiilor 
fiscale aflate in litigiu, cuvenite bugetului local a1 unitiitii administrativ-teritoriale unde 
este inregistrat mijlocul de transport, cu termene de plat5 scadente p h 5  la data de intiii a 
lunii urm5toare clelei in care are loc instrainarea. Atestarea achitiirii obligajiilor bugetare 
se face prin cedificatul fiscal emis de compartimentul de specialitate a1 autorit5tilor 
administrajiei pdblice locale. Actele prin care se i n s t r i i i n e ~  mijloace de transport cu 
incalcarea prevederilor prezentului alineat sunt nule de drept. 
(7) Taxa asuprzi mijloacelor de transport, precum gi obligatiile de plata accesorii 
acesteia, datorate pana la data de intdi a lunii urm5toare celei in care se realizeazi 
instrznarea htre vii a mijlocului de transport, reprezintg sarcina fiscal5 a partii care 
instrgined. 
(8) in situatia in care prin certificatul fiscal eliberat de c8tre compartimentul de 
specialitate se altesta existenta unei asemenea sarcini fiscale, notarul public va refuza 
autentificares aetului notarial pana la prezentarea documentului, in original, privind 
stingerea obligajiilor bugetare respective. 
(9) Taxa asupra mijloacelor de transport se datoreaz5 pana la data de la care se face 
sciiderea. 
(1 0) Scgderea de la impunere, in cursul anului, pentru oricare dintre situatiile prevszute 
de lege, se face dupii cum urmeaz5: 

a) incephd cu data de inGi a lunii urmitoare celei in care s-a produs situafia 
respectiva; 

b) propogional cu perioada cuprins5 htre data menlionat8 la lit. a) gi sfkgitul anului 
fiscal respectiv.~ 
(1 1) Pentru a~ ica rea  unitara a prevederilor referitoare la dobhdire, Pnstrilinare gi 
radierekcoaterd din evidenle, se fac urm?itoarele preciziki: 



a) impozitul pe mijloacele de transport se datoreaz5 incepind cu data de inti% a 
lunii -5toare celei in care acestea au fost dobiindite; in situatiile in care contribuabilii 
- persoane fizice sau persoane juridice - dobhdesc in str2natate dreptul de proprietate 
asupra mijloaceloa de transport, data dobhdirii se consider5 data emiterii de catre 
autoritatea vatnab romiinii a primului document in care se face referire la mijlocul de 
transport in c a d ;  

b) impozitul pe mijloacele de transport se da la scadere incepiind cu data de k t% 
a lunii urm5toare eelei ̂ m care a awt  loc instriinarea sau radierea; 

c) instriiinarea privegte pierderea propriet5lii pe oricare dintre urm5toarele ciii: 
1. transferul dreptului de proprietate asupra mijlocului de transport prin oricare 

dintre modalit&fil p r e v h t e  de lege; P 2. fUrtul mijlocului de transport respectiv, furt inregistrat la autoritiilile 
competente in cohdiiiile legii qi pentru care acestea el ibered o adeverin@ in acest sens, 
p h 5  la data restituirii mijlocului de transport h a t  c5tre proprietarul de drept, in situafia 
in care vehiculul este recuperat, ori definitiv, in situalia in care bunul b a t  nu poate fi 
recuperat; 

d) radierca, cons# in scoaterea din evidentele fiscale ale compartimentelor de 
specialitate ale autoritiifilor administraiiei publice locale a rnijloacelor de transport. 

(12) Se stabilesc urmiitoarele dou5 actiuni corelative dreptului de proprietate, in 
raport cu care se datorea* ori se dB la scadere impozitul pe mijloacele de transport, 
respectiv: 

a) dobhdirea mijlocului de transport, genereazZl datorarea impozitului pe 
mijloacele de transport, incepind cu data de intbi a lunii urmatoare celei 31 care acestea 
au fost dobiindite; 

b) hs t rharea  mijlocului de transport, genereazii scaderea impozitului pe 
mijloacele de tvansport, incepind cu data de htbi a lunii urmatoare celei in care acestea 
au fost instr5inate. 
(13) Prezentelc norme, in c m l  mijloacelor de transport cu tractiune mecanic5, se 
completeaz2 cu prevederile Hotkiirii Guvernului nr. 6 101 1 992 privind cartea de 
identitate a vehiculului, publicatSl in Monitorul Oficial a1 Romiiniei, Partea I, nr. 262 din 
21 octombrie 1992, denumitii in continuare HoEu-iirea Guvernului nr. 61011992, in 
aplicarea ciireiia s-au emis Instrucfiunile Ministerului de Interne, Ministerului Finantelor 
gi Ministerului Transporturilor nr. 29012.80211.18911993, publicate in Monitorul Oficia! 
a1 Romhiei, Partea I, nr. 110 din 28 mai 1993, denumite in continuare Instructiuni. 
(14) Pentru definirea categoriilor de folosinta ale vehiculelor rutiere se vor avea in 
vedere prevederile Ordinului ministrului lucrarilor publice, transporturilor si locuintei 
nr. 21112003, pentru aprobarea Reglementarilor privind conditiile tehnice pe care 
trebuie sa le indeplineasca vehiculele rutiere in vederea admiterii in circulatie pe 
drumurile publice din Romania N RNTR 2, cu modificarile si completarile ulterioare. 
(15) a) Potrivit art. 1 din Hotlirirea Guvernului nr. 61011992, cartea de identitate a 
vehiculului este documentul care atest5, pentru persoana care o detine, dreptul de 
proprietate rmumai dac5 datele din aceasta coincid cu datele din oricare dintre 
docurnentele p r e v b t e  la lit. c). 

b) Pentru inregistrarea mijloacelor de transport in evidensele compartimentelor 
de specialitate ale autoritilfilor administraiiei publice, se utilizeazii declarafiile fiscale , 
dup5 cum cantribuabilul este persoan2 fizic5 sau persoan5 juridic&. 

c) La declaralia fiscal5 se anexeaa o fotocopie de pe cartea de identitate, 
precum gi fotocopia certificatii "pentru conformitate cu originalul" de pe contractul de 
vlnzare-cumpiirare, sub sernnatur5 privatZi, contrzctul de schimb, factura, actul notarial 
(de donatie, certificatul de mogtenitor etc.), hotSlr&ea judec8toreasc5 rFunas8 definitiva 
gi irevocabila sau orice alt document similar. . . - : 



(16) a) Pentru mijloacele de transport scaderea impozitului se poate face atit in cazurile 
instrginiirii acestora, potrivit prevederilor din. (11) lit. c) cat gi in cazurile in care 
mijloacele de transport respective sunt scoase din funcjiune. 

b) Mijlocul de transport scos din funcjiune corespunde mijlocului de transport cu 
grad avansat de ~5 fizic5, deteriorat sau care are piese lips$ fiind impropriu 
hdeplinirii functiilor pentru care a fost creat. 

Pentru mijlocul de transport pentru care contribuabilul nu mai poate face dovada 
existenjei fizice, sciderea de la plata impozitului pe mijloacele de transport se face prin 
prezentarea unui document din care sii reias5 c5 mijlocul de transport a fost 
dezmembrat, in condijiile Ordonanlei Guvernului nr. 8212000 privind autorizarea 
agenfilor economici care desfagoar5 activitaji de reparqii, de reglare, de modifich 
constructive, de $econstrucjie a vehiculelor rutiere, precum gi de dezmembrare a 
vehiculelor uzate, aprobat5 cu modificki gi c o m p l e t ~  prin Legea nr. 22212003, cu 
modificarile ulterioare. 

fn lipsa documentului p r e v b t  mai sus, contribuabilul care nu mai poate face 
dovada existenjei fizice a mijlocului de transport cu care figure& inregistrat in 
evidentele compartimentului de specialitate al autorit5jilor administrajiei publice locale 
va prezenta o declarqie pe propria rbpundere din care s5 rezulte elementele de 
identificare a conttribuabilului gi a mijlocului de transport respectiv, documentul prin 
care a dobindit =el mijloc de transport, imprejurGrile care au condus la pierderea 
acestuia. 

c) Impozitul pe mijloacele de transport nu se dB la sciidere pentru perioada in care 
acestea se 2fl5 in reparatii curente, reparajii capitale sau nu sunt utilizate din oricare alt 
motiv, inclusiv din lipsa unor piese de schimb din rejeaua comercia15 sau de la unittitile 
de reparajii de profil. 

d) Structurile teritoriale de specialitate ale Inspectoratului National pentru 
Evidenta Persoanelor nu pot s5 radieze din evidenjele proprii mijloacele de transport cu 
tractiune mecanicti, potrivit art. 47 din Regularnentul de aplicare a Ordonantei de 
urgent5 a Guvemului nr. 19512002 privind circulatia pe drumurile publice, aprobat prin 
HotiIr5rea Guvemului nr. 8512003, publicat5 in Monitorul Oficial a1 Rominiei, Partea I, 
nr. 58 din 31 ianwie 2003, cu modificarile ulterioare, dacl proprietarul nu prezint5 
certificatul de atestare fiscala prin care se atest5 c5 are achitat impozitul pe mijloacele 
de transport aferent pin5 la data de ht5i a lunii urm5toare celei in care hdeplinegte 
condijiile de sciidere din evidentele fiscale: 

- h cazul instriliniirii mijlocului de transport; sau 
- in cazul in care mijlocul de transport respectiv este scos din funcjiune; gi 
- numai dacii proprietarul care solicit5 radierea prezint5 certificatul fiscal prin 

care atest5 cii are achitat5 taxa aferent5 pin5 la data de inti% a lunii urmatoare celei in 
care s-a realizat transferul dreptului de proprietate a1 mijlocului de transport respectiv. 
e) Actele de transfer a1 dreptului de proprietate asupra mijloacelor de transport trebuie 
sa fie insotite de un certificat de atestare fiscala emis de organele fiscale locale in a 
caror raza teritoriala se afla inregistrat fiscal mijlocul de transport. Prin certificatul de 
atestare fiscala se atesta achitarea la zi a tuturor obligatiilor bugetare locale scadente la 
data de intai a lunii urmatoare instrainarii. In certificatul de atestare fiscala nu se 
cuprind creantele bugetare aflate in litigiu, in schirnb se va mentiona faptul ca sunt in 
litigiu creante in cuantum de . lei. 
f) instrainarea mijlloacelor de transport fara respectarea prevederilor lit. (e) conduce la 
nulitatea actelor de instrainare a dreptului de proprietate. Nulitatea se sesizeaza de orice 
presoana interesatg la instanta de judecata competenta. Declararea nulitatii actului de 
instrainare se cobunica organului fiscal, contribuabililor implicati si unitatilor 
teritoriale ale h$pectoratului National pentru Evidenta Persoanelor in ved~rga 
rectificarii situatiei fiscale si evidentei privind inrnatricularile auto. , -,- - P 

\ 



g) Mijloacele de transport noi, care nu au fost inmatriculate niciodata, inregistrate ca 
marfa in contabilitatea producatorilor sau dealerilor nu intra sub incidents prevederilor 
de la lit. e) si f )  

h) StrucMle teritoriale de specialitate ale Inspectoratului National pentru 
Evidenta Persoamelor au obligatia ca la imatricularea autovehiculelor dobsndite prin 
acte juridice intae vii sii solicite certificatul de atestare fiscala prin care se atest5 c5 
persoana care a lnstriiinat mijlocul de transport respectiv are achitat impozitul aferent 
phi% la data de Tnt% a lunii unniitoare celei in care s-a realizat transferul dreptului de 
proprietate. 
(17) a) Detinerda unor piese sau a unor caroserii de autovehicule nu inseamna c5 ace1 
contribuabil are un autovehicul impozabil. 

b) & cat de transformare a autoturismului prin schimbarea caroseriei, nu se 
stabilegte un nou impozit, deoarece capacitatea cilindricii a motorului nu se modificg. 
(18) Contribuabilii care datoremii impozitul pe mijloacele de transport sunt datori sB 
indeplineascii abligafiile p r e v b t e  in prezentele norme, atit in ceea ce privegte 
declararea dobbdirii sau instriiin&ii, dupB caz, a mijlocului de transport, cat gi in ceea 
ce privegte ahimbruile intervenite ulterior declar&ii, referitoare la adresa 
domiciliului/sediului~punctului de lucru, sau alte situatii care determini3 modificarea 
cuantumului impozitului, sub sanctiunile p r e v h t e  de dispozitiile legale in vigoare. 
(19) a) in cam1 schimbkii domiciliului, a sediului sau a punctului de lucru, pe teritoriul 
Romhiei, contribuabilii proprietari de mijloace de transport supuse impozitului au 
obligatia sii declare, in termen de 30 de zile, la compartimentul de specialitate a1 
autorit2tilor adnninistratiei publice locale unde sunt inregistrate aceste mijloace de 
transport, data ~chimb2rii gi noua adres2. 

b) fn baza declaraiei fiscale prevkute la lit. a), compartimentul de 
specialitate a1 autorit2tilor administraliei publice locale transmite dosarul in vederea 
impunerii, in termen de 15 zile, compartimentului de specialitate a1 autoritiitilor 
administraliei publice locale de la noul domiciliu, sediu sau punct de lucru, dupii caz, 
specifichd cii, in baza confirm3rii primirii, va da la sciidere impozitul cu incepere de la 
data de intii a lunii in care s-a schimbat dorniciliul, sediul sau punctul de lucru, dupii 
caz, urmBnd aa impunerea sii se stabileascg cu incepere de la aceea~i data la noua 
adres5. 

c) Compartimentul de specialitate a1 autoritiitilor administrafiei publice locale 
de la noul domiciliu, sediu sau punct de lucru, dup5 caz, verificii pe teren, inainte de 
confirmarea primirii dosarului, exactitatea datelor privind noua adres51, confirmind 
preluarea debitului in terrnenul p r e v h t  de lege. 
(20) a) fn cazul instr5inHrii mijloacelor de transport, impozitul stabilit in sarcina fostului 
proprietar se dB la scfidere pe baza actului de hstrginare, cu incepere de la data de intiii a 
lunii urmatoare celei in care s-a &cut instriiinarea sau, dup5 caz, radierea potrivit 
prevederilor pct. 1.3.4 alin (12) lit. c). 

b) Compartirnentul de specialitate a1 autorit5~ilor administratiei publice locale 
va proceda la sciiderea impozitului gi va comunica, in termen de 15 zile, la 
compartimentul de specialitate a1 autoriEitilor adrninistrajiei publice locale in a ciiror 
raz5 administrativ-teritoriala noul proprietar, in calitatea sa de dobhditor, igi are 
domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dup5 caz, nurnele sau denumirea acestuia, adresa 
lui qi data de la care s-a acordat sc5derea din sarcina vechiului proprietar. 

c) Compartimentul de specialitate a1 autoritiitilor administra?iei publice locale 
in a ckor rau5 adrninistrativ-teritorialg dobhditorul igi are domiciliul, sediul sau 
punctul de IQcru, dupii caz, este obligat s5 confirme primirea datelor respective in 
termen de 30 be zile qi sii ia m&suri pentru impunerea acestuia. 



d) fn caea ce priveqte inscrierea sau radierea din evidentele autoritiitilor 
administratiei pubhice locale a mijloacelor de transport, dispozitiile prezentelor norme se 
completeazii cu cale ale instrucfiunilor mentionate la alin. (13). 
(16) a) in cazul contribuabililor proprietari de mijloace de transport supuse impozitului, 
plecati din localit~tea unde au declarat cB au domiciliul, sediul sau punctul de lucru, 
dupg caz, f& sii incunoqtinfeze despre modific&ile intervenite, impozitele aferente se 
deb i t ed  in evidenfele fiscale, urmiind ca ulterior sB se faca cercetki pentru a fi 
urm&iti la plats, potrivit reglementkilor legale. 

b) in cam1 in care prin cercettkile intreprinse se identifica noua adresii, 
compartimentele de specialitate ale autoritiitilor administratiei publice locale in evidenfa 
ckora se afla de transport respective vor transmite debitele la 
compartimentele ale autoritiitilor administrajiei publice locale din raza 

qi-au stabilit noua adresk in condifiile legii. 

1.3.5. Plata impozitului 

(1) Impozitul pe mijlocul de transport se plateqte anual, in doua rate egale, phi i  la 
datele de 3 1 martie qi 30 septembrie, inclusiv. 
(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru 
intregul an de ciitre contribuabili persoane fizice, piing la data de 3 1 martie a anului 
respectiv, inclusiv, se acordil o bonificatie de 7%, cu exceptia celor previzute la art. 263 
alin. 4 N 5 din CoQul Fiscal. 
(3) Deflniitorii, persoane fizice sau juridice striiine, care solicit2 inmatricularea 
temporarii a mijl acelor de transport in Romhia, in conditiile legii, au obligafia sii 
achite integral, la 7 data solicitkii, impozitul datorat pentru perioada cuprinsa intre data 
de inti% a lunii umiitoare celei in care se inmatriculed qi piin3 la sfkqitul anului fiscal 
respectiv. I 

(4) in situajia id care inmatricularea priveqte o perioadii care depiiqeqte data de 31 
decembrie a anului fiscal in care s-a solicitat inmatricularea, detiniitorii previizuti la alin. 
(3) au obligatia sii achite integral impozitul pe mijlocul de transport piing la data de 3 1 
ianuarie a f i ech i ,  an, astfel: 

a) in cazuj in care inmatricularea priveqte un an fiscal, impozitul anual; 
b) in cmU in care inmatricularea privege o perioadii care se sfiirqeqte inainte de 
data de 1 decembrie a aceluiqi an, impozitul aferent perioadei cuprinse intre 
data de 1 ianuarie qi data de inti% a lunii i i i t o a r e  celei in care expirs 
inmatricularea. 

(5)  Impozitul a n d  pe mijlocul de transport, datorat aceluiaqi buget local de ciitre 
contribuabili persoane fizice qi juridice, de piin2 la 50 lei, inclusiv, se pliiteqte integral 
phii  la prirnul temen de plat% fn cazul in care contribuabilul dejine in proprietate mai 
multe rnijloace de transport pentru care impozitul este datorat bugetului local a1 
aceleiqi unitati adrninistrativtiiteritoriale, surna de 50 lei se referii la impozitul pe 
mijlocul de transpiort cumulat a1 acestora 

1.4. TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR $1 
A AUTORIZATIILOR 

Once perdoanii care trebuie Gi obtinii un certificat, aviz sau altii autorizatie 
prevazuta "in prezqntul capitol trebuie sB plateascii taxa mentionat8 in Anexa nr. 1 la pct, . , 
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1.4 prezenta hotiirire, la compartimentul de specialitate a1 autorii5fii administrafiei 
publice locale intiinte de a i se elibera certificatul, avizul sau autorizatia necesar5. 

Taxele pentru eliberarea certificatelor, avizelor gi a autorizatiilor se achit5 
anticipat eliberiiii acestora. 

1.4.1. Taka pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizafiilor de 
construire gi a dltor avize asemgngtoare 

(1) Pentru eliberarea certificatelor de urbanism, h conditiile legii, taxele se plgtesc 
anticipat, in functie de suprafata terenului pentru care se solicit5 certificatul (Anexa nr. 
1 pct. 1.4.). 

(2) in cagd in care prin cerere se indic5 numai adresa, potrivit nomenclaturii 
stradale, suprafda de teren la care se raporteaza calculul taxei este suprafata intregii 
parcele, iar In eazul in care printr-un plan topografic sau de situatie solicitantul 
individualizeaza o anumita suprafat2 din parcel& taxa se aplic5 doar la aceasta. 

(3) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru orice alt5 constructie 
decit cele prevSlaute in alt subpunct a1 pct. 1.4 este egala cu 1 % din valoarea autorizata a 
lucriirilor de constructie, inclusiv instalatiile aferente. 

(5) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau partiala, a unei 
constructii este egala cu 0.1% din valoarea impozabila a constructiei, stabilita pentru 
determinarea impozitului pe cladiri. In cam1 desfiintarii partiale a unei constructii, taxa 
pentru eliberarea autorizatiei se modifica astfel incat sa reflecte portiunea din 
constructie care urmeaza a fi demolata. 

(6) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism sau a unei autorizatii de 
construire este egala cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a 
autorizatiei initiale. 

(7) Pentru cladirile utilizate ca locuintq atAt in cazul persoanelor fizice, cit gi in 
cel a1 persoanelor juridice, precum gi pentru anexele la locuinfa taxele pentru eliberarea 
autorizatiei de construire se reduc cu 50%. 

(8) Calculul acestei taxe se face de catre structurile de specialitate. 
(9) Prin expresia anexe la locuint5 se welege: grajdurile, patulele, magaziile, 

hmbarele pentru cereale, gurele, Bnariile, remizele, soproanele, garajele, precum vi 
altele asemenea. 

1.4.2. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavgri 

(1) Se ellibere& de catre primarii in a ciiror raza de competent5 teritoriala se 
realize& oricare dintre operatiunile: studii geotehnice, ridicilri topografice, exploatiiri 
de cariers, balastiere, sonde de gaze gi petrol, precum ~i oricare alte exploatiiri, la 
cererea scrisi a beneficiarullzi acesteia, stabilit conform legislatiei in vigoare. 

(2). Autorizatia nu este de natura autorizafiei de construire gi nici nu o 
inlocuiegte pe aceasta, iar plata taxei nu il scutegte pe titularul autorizatiei de orice alte 
obligatii fiscale legale, in masura in care acestea ii sunt aplicabile. 

(3) Cererea pentn~ eliberarea autorizatiei de foraje vi excav5ri are elementele 
constitutive ale declaraliei fiscale vi se depune la structura de specialitate in a cilrei raza 
de cornpetenla Oeritoriala se realizeazii lucriirile cu cel putin 30 de zile inainte de data 
inceperii operatiunilor. 

(4) Taxa pentru eliberarea autorizatiei se plateste anticipat si se calculeaz5 
pentru fiecare metru patrat sau fractiune de metru patrat afectat de oricare dintre 
operaliunile p r e 9 k t e  la alin. (I), Anexa 1 pct. 1.4. 



1.4.3. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru chio~curi, 
tonete, cabine, spatii de expunere, situate pe cgile gi in spatiile publice gi pentru 
amplasarea corpdrilor gi a panourilor de afigaj, a firmelor gi a reclamelor 

(1) Pentru elliberarea autorizafiei de construire pentru chiogcuri, tonete, cabine, 
spafii de expunere, situate pe c&ile pi in spatiile publice gi pentru amplasarea corpurilor 
gi a panourilor da afigaj, a firmelor pi a reclarnelor se datoreas o taxi calculatii pt 
fiecare m2 sau fractiune de m2 afectat acestor lucrari, conform (Anexa nr. 1 pct. 1.4.). 

(2) Pentru eliberarea autorizatiei de construire, atat persoanele fizice, cat si 
persoanele juridic solicitante datoreaza o taxa, reprezentand 1% din valoarea de proiect 
declarata in cererea pentru eliberarea autorizatiei, in conformitate cu proiectul prezentat, 
in conditiile Legii 1 nr. 50f1991, inclusiv instalatiile aferente. 

(3) Calculul acestei taxe se face de cgtre structurile de specialitate. 
(4) in caztnl l u c r ~ l o r  de construire a cliidirilor proprietate a persoanelor fizice, 

dacii valoarea de proiect declaraa In cererea pentru eliberarea autorizafiei de construire 
este mai mica dealit valoarea impozabilii, taxa se calculeazi5 prin aplicarea cotei de 1% 
sau reduse cu 50%, dupii caz, asupra valorii impozabile. 

(5) Pentruloricare alte lucrari supuse autorizarii in afara lucrarilor de construire a 
cladirilor proprieitate a persoanelor fuice, stabilirea taxei se face cu respectarea 
prevederilor alin. (2). 

1.4.4. Taaa pentru eliberarea autorizatiilor privind lucrgrile de racorduri si 
brangament la rietelele piiblice de apii, canalizare, gaze, termice, energie electricii, 
telefonie si televiziune prin cablu 

(1) Se datoreazii de cSitre furnizorii serviciilor respective pentru fiecare 
instalafieheneficjar. Aceasta autorimfie nu este de natura autorizaliei de construire gi 
nici nu o fnlocuiegte pe aceasta En situatia in care este necesari emiterea autorizatiei de 
construire. 

(2) Autorizajia prevazuta la acest punct, model stabilit conform prevederilor 
legale se emite numai de catre primari, in functie de raza de competenta. 

(3) Furnizorii serviciilor nu pot efectua lucrruile de racorduri sau brangamente 
decgt dupi5 obtirmerea autorizafiei, in conditiile prezentelor norme metcdologice, sub 
sanc~iunile prevmte de lege. 

(4) Autolrizatia privind lucr5rile de racorduri gi brangarnent la retelele publice de 
ap5, canalizare, gaze, tennice, energie electrici, telefonie ~i televiziune prin cablu se 
e l ibereu  la cererea ~ ~ r i s i  a furnizorilor de servicii. 

(5) Cererea pentru eliberarea autorizafiei privind lucriirile de racorduri ~i 
bran~ament la retelele publice de api, canalizare, gaze, tennice, energie electric&, 
telefonie gi televiziune prin cablu are elementele constitutive ale declarqiei fiscale gi se 
depune la structura de specialitate in a c&ei razi de competenp telritorialii se realizeazii 
oricare dintre raborduri sau braqamente, cu cel pufin 30 de zile inainte de data fnceperii 
lucriirilor. 
(6) Valoarea taxlei este previzutii in Anexa lpct.l.4. 

1.4.5. Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de ciitre Comisia de 
urbanism gi  a~menajarea teritoriului, de ciitre primari sau de structurile de 
specialitate 

(1) CuarCturnul taxei este prevkzut in Anexa nr. 1 pct. 1.4 a prezentei hotgriiri. 



1.4.6. Taxa pentru eliberarea certificatului de nornenclaturii stradalil gi 
adresi 

(1) Se datoreazg pentru fiecare certificat eliberat de ciitre primari in condijiile 
Ordonanlei Guvernului nr. 3312002 privind reglementarea eliber&ii certificatelor gi 
adeverintelor de cgtre autoritiltile publice centrale gi locale, publicat& in Monitorul 
Oficial a1 Romkiei, Partea I, nr. 88 din 2 februarie 2002, aprobatg cu modificki prin 
Legea nr. 22312002, prin care se confirm6 realitatea existenlei domiciliuluilregedin~ei 
persoanei fizice sau a sediului persoanei juridice la adresa respectivil, potrivit 
nomenclaturii stradale aprobate la nivelul municipiului Bucuregti. 

(2) Taxa pt eliberarea certificatului de nomenclatura stradala gi adresa este 
prevazutii in Anexa 1 pct. 1.4. 
(3) Cererea pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si adresa 
precum si Certificatul de nomenclatura stradala si adresa reprezinta modelele 
stabilitd potrivit prevederilor legale in vigoare. 

(4) Pent& eliberarea certificatului de nomenclaturii stradalii nu se datoreazii gi 
taxa extrajudiciar5 de timbru. 

1.4.7. Taxa pentru eliberarea autorizafiilor pentru a desfiigura o activitate 
economic% gi a altor autorizatii similare 

(1) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii pentru desfligurarea unei activitgti 
economice este p r e v k t 5  tn Anexa nr. 1 pct.l.4. 

(2) Autorizafiile prevhute la alin.(l) se vizeaz5 anual piin5 la data de 3 1 
decembrie a anului in curs pentru anul urmiitor. Taxa de viz5 reprezintii50% 
din cuantumul taxei prevk&tii la din. (1). 

(3) Taxele prevgzute la alin. (1) vizeazSl numai persoanele fizice gi asocialiile 
familiale prev2zute de Legea nr. 30012004 privind autorizarea persoanelor fizice gi a 
asociatiilor familiale care desfigoarii activit5ti economice in mod independent. 

(4) Autarizafiile previizute la din. (1) corespund autoriz5rii pentru desfigurarea 
de catre persoanele fizice a unor activitiili economice in mod independent, precum gi 
celor pentru infiintarea gi fbnctionarea asociatiilor familiale. 

(5) Taxele pentru eliberarea autoriza?iilor pentru desfigurarea unei activitgti 
economice sunt anuale, se achitii integral, anticipat eliberixii acestora, indiferent de 
perioada m a s 8  p k %  la sf"argitu1 anului fiscal respectiv. Mentiunea privind plata acestor 
taxe se face pe verso-ul autoriza$iilor. 

(6)  Taxat pentru eliberarea autorizaliei pentru desfigurarea unei activitgti 
economice nu se restituie chiar dac& autorizafia de functionare a fost suspendata sau 
anulatii, dupii caz. 

(7) in cazul pierderii ori degradiirii autorimiiei de fi~nctionare, eliberarea alteia 
se face numai dup5 achitarea taxei. 

(8) in cazul pierderii autorizaliei pentru desmurarea unei activitiili economice, 
titularul siiu are obligalia s% publice pierderea in Monitorul Oficial a1 Romkiei, Partea a 
III-a. Dovada publicZirii se depune la cererea pentru eliberarea noii autorizatii de 
functionare. 

(9) Penaru efectuarea de modificilri in autorizalia pentru desfigurarea unei 
activitiiti economice, potrivit prevederilor Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr. 50712002 privind organizarea gi desiQurarea unor activitilli economice de ciitre 
persoane fizice, qprobate prin Hotilriirea Guvernului nr. 5812003, publicat5 in Monitorul 
Oficial a1 ~ o m b i e i ,  Partea I, nr. 108 din 20 februarie 2003, cu modificiirile gi 
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incaseazii taxB pentru eliberarea autorizqiei pentru desfigurarea unei activitiiji 
economice. 

1.4.8. Taxele pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare 

(1) Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare este prevazuta in 
Anexa nr. 1 pct.l.4.; aceasta taxa este anuala si se achita integral, anticipat eliberarii 
acesteia, indiferent de perioada rarnasa pana la sfarsitul anului fiscal respectiv si se face 
venit la bugetul local a1 sectorului unde se afla situate obiectivele silsau unde se 
desfasoara activitat le pentru care se solicita autorizarea; 
(2) Taxele pentru liberarea autorizaliei sanitare de hncfionare: 

a) se refer 4 la autorizaliile sanitare de functionare eliberate de directiile de 
skatate publica te)itoriale in temeiul Legii nr. 100/1998 privind asistenfa de skiitate 
public& publicata 'in Monitorul Oficial a1 Romhiei, Partea I, nr. 204 din 1 iunie 1998, 
cu modificfirile gi ~ompletfirile ulterioare; 

b) nu se rdstituie chiar dacti autorizajia a fost retrasii temporar sau definitiv. 
(3) La eliberarea lautorizafiilor sanitare de functionare, direcfiile de sh8tate public5 
teritoriale vor solicita beneficiarilor autorizqiilor respective dovada efectukii pliitii 
taxelor, in contul hi t i i~i i  administrativ-teritoriale unde se afl8 situate obiectivele gilsau 
unde se desfigoarq activitgtile pentru care se solicit5 autorizarea. 

1.4.9. Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planurile cadastrale 
sau de pe alte asalnenea planuri 

(1) Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planurile cadastrale sau de pe alte 
asemenea planuri este previizutii in Anexa nr. 1 pct. 1.4. 
(2) Taxa prevazuta la din. (1) se stabilegte, in lei/mp sau fiactiune de mp 
(3) Taxa prevakuta la alin. (1) se achita integral, antkipat eliberarii copiilor 

heliografice de p& planurile cadastrale sau de pe alte asemenea planuri si se face venit 
la bugetul local administrat de catre autoritatea deliberativa care detine planurile 
respective. 

1.4.10. Tiaxa pentru eliberarea certificatelor de producgtor 

(1) Taxa pentru eliberarea certificatelor de producator este prevazut5 in Anexa nr. 1 
pct.l.4. gi se inicaseazii de la persoanele fizice produciitori care intrii sub incidenja 
Hotfirikii Guvernului nr. 661/2001 privind procedura de eliberare a certificatului de 
producZitor, publicat5 in Monitorul Oficial a1 Rombiei, Partea I, nr. 436 din 3 august 
2001, denumita in continuare Hotarkea Guvernului nr. 66 112001 ; 
2) Taxa prevWii la pct 1 se achitli anticipat elibersrii certificatului de produciitor gi nu 
se restituie chiar dac5 certificatul de produciitor a fost anulat. 
(3) Certificatul dle productitor se elibereazG la cerere, a1 c h i  model este stabilit potrivit 
anexei nr. 2 la Hotkkea Guvemului nr. 66 1 /200 1. 
(4) AutoritZijile deliberative pot stabili taxe pentru eliberarea certificatelor de 

producator, diferentiate pe produse. 

1.4.11 Tax5 pentru eliberarealvizarea anualii a autorizafiei privind 
desfagurarea activitgfii de alimentatie public% 

( I )  Comercianfii a c5ror activitate se desfigoarZi potrivit Clasific5rii activitatilor din 
economia na!irnnalii N CAEN, aprobat prin Hotfiriirea Guvemului nr. 656/1 9>Z6f1,e2:... 
modificiirile ulterioare, in clasa 5530 - restaurante gi 5540 N baruri, datoreaza ,b-$getului ' ~. . ~. 



local a1 sectorului in a cirei raz5 administrativ teritoriali se afl5 amplasat5 unitatea sau 
standul de comercializare, o tax5 de pki i  la 3000 lei, pentru eliberarea/vizarea anualii a 
autorizatiei privind desfqurarea activitatii de alimentatie public& stabilitii de catre 
Consiliul General a1 Municipiului Bucuregti . 
(2) Taxa pentru eliberarea autorizatiei privind desfasurarea activitatii de alimentatie 

publica este prevmta in Anexa nr. 1 pct. 1.4 si se achita integral, anticipat eliberarii 
acesteia, indiferent de perioada rarnasa pana la sfarsitul anului fiscal respectiv. 
(3) Taxa mentioneta la alin.(l) se datoreaza bugetului local in a carei raza administrative 
se afla amplasata unitatea sau standul de comercializare. Autorizatia se emite de catre 
primarul in a carui raza de cornpetenta se afla arnplasata unitatea sau standul de 
comercializare. I 

(1) Taxelre pentru eliberarea atit a certificatului de urbanism, c6t gi a autorizafiei 
de constmire, nu se d a t o r e d  in urrnatoarele cazuri: 

a) pentm oricare categorie de lucr5ri referitoare la locaguri de cult, inclusiv 
pentru construc@le-anexe ale acestora, cu conditia ca ace1 cult religios s5 fie recunoscut 
oficial in Romii~ia; 

b) pentru lucr&ile de dezvoltare, modemizare sau reabilitare a infrastructurilor 
din transporturi care aparfin domeniului public a1 statului, indiferent de solicitant; 

c) pentru lucrihile de interes public judetean sau local; 
d) pentm lucrihile privind constructiile ai c&or beneficiari sunt institutiile 

publice, indiferent de solicitantul autorizatiei; 
e) pentru lucr&-ile privind autostr5zile gi c&le ferate atribuite prin concesionare 

in conformitate cu Ordonanfa Guvernului nr. 3011 995 privind regirnul de concesionare a 
construirii gi exploat&ii unor tronsoane de ciii de comunicalii terestre - autostriizi gi ciii 
ferate, aprobata cu modificZiri prin Legea nr. 13611996, cu modificilrile ulterioare. 

(2) in slensul prezentelor norme metodologice, prin lucrari de interes public se 
injelege orice lucrhi de constructii gi reparqii finantate de la bugetul local, bugetul de 
stat, bugetul asigurikilor sociale de stat, credite exteme sau sume alocate pe baza de 
parteneriat, efsctuate pentru a deservi colectivitii{ile locale. 

1.4.13. Alte menfiuni 

(1) Taxa pentru eliberarea autorizqiei necesare pentru lucrhile de organizare de 
gantier in vederea realizruii unei constructii, care nu sunt incluse in alta autorizajie de 
construire, este egal5 cu 3% din valoarea autorizatii a lucr2rilor de organizare de $antier. 

(2) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de arnenajare de tabere de corturi, c5sufe 
sau rulote ori campinguri este egalii cu 2% din valoarea autorizatii a lucrilrilor de 
constructie. 

(3) Taxa pentm eliberarea autorizatiei de desfiintare, paqialii sau total& a 
cliidirilor se ealculeazil prin aplicarea unei cote de 0,1%, in cazul persoanelor fizice, 
asupra valorii impozabile a cliidirii, iar in cazul persoanelor juridice, asupra valorii de 
inventar a cliidirii. 

(4) At5t in cam1 persoanelor fizice, cit gi a1 persoanelor juridice, taxa pentru 
eliberarea autorizaliei de desfiinpre, pqial5 sau totalii, a oric5ror construcfii gi 
arnenajiri care nu sunt de natura cl8dirilor se calculeazi prin aplicarea unei cote de 
0,1% asupra ivalorii reale a constructiilor sau arnenajsirii supuse desfiinfkii, declarata de 
beneficiarul dutorizaliei. 

(5) in cam1 desfiintkii partiale, cuantumul taxei se calculeaz5 propoQion+l gu ,  
suprafala canstruitii desfigura~ a cl2dirii supuse desfiintiirii, iar pentru cilelalte 



construcfii gi arnenaj&i care nu sunt de natura clgdirilor, taxa se calculeazii proporfional 
cu valoarea real2 a construc?iilor sau amenajiirilor supuse desfiinfGi. 

(6) Prin grija structurilor de specialitate, in termen de cel mult 15 zile de la data 
tenniniirii lucr5irilor de desfiintare, se intocmegte procesul-verbal de recepfie in care se 
menfioneaz5, pe lhgii elementele de identificare a contribuabilului gi a autorizatiei de 
desfiintare, data de la care intervin modific5iri asupra impozitului pe cl5diri gi/sau asupra 
impozitului pe teremul aferent construc~iilor/amenaj~lor supuse desfiintkii, precurn gi 
elementele care determinii modificiirile respective, cum ar fi: suprafafa construitii la sol 
a clZidirilor, suprafafa construitii desfqurat2 a cliidirilor, suprafafa terenului, valoarea 
impozabil5 a cliidirilor gi altele care se apreciadi ca fiind necesare pentru fundamentarea 
modific~lor.  

(7) Prin I ermenul desfiintare se infelege demolarea, dezafectarea ori 
dezmembrarea partial8 sau total5 a construcfiei gi a instalafiilor aferente, precum $i a 
oric5ror altor amenaj5ui. 

(8) Prin temenul dezafectare se intelege schimbarea destinafiei unui imobil. 
(9) Pentru prelungirea valabilitgfii certificatului de urbanism sau autorizatiei de 

construire se stabilegte o taxa reprezenthd 30% din taxa pentru eliberarea certificatului 
sau a autorizafiei e construire initial& 

(10) Cu c 1 1 putin 15 zile inainte de expirarea termenului de valabilitate a 
certificatului de urbanism sau autorizatiei de construire se recornand5 ca structura 
specializat5 s5 ingtiinteze beneficiarul acestora despre necesitatea prelungirii valabilit5lii 
in cazul in care lucrikile de construire nu se finalized phi i  la termen. 

(1 1) in cazul in care lucr5rile de cons'wire nu au fost executate integral p h 5  la 
data expiraii termenului de valabilitate a autorizatiei de construire ~i nu s-a solicitat 
prelungirea valablilitiitii acesteia, la data regulariz3rii taxei se stabilegte separat $i taxa 
prevazutg la alin. l(9) din prezentele norme. 

(12) Taxa I datorat5 pentru eliberarea autorizatiei de construire, atilt in cazul 
persoanelor fizice, cGt $i a1 persoanelor juridice, se stabilegte pe baza valorii de proiect 
declarate de sol;lcitant, care corespunde inregistrkilor din cererea pentru eliberarea 
autorizafiei respactive, gi se pliitegte anticipat eliber&ii acesteia. 

(13) in situatia in care se a p r e c i ~  c5 valoarea real5 declaratii a lucrkilor este 
subevaluatg in lraport cu alte lucrki similare, compartimentul de specialitate a1 
autoritiifilor adnpinistrafiei publice locale din raza de cornpetenla unde se realizeazii 
lucrilrile de con$truire, la sesizarea structurii de specialitate, are obligatia sii efectueze 
cel pufin inspehia fiscalii partial5, in condifiile Codului de proceduri fiscali, pentru 
verificarea concordantei dintre valoarea real5 a lucriirilor declarate pentru regularizarea 
taxei gi ' imegistr~le efectuate in evidenta contabil5. 

(14) Termenul de platii a diferenfei rezultate in urma regulariziirii taxei pentru 
eliberarea autorizafiei de construire este de 15 zile de la data intocmirii procesului- 
verbal de recepfie, dar nu mai tiirziu de 15 zile de la data expir*i valabilitatii 
autorizajiei de aonstruire. 

(15) in cazul in care in urrna regulariziirii taxei de autorizare beneficiarului 
autorizaiiei de construire i se cuvine restituirea unei surne, iar acesta inregistreafi 
obligafii bugetare restante, regularizarea se face potrivit prevederilor legale in vigoare. 

(1 6) Noliunea situatia final$ corespunde procesului-verbal de recepfie. 
(17) fn cazul persoanelor fizice beneficiare ale autoriza{iei de construire pentru 

cliidiri, dac5 valoarea real5 declaratii a lucrilrilor de construcjie este mai mica dectit 
valoarea impoaabilii, pentru detenninarea taxei se are in vedere aceast5 din urma 
valoare. I 



1.5 TAXA PENTRU FOLOSIREA MULOACELOR DE RECLAMA $1 
PUBLICITATE 

1.5.1. Taxa pentru afisaj in scop de reclamii si publicitate 

(1) Orice persoan5 care utilize& un panou, afigaj sau structur5 de afigaj pentru 
reclam5 gi publicitate intr-un loc public datoreazii plata taxei anuale prevazute in Anexa 
nr. 1 la prezenta h o w h e  catre bugetul local, Awaza caruia sunt amplasate panourile, 
afipjele sau structurile de afigaj respective. 

(2) Val+rea taxei pentru aiigaj in scop de reclam5 gi publicitate se calculeaz5 
anual, prin i ultirea nurnhlui de metri p5trati sau a fracfiunii de metru p5trat a 
suprafetei afiga "3" ului pentru reclam5 sau publicitate, potrivit Anexei nr. 1. pct 1.5 

(3) Taxa pentru afigaj in scop de reclama si publicitate se recalculeaz5 pentru a 
reflecta num2rul de luni sau fiaciiunea din lung dintr-un an calendaristic in care se 
afige& in scop de reclam5 gi publicitate. 

(4) Taxa pentru afigajul in scop de reclamii gi publicitate se pl5tegte anual, 
anticipat sau  mes st rial, in patru rate egale, p h 5  la datele de 15 martie, 15 iunie, 15 
septembrie si 115 noiembrie, inclusiv. 

(5) Taxa pentru afigaj in scop de reclam5 gi publicitate, pe metru patrat de afigaj, 
se plategte de utilizator la bugetul local in raza chis este amplasat panoul, afigajul sau 
structura de afi~gaj . 

(6) in cazul in care panoul, afkjajul sau structura de afigaj este inchiriat5 unei alte 
persoane, utiliaatorul final va datora taxa. 

(7) Taxa datorat5 se calculeazii prin inrnultirea numhlu i  de metri p5trati sau a 
fractiunii de m t r u  p5trat a afigajului cu taxa stabilit5 de autoritatea deliberativg. 

(8) Supnafaja pentru care se datoreai% taxa pentru afigaj in scop de reclam2 gi 
publicitate este determinata de dreptunghiul imaginar in care se inscriu toate elementele 
ce compun afi$ul, panoul sau finna, dup5 caz. 

(9) Firma instalat5 la locul in care o persoan2 deruleaz5 o activitate economica 
este asimilat5 afigului. 

(1 0) Se fac urmiltoarele precizki: 
a) se consider5 c5 taxa pentru afigajul in scop de reclarna gi publicitate se pl6tepte 

anual, anticipat, atunci c h d  un contribuabil stinge obligatia de plat2 datorata pentru 
anul fiscal respectiv, Enainte de data de 15 martie, inclusiv, a aceluiagi an fiscal; 

b) se consider6 c6 taxa pentru afisajul in scop de reclam5 gi publicitate se pl2tegte 
trimestrial, atunci c h d  un contribuabil stinge obligatia de plat5 datorat5 pentru anul 
fisca! respectiv, in patru rate egale, phi3 la datele de 15 martie, 15 iunie, 15 septembrie 
gi 15 noiembrie, inclusiv. 

(1 1) Taxa se calculeazi pentru un an fiscal sau pentru n u m h l  de luni gi zile 
r h a s e  pk i i  la sf"argitu1 anului fiscal gi se plategte de catre utilizatorul panoulili, 
afigajului sau structurii de afigaj, potrivit prevederilor alin. (10). 

(12) Persoanele care datoreaza taxa prevazuta la alin. (1) sunt obligate sB depunii 
o declarafie fiscal5 anualii p h 2  la data de 30 ianuarie 2007. Aceasta va fi depus5 la 
compartimentul de specialitate a1 autoritatii adrninistratiei publice locale in a ciirei razii 
este amplasat panoul, afigajul sau structura de afigaj. 
(13) fn cazul in care intervin modific* ale bazei impozabile, persoanele care presteazii 
serviciile de reclam5 gi publicitate au obligaiia corect5rii declarafiei anuale de impunere 
initial5 prin depunerea unei declarafii rectificative in termen de 30 de zile de la data in 
care s-au produs modific2rile. 



1.5.2. Taxa pentru servicii de reclamii vi publicitate 

(1) Orice Fersoan5, care beneficiazil de servicii de reclam5 si publicitate in 
Bucuregti in baza unui contract sau a unui alt fel de intelegere incheiatii cu alta 
persoma, datoreazi plata taxei, cu exceptia serviciilor de reclam5 gi publicitate realizate 
prin mijloacele de informare in mas5 scrise gi audiovizuale. Publicitatea realizata prin 
mijloace de informare in mas2 scrise gi audiovizuale, in sensul prezentului punct, 
corespunde activitgfilor agentilor de publicitate potrivit Clasificiirii activitatilor din 
econornia nationals - CAEN, cu modificikile ulterioare, respectiv publicitatea realizata 
prin ziare gi alte tjpirituri, precum gi prin radio, televiziune si internet. 
(2) Taxa se p12tq!qte la bugetul local a1 unit5tii administrativ- teritoriale in raza cilreia 
persoana presteadki sewiciile de reclamii gi publicitate.. 
(3) Beneficiarii sewiciilor de reclam5 gi publicitate realizate in baza unui contract sau a 
unei altfel de infelegeri incheiate cu oricare alt5 persoan8 datoreazi tax5 pentru 
serviciile de reclam5 gi publicitate. 
(4) Taxa pentru serviciile de reclam5 gi publicitate, se calculeaz5 prin aplicarea unei 
cote de 3%, asupra valorii se~icii lor de reclam5 gi publicitate. 
(5) Valoarea sefliciilor de reclam5 gi publicitate cuprinde orice plat5 obtinutii sau care 
u r m e a  a fi obfjnut5 pentru serviciile de reclama gi publicitate , cu exceptia taxei pe 
valoarea adaugatg. 
(6) Taxa se pliitegte lunar de catre prestatorul serviciului de reclam5 gi publicitate, pe 

toata durata desfigurruii contractului, pin5 la data de 10 a lunii urrnatoare datorikii 
taxei. 
(7) Taxa se datoreaza de la data intriirii in vigoare a contractului. 
(8) Prestatorul sarviciului de reclama si publicitate are obligafia depunerii unei declarafii 
lunare de i m p u r e  privind stabilirea taxei pentru sewiciile de reclama gi publicitate, 
referitor la contnactele de reclama si publicitate sau intelegerile incheiate cu diverse 
persoane carora le presteaza s e ~ i c i i  de reclama si publicitate, la compartimentele de 
specialitate ale autorit5tilor adrninistrafiei publice locale in raza careia se presteaza 
serviciile de reclama si publicitate 
(9) fn cam1 in care intervin modificiri ale bazei irnpozabile, prestatorul serviciului de 
reclam& gi publicitate are obligatia corectkii declarafiei de impunere initiala prin 
depunerea unei declaratii rectificative in termen de 30 de zile de la data in care s-au 
produs modificru-ile. 
(10) Amplasarea afigelor qi reclarnelor publicitare se va realiza pe baza autorizatiei 
eliberate de autwit21ile adrninistratiei publice. 
(1 1) Sunt interzise executarea gi montarea firmelor ~i reclarnelor firh obtinerea in 
prealabil a autorizatiei de construire eliberate in conformitate cu prevederile art. 3 lit. h 
din Legea nr. 5011991, republicatii, privind autorizarea executarii lucri%rilor de 
constructii, cu modificruile qi completikile ulterioare ~i a Ordinului ministrului lucribilor 
publice, transp~rturilor gi locuinfei nr. 194312001 pentru aprobarea Normelor 
metodologice dd aplicare a Legii nr. 5011 99 1 privind autorizarea executikii lucr&ilor de 
constructii, repwblicata, cu modific8rile gi complet&ile ulterioare. 
(12) Amplasarea afigelor gi reclarnelor publicitare pe raza municipiului Bucuregti se va 
face in conformitate cu prevederile Hoti%r&ii de Guvem nr. 955115.06.2004 pentru 
aprobarea reglementiirilor cadru de aplicare a Ordonanlei Guvemului nr.7112002 privind 
organizarea gi functionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public gi 
privat de intered local. 



1.5.3. Scutiri 

(1) Taxa pentru serviciile de reclarni gi publicitate gi taxa pentru afigaj in scop de 
reclami gi publicitate nu se aplicii institutiilor publice, cu exceptia cazurilor c h d  
acestea fac recla.mil unor activiati economice. 

(2) Taxa prevazutii la pct. 1.5.1, denumiti In continuare taxa pentru afigaj in scop 
de reclamii gi publicitate, nu se aplici unei persoane care iinchiriazii panoul, afigajul sau 
structura de afigaj unei alte persoane, in acest caz taxa fiind plititi de aceastii ultimi 
persoani. 

(3) Taxa pentru afigaj In scop de reclamg gi publicitate nu se datoreazii pentru 
afigele, panourile sau alte mijloace de reclamii gi publicitate amplasate in interiorul 
cliidirilor. 

(4) Taxa pentru afigaj in scop de reclam2 gi publicitate nu se aplicii pentru 
panourile de identificare a instalajiilor energetice, marcaje de avertizare sau marcaje de 
circulatie, precm si alte informatii de utilitate public& gi educationale. 

(5) Nu se datoreaz5 tax2 pentru folosirea mijloacelor de reclarnii gi publicitate 
pentru afigajul efectuat pe rnijloacele de transport care nu sunt destinate, prin constructia 
lor, realizirii d$ reclam2 gi publicitate. 

(6) Intrii sub incidents prevederilor alin. (3) gi afigele expuse in exteriorul cliidirii, 
prin care se fac publice spectacolele de natura celor previzute la pct. 1.6 din prezentele 
norme, dar numai cele de la sediul organizatorului gilsau locul desfTaguriirii 
spectacolului, fiind asimilate celor amplasate in interiorul cliidirilor. 

1.6. Ih@OZPTUL PE SPECTACOLE 

1.6.1. Reguli generale 

(1) Persoanele fizice gi persoanele juridice care organizeazii manifestai artistice, 
competitii spartive sau orice alti activitate distractivi, cu caracter permanent sau 
ocazional, dat~reazii impozitul pe spectacole, calculat in cote procentuale asupra 
incas&ilor din vbzarea abonamentelor gi biletelor de intrare sau, dupii caz, in surna 
fixa, in functie de suprafata incintei, in cazul videotecilor gi discotecilor. 

1.6.2. Calculul impozitului 

(1) Organizatorii de manifest&i artistice cinematografice, teatrale, muzicale gi 
folclorice datoreaz8 impozit pe spectacole, in conditiile prezentelor norme 
metodologice, calculat asupra incasiirilor din vhzarea biletelor de 
intrare/abonamentelor, din care se scade valoarea timbrelor cinematografice, teatrale, 
muzicale, folclorice sau de divertisment, d ~ p i  caz, deteminatii potrivit prevederilor: 

a) Ledi nr. 35/1994 privind timbrul literar, cinematografic, teatral, muzical, 
folcloric, al artelor plastice, a1 arhitecturii gi de divertisment, publicatii in Monitorul 
Oficial a1 Romiiniei, Partea I, nr. 150 din 14 iunie 1994, cu modificiirile si completilrile 
ulterioare; 

b) Normelor metodologice emise de Ministerul Finantelor nr. 48.21111994 
privind perceperea, incasarea, virarea, utilizarea, evidenla gi controlul destinatiei 
sumelor rezultate din aplicarea timbrului literar, cinematografic, teatral, muzical, 
folcloric gi a1 artelor plastice, publicate in Monitorul Oficial a1 Romaniei, Partea I, nr. 
293 din 17 ocdombrie 1994, cu modifickile gi completiirile ulterioare. 

(2) Peotru manifestaile artistice gi competijiile sportive impozitul pe spectacole 
se stabilegte asupra incasirilor din v2.nzarea abonamentelor gi a biletelor de intrqe? pen 
aplicarea urmiitoarelor cote: f 



a) 2% pentru manifest5rile artistice de teatru, de opera, de operetk de 
filarmonica, cinemtografice, muzicale, de circ, precum gi pentru competiliile sportive 
interne si internaii~nale; 

b) 5% pentbu manifestarile artistice de genul: festivaluri, concursuri, cenacluri, 
serate, recitaluri sau alte asemenea manifestari artistice ori distractive care au un 
caracter ocazional. 

(3) Contribuabililor care desf?qoar5 activitaii sau servicii de natura celor 
mentionate la aliw. (2) din prezentele norme le revine obligatia de a inregistra la 
compartirnentele de specialitate ale autorit5iilor administraliei publice locale in a ckor 
raz2 teritorial5 igilau domiciliul sau sediul, dupe caz, atfit abonamentele, ciit gi biletele 
de intrare gi de a afiga tarifele la casele de v h a r e  a biletelor, precum gi la locul de 
desf?qurare a spe tacolelor, interzicindu-li-se s5 incaseze sume care dep5gesc tarifele C precizate pe biletele de intrare ~ilsau abonamente. 

(4) fn cwul b care contribuabilii prevazuti la alin.(3) organizeazii aceste 
spectacole in raz teritorial5 de competent5 a altor autoritiiti ale administratiei publice 
locale deciit cele fl e la domiciliul sau sediul lor, dup5 caz, acestora le revine obligaiia de 
a viza aboname tele gi biletele de intrare la compartimentele de specialitate ale 
autoritililor adrn nistrqiei publice locale in a c&or razii teritorialg se desfigoarii f 
spectacolele. I 

(5) Normtle privind tipiirirea, inregistrarea, avizarea, evidenp gi inventarul 
biletelor de intrare gi al abonamentelor se e labored  in comun de Ministerul Finantelor 
Publice gi Ministerul Administraiiei gi Internelor, contrasernnate de Ministerul Culturii 
si Cultelor gi de Agenfia Nafionala pentru Sport. 

(6) Formularele tipizate aflate in stoc pan5 la data public5irii normelor prevhute 
la alin. ( I )  vor putea fi utilizate p b 5  la epuizare, in conditiile adaptlirii corespunzatoare. 

1.6.3. Rehuli speciale pentru videoteci gi discoteci 

(1) Prin discotee4 in sensul prezentelor nonne metodologice, se infelege activitatea 
artistic5 gi distmctiv5 desfquratli fntr-o incinti prevkut5 cu instalajii electronice 
speciale de lumini, precum 9i de redare gi audilie de muzicii, unde se danseaza, 
indiferent cum este denumitli ori de felul cum este organizat5 ca activitate, respectiv: 

a) integrat5 sau conex% activitiililor comerciale de natura celor ce intra sub 
incidenla d i v i z i ~ i i  55 sau a activitailiilor de spectacole specifice grupei 923 din CAEN- 
rev.1; 

b) integrat5 sau conexii oricilror alte activitiifi nemenJionate la lit. a); 
c) individual%; 
d) cu sau &5 disc-jockey. 
(2) Nu sunt de natura discotecilor activitillile prilejuite de organizarea de nunfi, 

de boteLuri gi de revelioane. 
(3) Prin videotec5, in sensul prezentelor norme metodologice, se infelege 

activitatea artis'ticii ~i distractivii desfqurat5 intr-o incintg p revh t8  cu instalatii 
electronice speciale de redare gi vizionare de filme; nu este de natura videotecii 
activitatea care intr5 sub incidenta clasei 92 13 din CAEN-rev.1. 

(4) in c m l  videotecilor gi discotecilor nu se aplicii prevederile referitoare la 
tipikirea, inregistrarea, avizarea, evidenta gi inventarul biletelor de intrare gi a1 
abonamentelor 
(5) Pentru deterrninarea impozitului pe spectacole, in c a u l  videotecilor gi discotecilor, 
prin incint5 se Infelege spatiul inchis in interiorul unei ckdiri, suprafala terase!c\r sau 
suprafata de term afectat5 pentru organizarea acestor activitiili artistice gi distractive. 

(6) Pentru dimensionarea suprafetei incintei in funcfie de care se stabgel~te 
impozitul pe spptacole se insumeazi suprafetele utile afectate acestor activit@i, f i ~ e 6 h  



gi, acolo unde este cazul, suprafala utila a incintelor in care se consurna bauturi 
alcoolice, biiuturi rilcoritoare sau cafea, indiferent daci participantii stau in picioare sau 
pe scaune, precum gi suprafaja utila a oric%or alte incinte in care se desfigoarii o 
activitate distractivii conexil programelor de videotecg sau discoteca. 

(7) Prin zi de hnctionare, pentru detenninarea impozitului pe spectacole, se 
Pntelege intervalul de timp de 24 de ore, precurn gi orice fracfiune din acesta iniuntrul 
c h i a  se desfqoara activitatea de videotecii sau discotec5, chiar dacii programul 
respectiv cuprinde timpi din doua zile calendaristice consecutive. 

(8) Cuantumul impozitului s-a stabilit astfel: 
a) Nivelurile impozitului pe spectacole sunt conform Anexei nr.l.pct.l.6 

b) Impozitul pe spectacole se corecte& cu coeficientul de corectie 8 
corespunz5tor rangului municipiului Bucuregti 0. 

(9) Contribuabilii care au obligatia d prezinte releveul suprafetei incintei o data 
cu depunerea declaratiei fiscale gi ori de cate ori intervine o modificare a acestei 
suprafete. 

(10) h cam1 contribuabililor care organized activitilti artistice gi distractive de 
videotecg gi discotec$ impozitul pe spectacole se detennina pe baza suprafetei incintei 
afectate pentru organizarea acestor activitiiti, nefiind necesare bilete sau abonarnente. 

(11) Contribuabilii care organizeazii activit2~i artistice gi distractive de 
videoteca gi discoteca, in calitatea lor de pliititori de impozit pe spectacole, au obligatia 
de a depune Declaratia fiscal% pentru stabilirea impozitului pe spectacole, in cazul 
activitiijilor artistice gi distractive de videotecil gi discotec$ phi4 cel t h i u  la data de 15 
inclusiv, pentru luna urmatoare. 

1.6.4. Scutiri 

(1) Impozitul pe spectacole nu se aplic% spectacolelor organizate En scopuri 
urnanitare. 

(2) Contractele incheiate intre contribuabilii organizatori de spectacole gi 
beneficiarii sumelor cedate in scopuri urnanitare se vor fnregistra la compartimentele de 
specialitate ale autoritiijilor administrajiei publice locale in a cSuor razii teritorialii se 
desf~oaril spectacolul, prealabil organizikii acestuia. Pentru aceste sume nu se 
da to red  impozit pe spectacol. 

(3) Contractele care intra sub incidenja prevederilor alin. (1) din prezentele 
norme sunt cele ce fac obiectul prevederilor Legii nr. 3211994 privind sponsorizarea, 
publicat5 in Monitoml Oficial a1 Romhiei, Partea I, nr. 129 din 25 mai 1994, cu 
modifickile gi complet~ile ulterioare. 

1.6.5. Plata impozitului 

(1) Impozitul pe spectacole se pliitegte lunar phi i  la data de 15, inclusiv, a lunii 
urmiltoare celei "i care a avut loc spectacolul. 
(2) Orice persoana care datoreazii impozitul pe spectacole are obligatia de a depune o 
declaratie la compartirnentul de specialitate a1 autoritiilii administrqiei publice locale, 
phi l  la data stabilita pentm fiecare plat3 a impozitului pe spectacole. Formatul 
declarafiei se precizeaza in normele elaborate in comun de Ministerul Finanjelor Publice 
gi Ministerul Administratiei gi Internelor. 

(3) Persoanele care datoreazi impozitul pe spectacole rgspund pentru calculul 
corect a1 impozitului, depunerea la timp a declarajiei gi plata la timp a impozitului. 



1.7. TAXA PENTRU UTILIZAREA TEMPORARA A LOCURILOR 
PUBLICE PENTRU FILMARE 

1.7.1. Reguli generale 

(1) Aceast5 tax5 se percepe pentru utilizarea temporar5 a domeniului public pentru 
desfigurarea activit2jii de filmare profesionistii (filme scurt sau lung metraj, filme gi 
seriale de televeziune, videoclipuri, spoturi publicitare gi altele asemenea), in scopul 
obtinerii de venitmi. 
(2) Solicitarea se adreseadi in scris, Primilriei Municipiului Bucuregti, impreuna cu 
declaratia prevmt8 in Anexa nr.2.1.1 la prezentele norme, de regul2 cu 5 zile 
lucratoare inaint de inceperea activitatii. in urma verifictirii gi aviz&ii activitatii de 
cSltre un reprez 1 ntant a1 compartimentului de specialitate, beneficiarul va primi 
acordul/avizul sau refuzul in scris. 

1.7.2. Caliculul taxei 

(1) Taxa se calcuReaz5 conform Anexei nr.1 pct 1.7, in lei/zi/loca$ie in funcjie de zona gi 
se pl2tegte anticipat, la data obtinerii acordului/avizului Prirnarului General. Taxa se 
aplic2 pe zi indiferent de nu rnh l  de ore de filmare efectuate/solicitate. 
(2) fn intelesul prezentei hotilriiri p rin locatie se injelege suprafa~~perimetrul ocupat(a), 
reprezentkd domeniul public, necesar(a) desfagur&ii activit2tii de filmare, dar nu mai 
mult de 1.500 mp. Pentru suprafejele solicitate suplirnentar taxarea se face la multiplu de 
1.500 mp. 
(3) Delimitarea Centrului istoric Bucuregti, aga cum este previmt5 in Anexa nr. 1 la 
0.G nr. 7712001 este urmatoarea: 

- la Nord: bd. Elisabeta (de la intersecfia cu Calea Victoriei), bd. Carol (pin& la 
intersecfia cu str.1 Hristo Botev); 

- la Est: str. Hristo Botev (de la intersectia cu bd. Carol phi3 la intersectia cu bd. 
Corneliu Coposu); 

- la Sud: bd. Corneliu Coposu (de la intersectia cu str. Hristo Botev), Splaiul 
Independentei (pik2 la intersecfia cu Calea Victoriei); 

- la Vest: Calea Victoriei (de la intersectia cu Splaiul Independenfei pin2 la 
intersecjia cu bd, Elisabeta) 
(4) Pentru stajionarea temporara a autovehiculelor pe domeniul public pe timpul 

desfigur2rii activitqii de filmare profesionistfi se pl2tegte taxa, dup2 cum urmeaz8: 
- pentru autovehicule cu masa totala autorizata de p h 5  la 3,5 t, inclusiv, 6 

lei/zi/vehicul; 
- pentru autovehicule cu masa totala autorimti3 cuprinsg intre 3,5 t si 7,5 t 

inclusiv, 10 lei/zi/vehicul; 
- pentru autovehicule cu masa total2 autorimtA mai mare de 7,5 t:13 

lei/zi/vehicul. 
(5) Declaratiile de impunere privind utilizarea temporara a locurilor publice pentru 

filmare sunt in Anexa nr. 2.1.1 
(7) Sumele incasate din taxele pentru utilizarea temporar2 a locurilor publice pentru 
filmare gi pentnu desfqurarea unor evenimente, taxa pentru stafionarea temporara a 
autovehiculelor pe domeniul public pe timpul desfquraii activitiitii de filmare 
profesionist5, precurn gi sumele incasate reprezenthd aqenzi pentru sancfiunile 
previlzute la p ctul 1.7.4 alin.(1),(2),(3),(4) din prezentele norme metodologice, 
constituie venit ;" a bugetul Consiliului General al Municipiului Bucuregti. 



1.7.3. Scutiri 

(1) Sunt exceptate de la plata acestei taxe filmele documentare gi filmele studentegti. 

1.7.4 CONTRAVENTII 

(1) Constituie contraventii urm8toarele fapte: 
a) depunerea peste termen a declarafiilor de impunere; 
b) nedepunerea declarajiilor de impunere p r e v b t e  in prezenta hottabre. 

(2) Contravenliile p r e v k t e  la: 
- alin.(l) lit. a) se sancfioneaz5 persoanele fizice cu amend8 de la 150 lei la 250 

lei, iar persoanele juridice se sanctioneazii cu amend5 de la 300 lei la 900 lei; 
- alin.(l) lit. b) se sanclioneaz5 persoanele fizice cu amendii egal5 cu 

echivalentul valorii taxei datorate, iar persoanele juridice se sanctioneaz3 cu arnendii ce 
reprezint8 de 3 ori valoarea taxei datorate, dar nu mai mult de 5.000 lei. 

(3)Sustragerea prin orice mijloace de la impunerea sau de la plata taxelor 
datorate de ciitre persoanele juridice se sancfioneaz8 conform legislatiei in vigoare 
privind combaterea evaziunii fiscale.. 

(4) Pentru plata peste termen a taxelor se datoreazSi majorfui gilsau penalitsti de 
Pntsrziere conform prevederilor din O.G. nr. 9212003 privind Codul de procedurii 
fiscal4 republicatii. 

1.8. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru spectacole in aer liber, 
festivaluri, manifestsri promo~ionale 

1.8.1. Reguli generale 

(1) Aceasta tax5 se percepe pentru utilizarea temporara a domeniului public in 
scopul desfigurkii urrni%toarelor evenimente: 

- spectacole in aer liber, concerte, festivaluri sau alte manifestilri promotionale 
(cu~se auto-moto. targuri dc locuri de munca, n~anifestari sportivc si alte asemcnca): 

- desfiisurarea evenimenteIor constand in distribi~irea cle mt~tzrialt: p~omotionale 
(llyere, stikere, catalo?rpe, pliante, publicatii, produse promotionale si altc asemenea); 
expozifii de picturii, fotografie, flori, arta, artizanat, expozifii ale micilor meseriqi gi 
altele asemenea; 

- fotografiere profesionirita; 
- $i alte activit5ti asemenea. 
(2) Solicitarea se adreseazi in scris, P r i m ~ e i  Municipiului Bucuregti, impreuna 

cu declaratia de impunere, de regula cu 10 zile inainte de inceperea activitgtii. fn urma 
verificarii Si aviziirii activitiijii de catre un reprezentant a1 compartimentului de 
specialitate, beneficiarul va primi acordu2/avizul sau refuzul in scris. 

1.8.2. Calculul taxei 

(1) Taxa se calculeazii En leilzi in funcjie de suprafata solicitata gi se pliitegte 
anticipat, la data obtinerii acordului/avizului Primarului General. 

(2) Pentru evenimentele const2nd ?n expozijii de picturii, fotografie, flori, arts, 
artizanat, expozitii ale micilor meseriqi gi altele asemenea taxe se calculeazii ca produs 
a1 suprafetei folosite, in mp, indiferent de zona, aplichdu-se valorile prevkute in 
Anexa nr.1. pct. 1.8 la prezenta hotkdre. 
(3) Declarafiile de impunere privind utilizarea temporarii a locurilor publ$k p"eirfi%. 
desf5gurarea unor evenimente sunt in Anexa nr. 2.1.2 i 



1.8.3. Scultiri 
(1) Sunt exceptate de la plata taxei evenirnentele cu caracter umanitar ~i evenimentele 
finantate de la bugetul municipiului Bucuregti. 

(1) Consdituie contraventii urmatoarele fapte: 
a) depunerea peste termen a declaratiilor de impunere; 
b) nedepunerea declaratiilor de impunere p revk te  in prezenta hotirire. 

(2) Contrjaventiile prevmte la: 
- alinL(1) lit. a) se sanctioneaza persoanele fizice cu amenda de la 150 lei la 

250 lei, iar persoanele juridice se sanctioneazi cu amenda de la 300 lei la 900 lei; 
- alifi.(l) lit. b) se sanctioneazi persoanele fizice cu arnenda egalii cu 

echivalentul valarii taxei datorate, iar persoanele juridice se sanctioneaz3 cu amend8 ce 
reprezintg de 3 oti valoarea taxei datorate, dar nu mai mult de 5.000 lei. 

(3) Sustragerea prin orice mijloace de la impunerea sau de la plata taxelor 
datorate de catrk persoanele juridice se sanctioneazg conform legislatiei in vigoare 
privind combatedea evaziunii fiscale. 

1.9. TAXA H O T E L I E ~  

1.9.1. Repli generale 

(1) Taxa peqtru ~ederea 3Itr-o unitate de cazare, denumita in continuare tax2 
hotelier& se inc*eazii de catre persoanele juridice prin intermediul c5rora se realizeazil 
cazarea, o data cu luarea 31 evident& a per,soanelor cazate. 

(2) Unitatea de cazare are obligalia de a v5rsa taxa colectata in conformitate cu din. 
(1) la bugetul local a1 unitiitii administrativ-teritoriale in raza caeia este situata aceasta. 

1.9.2. Cdlculul taxei 

(1) Taxa hoteliera se calculeaza prin aplicarea cotei de 3% la tarifele de cazare 
practicate de unikitile de cazare, exclusiv TVA. 

(2) Cota thxei este prevkmt2 in Anexa nr. 1 .pct 1.9 
(3) Pentm sederea in municipiul Bucuregti, taxa hotelierii se aplicil la tarifele de 

cazare practicate de uniatile hoteliere pentru fiecare persoan2 care datoreaza aceastii 
tax&; numarul d$ zile pentru care se datoreazil taxa hotelierii este cel a1 intregii perioade 
de gedere. 

1.9.3. Scutiri 

(1) Taxa hotelier8 nu se aplica pentru: 
a) persoanele fizice in v2rstZi de pikg la 18 ani inclusiv; 
b) persoanele fizice cu handicap grav sau accentuat ori persoanele invalide de 

gradul I sau 11; 
c) pensionarii sau studenlii; 
d) persoanele fizice aflate pe durata satisfacerii stagiului militar; 
e) v e t e r ~ i  de rkbei; 
f) vaduvele de rSlzboi sau vaduvele veteranilor de rkboi care nu s-au reciisstorit; 
g) persoanele fizice previkzuie la art. 1 a1 Decretului-lege nr. 11811990 

acordarea unori drepturi persoanelor persecutate din motive politice de 



instaurati cu incepere de la 6 martie 1945, precum gi celor deportate in striinitate ori 
constituite in prizonieri, republicat, cu modi f ic~le  9i ccjmpletiirile ulterioare; 

h) sotul sau sotia uneia dintre persoanele fizice meniionate la lit. b)-g), care este 
cazat/cazatii irnpreunii cu o persoanii mentionat8 la lit. b)-g). 

(2) Penfiru a beneficia de scutirea de la plata taxei hoteliere, persoanele interesate 
trebuie sii facii dovada cu: certificatul de incadrare intr-o categorie de persoane cu 
handicap, cuponul de pensie, carnetul de student sau orice alt document similar, insotit 
de actul de identitate. In cazul persoanelor in v&-sti de p h i  la 14 ani, actul de identitate 
este certificatul de nqtere sau alte documente care atesti situatia respectivH 

1.9.4. Plata taxei 

(1) Sumele incasate cu titlu de taxi hotelier& se varsii la compartimentele de 
specialitate ale autoritiililor administratiei publice a sectorului in c h i  razii de 
competenfii se afla unitiilile de cazare, lunar, phii  la data de 10 a lunii in curs pentru 
luna precedent& cu exceptia situatiilor In care aceasta data coincide cu o zi nelucriitoare, 
caz in care virarea se face in prima zi lucritoare urmiitoare. 

(2) La virarea sumelor reprezenthd taxa hotelieri, unitZifile de cazare, persoane 
juridice, prin intermediul c&ora se realizeazii cazarea, vor depune la compartimentele 
de specialitate ale autoritililor administratiei publice locale respective o declaratie- 
decont, , care sii cuprindii sumele incasate gi virate pentru luna de referinii. Virarea 
surnelor se face in primele 10 zile ale fieckei luni pentru luna precedenti. 

1.10 ALTE TAXE LOCALE 

1.10.1. Taxa zilnicii pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, 
monumentelor istorice, de arhitecturii $i arheologie 

(1) La stabilirea taxei se line seama de urmatoarele cerinfe: 
a) obiectivele sil a p q i n i  domeniului public sau privat a1 unitiltii administrativ- 

teritoriale respective 9i acestea sii fie administrate direct de ciitre autoritiilile 
administratiei publice locale. Pentru sectoarele municipiului Bucuregti, obiectivele 
trebuie sii fie date in administrare, prin hot&&-e, de citre Consiliul General a1 
Municipiului Bucuregti, potrivit legii. Nu intrii sub incidents prezentului punct 
obiectivele care apqin  domeniului public sau privat a1 unititii administrativ-teritoriale 
gi care sunt concesionate, potrivit legii; 

b) taxele zilnice privesc aceesul persoanelor la obiectivele in cauzi, regula de 
baza constituind-o stabilirea taxeilvizitator, ca unicii modalitate de cuantificare a 
raportului dintre serviciul oferit de autoritate gi contribuabil-vizitator. 

(2) Cuantumul taxei/zi este p r e v h t  in Anexa nr. 1 pct. 1.10.1 a prezentei 
ho tkk i .  

(3) Pentru vizitarea obiectivelor, taxa se achiti la accesul in incinta acestora, pe 
baza de bilete de intrare. 

1.10.2. Taxa zilnicg pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor 
destinate in scopul obtinerii de venit 

Echipamenlele care sunt destinate sii functioneze in scopul obtinerii de venit sunt 
cele care nu faa parte din inventarul activitiilii economice pe care persoana fizic5 
respectivi o desfi9oarii in mod independent sau intr-o asociatie farnilialii, potrivit Legii 
nr. 30012004. , - 

Valoare taxei este prevazuta in Anexa nr. 1. pct 1.10.2 



(1) La stabilirea valorii acestei taxe zilnice, se are in vedere urm5toarele criterii 
cumulative: 

a) echipamente destinate in scopul obtinerii de venit s5 reprezinte acea unealt8, 
magin5, instalatie, aparat, vehicul, care prin caracteristicile sale tehnice servegte pentru 
efectuarea unei anumite lucrilri sau activitati de prest&i de servicii; 

b) functionarea echipamentelor respective s5 determine obfinerea de venituri de 
ciitre persoana fizica ce 91 detine Pn proprietate sau in folosint5; 

c) echipmentul care indeplinegte conditiile p revh te  la lit. a) si b) s5 nu fac8 
parte din sfera activititii economice pe care persoana fizic5 respectivi o desfagoara in 
mod independent au intr-o asociatie familial8, potrivit Legii nr. 30012004. 

(2) Contr / buabililor, la data efectuSlrii plqii taxelor locale datorate, li se 
e l iberea  autorizbfie conform prevederilor legale. 

(3) Exemple de echipamente destinate in scopul obfinerii de venit: instalatie 
pentru distilarea amestecului fermentat de fructe sau cereale ori a alcoolului - alambic 
sau cazan; unealta sau mqina prevazuta cu o lami, o band5 sau un disc din ofel cu dinti 
ascutiti pus5 h migcare pe cale mecanicii sau electric2 - motofer5str&u, circular sau 
gater; instalatie s ecial amenajat5 pentru miicinarea cerealelor - moari sau urluitoare; 
autovehicul; veh cul cu tractiune animal5; vehicul tras sau impins cu m h a ;  altele 
asemenea. P 

(4) pent& derinerea de catre persoane fizice de echipamente destinate in scopul 
obtinerii de venit, taxa se azhit5 la data depunerii declaratiei fiscale, corespunziitor 
nurnilrului de zil0 cuprins htre aceast5 data gi data la care contribuabilul declara ca acest 
echipament servagte scopului vizat. in cazul in care pentru echipamentul respec.. t ; ~  taxa 
local2 se datoreazSl pentru o perioad5 mai mare de o lun& aceata se achit5 lunar, pin5 
cel thziu la data de 25 pentru luna urm5toare. 

1.10.3. Taxa privind accesul autovehiculelor destinate transportului de 
miii-furi 9i a utllajelor cu masa total5 maxim5 autorizats mai mare de 5 tone in 
municipiul Bucuregti (leilzi) 

(1) Valoaile acestei taxe sunt cuprinse in tabelul Anexei nr. 1 pct. 1.10.3 a 
prezentei hotikiiqi. 

(2) Pent* asigurarea fluentei gi siguranfei traficului rutier, precurn gi pentru 
protejarea mediilui inconjur5tor, locuitorilor gi a sistemului rutier, se restricfioneazi 
accesul gi circujatia autovehiculelor destinate transportului de m5rfuri gi a utilajelor, 
dup5 cum unneazA: 

a) in zoaa ((A>> a municipiului Bucuregti se restrictioneazA accesul gi circulatia 
celor cu masa total5 maxim5 autorizati mai mare de 5 tone; 

b) in zona <<B)) a municipiului Bucuregti se restrictioneaz5 accesul gi circularia 
ceior cu masa total5 maxim8 autorizatii mai mare de 7,5 tone. 
(3) Restrictiile mentionate vor fi semnalizate prin indicatoare rutiere cu aceste 
semnificaiii gi prin indicatoare de orientare. 

(4) Accesul la zona ((BD gi la zonele de interes d a t e  in interiorul zonelor 
restrictionate se face pe traseele specificate mai jos. 

(5) Se inrterzice autovehiculelor cu masa total5 maxim5 autorizat5 mai mare de 5 
tone tranzitarea municipiului Bucuregti dac5 nu au ca destinatie finalii municipiul 
Bucuregti. 

(6) Pe a erele ce delimiteaza una din zone se respecta regimul de circulatie din 
afara acesteia. 

(7) Res 'cfionarea circula!iei autovehiculelor in zonele nominalizate se face 
astfel: 

:: 
5 

A) in perioada 01 iulie - 31 august: 



- in intervalul orar 20.00 - 07.00, accesul gi circulatia acestora sunt permise numai pe 
bazi de autorimfie; 
- in intervalul orar 07.00 - 20.00, accesul gi circulatia acestora sunt interzise. 

B) fn perioada 01 septembrie - 30 iunie: 
- in intervalul orar 19.00 - 08.00, accesul gi circulajia acestora sunt permise 

numai pe baza de autorizatie; 
- in intervalul orar 08.00 - 19.00, accesul gi circulatia acestora sunt interzise. 

(8) Pot circula far2 restrictii orare pe intreg teritoriul municipiului Bucuregti, in 
baza unor autorizatii diferite , urmitoarele categorii de autovehicule: 

A) in perioada 15 iunie - 15 septembrie: 
a) cele destinate lucrdrilor planificate gi a interventiilor la drumuri, calea de 

rulare a tramvaielor gi la retelele de utilitiji publice (apa - canal, gaze, electrice, 
telefoane). 

b) cele destinate tract&ii autovehiculelor avariate, abandonate sau stationate 
neregulamentar; 

c) cele destinate pregitirii si examindrii candidatilor care solicit5 obfinerea 
permisului de conducere categoriile C, CE si CIE; 

d) cele apartinand Companiei Nationale Posta Romana S.A, precum si ale 
agentilor economici care fac servicii de expeditii si curierat; 

e) cele apain2nd societitilor de salubrizare; 
f) cele apNin6nd institutiilor publice, altele decit cele specificate la alin.(lO); 
g) cele destinate transportului painii gi produselor de panificatie, produsele 

necesare fabricikii piinii, precum gi cele specializate (cisterne) care transport2 lapte 
destinat prelucrdrii citre punctele de procesare. 

h) autolaboratoarele pentru misurarea calititii mediului. 
i) cele care efectueaz5 transport rutier de mkfuri periculoase, in conditiile legii; 
j) cele care acced h zonele de interes specificate la punctul 19 zona B numai pe 

traseele fixate. 
B) in perioada 16 septembrie - 14 iunie: 

- cele prevazute la paragraful A gi cele destinate lucriirilor in constructii, caz in care 
solicitarea de obfinere a autorizaliei de acces va fi insotit5 de autorizatia de construire a 
beneficiarului gi de contractul prestator-beneficiar. 

(9) Pentru autovehiculele cu remorc8, masa total2 se calculeaza prin insumarea 
masei autovehiculului plus remorci. 

(10) Pot circula tot anul fiW8 restricfii orare pe intreg teritoriul municipiului 
Bucuregti urm@oarele categorii de autovehicule: cele a p q i n h d  serviciilor de 
ambulanfi, protecjiei civile, polifiei, pompierilor, jandarmeriei, politiei de frontieri, 
Ministerului Apiir&ii Nationale, Ministerului Justitiei - Directiei Generale a 
Penitenciarelor, Ministerului Public gi uniajilor speciale ale S.R.1 gi S.P.P, aflate in 
misiune. 

(1 1) Autorizatiile prevkute in prezenta hotiirke se elibereaza de citre Primaria 
Municipiului Bucuregti prin compartimentul de specialitate. Acestea sub form2 de 
ecuson din Mrtie - carton, se atribuie in baza certificatului de inrnatriculare gi se 
prezinti la control insotite de certificatul de inmatriculare a1 autovehiculului. 
Autorizatia nu este transmisibili. 

(12) Penbru autovehiculele specificate la alin. (8) pct. A lit. a-f, pe spatele 
ecusonului va fi specificata zona de acces. Pentru autovehiculele specificate la alin. (8) 
pct. A lit. g-i si BI, pe spatele ecusonului va fi specificat traseul obligatoriu de parcurs. 

Autorizatiile valabile in zona A sunt valabile ~i in zona B. . - 
r 

0 



(13) Anual, phi i  la data de 01.12, compartimentul de specialitate din cadrul 
Prim5riei Municipinlui Bucuregti va asigua realizarea ecusoanelor pentru am1 urmiitor. 

(14) in cazul in care agentii constatatori observa posiblitatea depiigirii masei 
totale maxime autorizate a unui autovehicul, acegtia pot solicita conduciitorului auto sii 
supunii autovehiculul unei operatiuni de cbtikire. 

(15) Conducatorul auto este obligat s2 insoteascii agentul constatator la punctul 
de chtiirire qi sB supunii autovehiculul acestei operaiiuni. 

(16) Constituie contravenjie gi se sanctioneazii cu arnendii de la 3.000 la 5.000 
lei urmatoarele fapte: 
a) conducerea un i autovehicul in zonele de restrictie stabilite prin prezenta hotikiire 
k i i  a poseda autlrizatie de circulaiie, sau cu autorizatie nevalabilii pentru perioada de 
timp, intervalul oiar, tonajul, zona, traseul sau categoria respectivii; 
b) conducerea d u i  autovehicul a c m i  masa total2 c ~ ~ t 5  depiigegte masa totala 
maxima autorizat 
c) refuzul auto de a supune autovehiculul operaliunilor de cb ta i re  
solicitate de agentii constatori. 

(17) Constatarea contraventiilor ~i aplicarea sanctiunilor p r e v h t e  in prezenta 
hotikiire se fac de ciitre agenjii de politie rutierii, precum gi de ciitre personalul 
imputernicit de Primarul General, in conditiile legii. 

(1 8) in situatia in care contravenientul a fost sanctionat de 3 ori in interval de un 
an, se aplicii complementar detiniitorului autovehiculului sau a utilajului sanctiunea 
pierderii dreptulwi de a circula cu acesta in zonele restrictionate. 

(1 9) Prevlederile Ordonanlei Guvemului nr.2/200 1 privind regimul juridic a1 
contraventiilor, referitoare la constatarea, aplicarea sanctiunii, plata gi incasarea 
amenzii, precurn gi la ciiile de atac, se aplicii deopotrivii gi contraventiilor stabilite prin 
prezenta hotiir5re. 

Zona A a Municipiului Bucuregti in care se restrictioneazii accesul gi circulatia celor cu 
masa total3 autonizata mai mare de 5 t este delirnitatii de urmatoarele artere: 
Bdul Dacia - Stn.Traian - Str. Nerva Traian - Bdul Octavian Goga - Pasaj Mbiigegti - 
Bdul Mbiigegti - Str. Mitropolit Nifon - Bdul Libertii!ii - Calea 13 Septembrie - 
Sos.Pandurilor - Sos. Groziivegti - Sos. Orhideelor - Bdul Dinicu Golescu - Piata G5rii 
de Nord - Calea Grivitei - Sos. Nicolae Titulescu - Bdul Banu Manta - Bdul Ion 
Mihalache - ~ d d l  Maregal Averescu - Bdul Constantin Prezan - Bdul Aviatorilor - Bdul 
Mircea Eliade - kdul P.I. Ceaikovski - Str.Barbu Viicbescu - Str.Tunari - Bdul Dacia. 

Zona B 4 municipiului Bucure~ti in care se restrictionezzil accesul gi circulatia 
celor cu masa total5 autorizatii mai mare de 7,5 t este delirnitatii de urmiitoarele artere: 

Bd. AerogZirii - str. Cpt. Alex. Serb2nescu - str. Barbu Viicikescu - str. Fabrica 
de Glucod - sols. Petricani - str. Doamna Ghica - sos. Colentina - sos. Fundeni - str. 
Morarilor - Bd. Basarabia - Bd. 1 Decembrie 1918 - Bd. Th. Palady - Bd. Camil Ressu - 
str. Fizicienilor - Bd. Energeticienilor - Calea Vitan - sos. Vitan Birzegti - str. Ion 
Iriceanu - str. Tumu Miigurele - str. Luica - sos. Giugiului - str. Alexandru Anghel - str. 
Prelungirea Ferentari - Calea Ferentarilor - str. M. Sebastian - Calea 13 Septembrie - 
Bd. Ghencea - str. Brqov - sos. Virtujii - Calea Crbgagi - Pasaj Grant - Calea Grivitei - 
Bd. Bucuregtii Noi - str. Jiului - Bd. Poligrafiei - Pasaj Jiului - str. Baicule9ti - sos. 
Striiule$i - Bd. Ion Ionescu de la Brad. 

Acceselq la zona B sunt: 
- dinsprk autostrada Bucuregti - Pitevti, prin Bd. Iuliu Maniu, str. Valea 

Cascadelor, str. Vzlea Oltului, str. Prelungirea Ghencea; +\,. - - *  - - 
- dinsprd D.N. 6, prin sos. Alexandriei, sos. Antiaeriana. , . 



Accesele la zonele de interes din interiorul zonelor restrictionate, sunt: 
- la vama de pe Bd. Timigoara, pe Bd. Timigoara dinspre str. Valea Cascadelor 

sau str. Valea Qltului, piin2 la str. Romancierilor gi retur; 
- la zona industriala cuprinsa intre Bd. Timigoara, Bd. Iuliu Maniu, bd. Vasile 

Milea, str. Lujerului, prin Bd. Timisoara, Bd. Vasile Milea, Bd. Iuliu Maniu gi retur; 
- la zona industrials cuprinsa intre Drurnul S5rii, str. M. Sebastian, Cal. Rahovei 

gi str. Progresului, prin Calea 13 Septembrie, str. M. Sebastian, str. Razoare, str. 
Progresului, sos. Panduri gi retur prin Calea 13 Septembrie; 

- la zoaa industriala cuprinss intre Calea Rahovei, bd. G. Cogbuc, str. C-tin 
Istrati, str. Prpgresului, prin Calea Rahovei, Bd. G. Cosbuc, str. C-tin Istrati, str. 
Progresului; 

- la zona industrial5 de pe platforma "Rocar", prin str. Toporagi; 
- la zona industrial5 cuprinsa intre str. Ziduri Mogi, bd. Ferdinand, bd. Gruii 

Obor, str. Baicului, str. Paharnicu Turturea, str. Heliade intre Vii, str. Doamna Ghica, 
prin str. Doamma Ghica, str. Heliade intre Vii, str. Paharnicu Turturea, str. Baicului, Bd. 
Giirii Obor, bd. Ferdinand, str. Ziduri Mogi gi retur; 

- la vatna din bd. Expozitiei, prin bd. Bucuregtii Noi, bd. Ion Mihalache, str. 
ClZibucet, bd. Expozijiei, cu retur prin Puwl lui Craciun; 

- la zona industriala de pe Splaiul Unirii, dintre sos. Vitan Biirzegti gi sos. Mihai 
Bravu, pe Splaiul Unirii, piin8 la sos. Mihai Bravu gi retur. 

1.10.4. Taxe pentru 'imregistrarea vehiculelor pentru care nu exists 
obligativitatea inmatricularii 

1.10.4.,1. Taxa de 'inregistrare numi'ir pentru autovebicule nesupuse 
inmatricul5rii 

(1) Trarnvaiele, troleibuzele, mqinile autopropulsate pentru lucrilri, maginile 
agricole sau forestiere, precum gi alte vehicule pentru care nu exista obligativitatea 
inmatriculkii, ale ciiror proprietari au domiciliul stabil sau sediul in municipiul 
Bucuregti se imegistreaza la Primaria Municipiului Bucuregti. 

(2) inregistrarea gi radierea vehiculelor prevmte la alin.(l) se face de catre 
compartimentbl de specialitate din cadrul Prirnkiei Municipiului Bucuregti, care jine 
evidenja vehiculelor supuse inregistr5rii. 

(3) La data inregistrkii vehiculului, compartimentul de specialitate din cadrul 
Primiriei Mumicipiului Bucuregti atribuie acestuia un numk de inregistrare gi elibereaza 
un certificat de inregistrare. Dups caz, elibereaz.5 1 sau 2 placute cu n u m h l  de 
inregistrare. 

(4) Cwacteristicile n u m ~ l u i  de *megistrare, modul de inscriere a acestuia pe 
vehicul, cara~teristicile plscutei cu nurnarul de inregistrare, precum gi continutul 
certificatului de inregistrare sunt prevmte in Anexa nr. 1. 

(5) hregistrarea vehiculelor se face pe baza urmatoarelor documente: 
a) figa de inregistrare se completeazZi de catre solicitant, cu scris de maginil, cu 

datele detinatorului (A) gi cu datele despre vehicul (B); 
b) achl de identitate a1 solicitantului in cazul persoanelor fizice, sau certificatul 

de inmatriculwe a1 solicitantului, in cazul persoanelor juridice, in original gi in copie; 
c) acul de proprietate a1 vehiculului, in original gi in copie; 
d) dodzida efectu5rii inspecjiei tehnice potrivit legii; 
e) doGada de plata a taxei de inregistrare, in original gi in copie. Pentru 

persoanele fiaice : mandat postal, iar pentru persoane juridice cu ordin de plat5; - - 
, ' ' / l 
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f) dovada de plati a contravalorii certificatului de inregistrare, in original gi in 
copie. Pentru persoanele fizice : mandat postal, iar pentru persoane juridice cu ordin de 
plata; 

g) dovada de plati a contravalorii placutei cu n u m h l  de inregistrare, in original 
gi in copie. Pentru persoanele fizice : mandat pogtal, iar pentru persoane juridice cu 
ordin de plats. 

(5) Vehiculele a p a i n k d  Primhei Municipiului Bucuregti, primilriilor 
sectoarelor 1 - 6, precum si institutiilor publice, regiilor autonome, societiililor 
comerciale gi serviciilor publice aflate in subordinea Consiliului General a1 municipiului 
Bucuregti sau a qonsiliilor locale ale sectoarelor 1 - 6 sunt scutite de la plata taxei de 
inregistrare. 

1.10.4.2. Taxa pentru eliberarea certificatului de inregistrare 

(1) Certificatul de inregistrare se e l ibereu  de catre compartimentul de 
specialitate din csvdrul P M e i  Municipiului Bucuregti. 

1.10.4.3. Taxa pentru eliberarea pliicutei cu numiir de inregistrare 

(I) Placutele cu nu rnh l  de inregistrare gi certificatul de inregistrare se 
elibereaz2 personal solicitantului sau delegatului acestuia. 

(2) Radierea vehiculelor se face pe baza urmatoarelor documente: 
a) cererea solicitantului; 

b) actul de identitate al solicitantului, in cazul persoanelor fizice sau certificatul de 
inmatriculare a1 slolicitantului, in cazul persoanelor juridice, in original gi in copie; 

C) actul de proprietate a1 vehiculului, in original gi in copie; 
d) cektificatul de inregistrare, in original. 

La radiere, proprietarul vehiculului va preda compartimentului de specialitate 
din cadrul Primaiei Municipiului Bucuregti placuta cu n u m h l  de inregistrare. 

1.10.4.4. bispozitii comune 

(I)  Taxa de inregistrare, precum gi contravalorile plkulei cu n u m h l  de inregistrare qi a 
certificatului de inregistrare vor fi reactualizate anual la propunerea compartimentului 
de specialitate din cadrul Primilriei Municipiului Bucuregti, in funclie de cregterea 
indicilor preturilor de consum. 

(2) Se va circula pe trasee stabilite dup2 cum urmeaz5 : 
1. Trarnvaiele gi troleibuzele vor circula pe trasee propuse de catre R.A.T.B. gi 

avizate de catre compartimentul de specialitate din cadrul Primaiei Municipiului 
Bucuregti, a avea nevoie de autorizatie. 

2. Magimile autopropulsate pentru lucriiri, mqinile agricole sau forestiere, 
precum gi alte vehicule cu masa totala autorizata mai mare de 5t pentru care nu exist5 
obligativitatea inmatriculibii vor circula in conformitate cu prevederile HCGMB 
nr.64/2001 privind accesul gi circulatia autovehiculelor destinate transportului de bunuri 
qi rn2rfh-i gi a utilajelor cu masa total2 autorizati rnai mare de 5t in zona central2 a 
municipiului Bucuregti. fn afara zonelor interzise prin HCGMB nr.64//2001, acestea vor 
circula cu respactarea legislafiei rutiere in vigoare. Cele cu masa total2 autorizaa mai 
mica de 5t vor circula in zona centrals, la solicitiiri justificate, pe trasee de deplasare 
avizate de ciitde compartimentul de specialitate din cadrul Primilriei Municipiului 
Bucuregti. 

(3) Dip& caz, traseele vor fi inscrise in autorizatii eliberate in acest sens de c2tre 
compartimentul de specialitate din cadrul Primsriei Municipiului Bucuregti. , : *  



(4) N m h l  de inregistrare este compus din litera majuscul5 B gi un grup de 5 
cifre arabe. 

(5) Pentru tramvaie, acesta se inscrie pe pq i l e  din fats, din spate gi laterale ale 
vehiculului, cu vopsea care contrasteaza cu cea a vehiculului. 

(6) Penrtru celelalte vehicule supuse inregistrilrii, numarul de inregistrare se scrie 
cu negru, in relief, pe o pl5cut5 metalic5 a v h d  in partea stang5 emblema municipiului 
Bucuregti gi fondul galben reflectorizant. Caracterele literei gi cifielor vor fi  cele 
stabilite prin standard de stat pentru numerele de jnmatriculare. Pl5cuta se fixeaz5 la 
partea din spate a vehiculului. 

(7) Troleibuzele vor fi echipate cu 2 placute care se fixeaza la partea din fata si 
din spate a vehiculului. 

(8) Valorile taxelor sunt previzute in Anexa nr. 1. 

1.10.5. Taxa pentru organizarea gi desfigurarea jocurilor de artificii 

(1) Pe teritoriul Municipiului Bucuregti, organizarea gi desfigurarea jocurilor de artificii 
cu obiecte pirotehnice din clasa 11, I11 gi IV, precum si T1 si T2 este permis5 numai cu 
acordul Prirnarului General gi in conditiile obtinerii avizelor prevkmte de legislatia in 
vigoare. 
(2) Prin acordul Primarului General se stabilesc "i mod obligatoriu locul, ora gi 
perioada de desfigurare, precum gi mburile de ordine publick 

(3) Se pot utiliza in conditiile legii, materialele previzute la alin. (I), in noaptea 
de Revelion (3 1 decembrie - 01 ianuarie) acordul Primarului General. 

(4) Solicitarile pentru organizarea jocurilor de artificii se adreseaza Primariei 
Municipiului Bucuregti prin Registratura General5 cu cel putin 10 zile calendaristice 
inainte de data desfigurarii evenimentului, fmpreun5 cu declaratia de impunere (model 
previzut in Anexa nr. 2.1.3 la prezentele norme), cel tArziu la data obtinerii avizului. 

(5 ) Valoarea taxei este previzut5 in Anexa nr. 1 pct 1.10.5 la prezenta hotiriire 
gi se achit5 de catre solicitant la casieria Prim5riei Municipiului Bucuregti sau prin 
virament h b a n  solicitilrii aprobate gi a declaratiei completate (model previzut in 
Anexa nr. 2.1.3 la prezentele norme). 

[6) Sumt exceptate de la plata taxei stabilite a1 alin. (5), evenimentele de interes 
local, national sau international, precum gi manifestafiile cultural-sportive importante 
desfagurate in colaborare cu P.M.B. 

(7) Organizarea gi desfasurarea jocurilor de artificii pe teritoriul Municipiului 
Bucuregti, cu incalcarea prevederilor prezentei hot&Ari constituie contraventie gi se 
sanctioneazZi au amend5 de la 3.000 - 5.000 lei. 

(8) Constatarea gi sanctionarea contraventiilor se face de catre personalul 
imputernicit de Primarul General a1 Municipiului Bucuregti. 

(9) Prevederile O.G. nr.212001, privind regimul juridic a1 contraventiilor 
aprobate prin Legea nr. 18012002 se aplic5 in mod corespunz5tor. 

1.10.6. Taxe pentru eliberarea de duplicate: 

(1) Se percep pentru: 
- eliberarea duplicatelor Aviz Urbanism gi Plan reglementki ; 
- elibararea duplicatelor in baza Legii nr. 54412001 privind liberul acces la 

informatiile de interes public. 
(2) Valdrile acestora sunt previzute in Anexa nr. 1.10.6 a prezentei hotfiriiri. 



(I) Constituie contravenfii urmiitoarele fapte: 
a) depunerea peste tennen a declarafiilor de impunere prevkzute in prezentele 

norme; 
b) nedepunerea declaratiilor de impunere prevkmte in prezentele nonne. 
c) nerespectarea prevederilor de la punctele 1.1.6. din. (7), 1.2.4. alin. (8) gi 

1.3.4 alin. (6), refetitoare la inst&narea, la inregistrarealradierea bunurilor impozabile, 
precum gi la comurricarea actelor translative ale dreptului de proprietate 

(2) Contravenfiile p revh te  la: 
- alin. ( I )  lit a) se sanctioned cu amenda de la 50 lei la 200 lei ; 
- alin. (1) lit. b)-c) se sanctioned cu amenda de la 200 lei la 500 lei 
(3). - Contraventiilor p revh te  la aliniatele (1)si (2 ) li se aplic5 dispozitiile 

Ordonanfei Guve ului nr, 212001 privind regimul juridic a1 contravenliilor, aprobatii cu 
modificki gi co 9 plet&i prin Legea nr. 18012002, cu modificZuile gi complettirile 
ulterioare, inclusi achit&ii, pe loc sau in tennen de cel mult 48 de ore de 
la data incheierii ori, dupa caz, de la data comunickii acestuia, a 
jurnatate din minimul amenzii. 

B. Referitor la aplicarea taxelor pentru utilizarea temporara a locurilor 
publice previizute in ANEXA nr.1.B 

2.1.Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru desfaqurarea unor 
activitiiti de comercializare cu caracter sezonier (ocazional) 

(1) Taxa se percepe pentru unn5toarele tipuri de activitgti sezoniere/ocazionale : 
- parcuri de distractii; 
- circuri, menajerii gi altele asemenea; 
- comerci~lizare maigoare, gablonturi, brazi de Criiciun, felicitiiri; 
- alte asemenea activit2ti. 
(2) Taxa se calculeaz5 ca ?rodus a1 suprafetei folosite, in mp, pentru activitatea 

desf"agurat8, gi valoarea, la prezenta hotiirke, aferent5 ultimei zonkii teritoriale a 
Municipiului Bucuregti, aprobatii prin hotixhre a Consiliului General a1 Municipiului 
Bucuregti. 

(3) Plata se face in baza acordului/autoriza~iei emise de organele de 
specialitate, pentru perioada solicitattdautorizatZi, in tennen de doua zile lucr5toare de la 
obfinerealprelun4irea autorizatiei. 

2.2. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activitgf i de 
comercializare a produselor alimentare si nealimentare 

(1) Taxa se percepe pentru activit5tile de comercializare a produselor alimentare, 
inclusiv a produselor de panificatie gi patiserie gi nealimentare, inclusiv comercializarea 
de flori. 

2.3. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu unitiifi de alimentafie 
public5 gi terase de varii 

(1) Taxa se percepe pentru urm8toarele tipuri de activii5tt-i : 
- alimentiatie public5; 
- terase de var5 (pentru perioada 0 1.05 - 30.09) cu sau Gr5 b5uturi alcoolice; 
- comerc/ializare produse panificatie yi patiserie; 
- alte acdiviati asemenea. . P. 



2.4. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru prestiiri servicii. 

(1) Taxa se percepe pentru urmgtoarele tipuri de activitati : 
- vulcanizare, spdgtorie auto; 
- mici deseriqi; 
- cabinel telefonice; 
- service auto gi alte asemenea. 

2.5. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru jocuri de noroc gi 
schimb valutar. 

(1) Taxa se percepe pentru: 
- loto, pariui sportive gi alte asemenea; 
- case de schimb valutar, bancomate gi alte asemenea. 

2.6. Tsxa pentru utilizarea locurilor publice pentru depozite gi anexe la 
constructii indlusiv ocuparea locurilor publice pentru mobilier aferent teraselor (pentru 
perioada 01.10: - 30.04). 

2.7. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activitiiti de 
comercializark exclusiv5 de pres5 gi carte. 

(I) Taxele prevkmte la punctele 2.2 - 2.7 se calculeaza ca produs a1 suprafetei 
folosite pentru activitatea desfquraa in mp, gi valoarea p r e v h t i  in Anexa nr. 1 .B la 
prezenta hotarrare, aferenta ultimei zonarii teritoriale a Municipiului Bucuregti, aprobata 
prin hotarilre a Consiliului General a1 Municipiului Bucuregti. 

(2) Etditerea acordului/avizului/autoriza~iei de ocupare a domeniului public se 
face de catre ~rganele de specialitate. 

(3) Platta se face in doua rate egale, piing la datele de 31 martie gi 30 septembrie, 
inclusiv. 

2.8. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru organizare gantier. 

(1) Plata se face in baza acordului/autorizatiei emise de organele de specialitate, 
pentru perio@da solicitat~autorizat& in termen de doua zile lucriitoare de la 
obtinerealprehngirea autorizatiei, in cam1 autorizqiilor eliberate pentru mai putin de 90 
de zile. 
(2) fn situalia ocupilrii domeniului public pe o perioadg mai mare de 90 de zile taxa se 
calculeazii semestrial gi se plategte in doua rate egale, phii la 31 martie gi 30 
septembrie, inclusiv. 

2.9. Tpxa pentru utilizarea locurilor publice pentru parciiri de reqedintii 

(1) Taxa se calculeazii in lei/zi/vehicul gi se plategte in doua rate egale, phi i  la 
3 1 martie gi 30 septembrie, inclusiv. 

2.10. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu garaje 

(1) Taxa se aalculeazii in lei/zi/mp gi se plategte in doua rate egale, piing la 3 1 martie gi 
. - -  . 

30 septembrie, inclusiv. ,;..q+ . I , 



(2) Aceasta tax5 se ca lcu led  de regula, pentru un modul cu o suprafzf8 
standard de 20 de mp, corespunzatoare unui garaj/autoturism (inclusiv spafiul de 
deschidere a ugilor). 

(3) Schimbarea destinafiei *ii acordul prealabil a1 organelor specializate se 
sanctioneaz8 prin aplicarea prevederilor Legii nr. 50/199 1 privind autorizarea 
executruii lucrrvilor de constructii. 

2.11. Taxa I pentru utilizarea locurilor publice cu mijloace publicitare 

(1) Plata se face in baza acordului/autoriz~iei emise de organele de specialitate, 
pentru perioada s licitatiYautorizat5, in terrnen de doua zile lucrgtoare de la obtinerea 
autoriza~ieilprelun 1 irea autorizqiei, data durata autorizatg este mai micg de 90 de zile. 
(2) in situaiia ocuip&ii domeniului public pe o perioada mai mare de 90 de zile taxa se 
calculeazil semesttrial gi se plategte in doua rate egale, piing la 31 martie gi 30 
septembrie, inclusiv. 

I. Suprafafa pentru care se datore& taxa de ocupare a terenurilor cu panouri 
publicitare, afigaj& sau structuri de afigaj, se calculeazil astfel: 
a) prin adilugared a ciite unui metru la proiectia, in plan vertical, pe sol, a limitelor 
exterioare ale fiedkei laturi a panoului publicitar - in cazul fn care structura de suslinere 
nu depggegte limitele exterioare ale panoului - exemplul a) din Anexa nr. 2.2.3 la 
prezentele norme; 
b) prin adaugarea a ciite unui metru la proiectia, in plan vertical, pe sol, a limitelor 
exterioare ale structurii de sustinere a panoului - in cazul in care structura de susfinere 
depggeste limitele exterioare ale panoului - exemplul b) din Anexa nr. 2.2.3 la 
prezentele norme: 

11. h caztll panourilor/afigajelor mobile (inclusiv baloane publicitare) calculul 
taxei se face pe baza proiectiei in plan vertical la sol. 

2.12. Ta$a pentru utilizarea locurilor publice pentru cale suplimentaril de 
acces 

(1) Taxa se percepe pentru caile de acces suplimentare construite pe domeniul 
public, altele deeiit c&le obignuite de acces in imobilelcl5diri. 
(2) Taxa se calcbleaz8 in lei/mp/zi gi se plZitegte in doua rate egale, phi i  la 3 1 martie gi 
30 septembrie, inclusiv. 

(3) Declaralia se depune de cgtre contribuabil, la data obtinerii 
autoriza~iei/acolKtului emis de compartimentele de specialitate. 

Dispozi$i generale 

(1) in situalia in care ocuparea domeniului public, se prelungegte peste perioada 
autorizatg sau suprafata ocupati este mai mare deciit cea aprobata, pentru taxele 
p r e v h t e  in prezenta anex&, se vor aplica sanctiuni impuse de lege gi se va refuza 
eliberarea altei autorizatii de acelqi tip, pe timp de doi ani, pe raza municipiului 
Bucuregti. 

(2) & acest sens, organele de specialitate ale primikiilor de sector vor transmite 
pentru public* pe site-ul Prhikiei Municipiului Bucuregti, lista persoanelor fizice sau 
juridice ckora I li se va r e k  eliberarea autorizatiei pe anul respectiv. 

(3) Coritrolul gi aplicareii saqiunilor se va efectua de c5tre compartimenteie de 
specialitate ̂ mputernicite in acest sens. 



(4) Platitorii acestor taxe, persoane fizice sau juridice, au obligatia depunerii 
declaratiilor pentru fiecare tax; prevazuti in prezenta axxa5. 

(5) Declaratiile prevSlzute in Anexele nr. 2.2.1 si 2.2.2 la prezentele norme se 
depun de cgtre fiecare contribuabil, persoan; fizic5 sau juridica, anual, p h a  la 31 
ianuarie a1 fiecdrui an. 

(6) De asemenea, declaratiile de impunere mentionate la alin. (5) se depun in 
terrnen de 30 de zile de la inceperea lmodificarealincetarea activitatii. 

(7) Constituie contraventii urmatoarele fapte: 
a) depunerea peste termen a declaraliilor de impunere prevmte in prezentele 

norme; 
b) nedepunerea declaratiilor de impunere p r e v h t e  in prezentele norme. 
(8) Contravenfiile p revh te  la: 
- din. (7) lit. a) se sanc$ioneazSl cu arnenda de la 50 lei la 200 lei 
- alin. (7) lit. b) se sanctioneazii cu arnenda de la 200 lei la 500 lei. 

C. Referitor la aplicarea taxelor prevgzute in Anexa nr. l.C 

Categoriile cimitirelor municipiului Bucuregti sunt stabilite prin H.C.G.M.B. nr. 
303/2003 priqind aprobarea "Regularnentului pentru organizarea si functionarea 
cimitirelor si crematoriilor umane " . 

(1) Cimitirele rnunicipalitiijii se impart in patru categorii: 
Cateeonia a-I-a: 

- Cimitirul Bellu: 

Caterrouia a-II-a: 
- Cimitirul Ghencea; 
- Cimitirul Sf. Vineri; 
- Cimitirul Rehvierea; 
- Cimitirul Tudor Valdimirescu: 
- Cimitirul Izvorul Nou; 
- Cimitirul Iancu Nou; 
- Cirnitirul Progresu 

Categoria a- III-a: 
- Cimitirul Bucure$tii Noi; 
- Cimitirul Damaroaia; 
- Cimitirul Metalurgiei; 

Categoria a-IV-a: 
- Cimitirul Dornnegti(Ghencea 11); 
- Cimiltirul Berceni 11; 
- Cimitirul Pantelimon IT; 
- Cimitirul Strtiulegti 11. 
- Cimitirul Vest; 

3.1. Taxa pentru concesionarea locurilor de inhumare (pang la 7 ani) 

(1) Locurile de inhumare pe 7 ani se vor atribui de c5tre Administratia cimitirelor numai 
la decesul unei persoane. 

r i  ", 



(2) Actul de concesionare incheiat cu aceasta ocazie, confera titularului nlumai dreptul 
de folosintB 
(3) Atribuirea unui loc de ̂ mhumare pe 7 ani unui concesionar care, degi detine un loc pe 
25 de ani sau pe veci, nu poate inhurna in ace1 loc, se va face cu conditia ca, la expirarea 
termenului de 7 mi, sii-gi dezhumeze decedatul din locul nou concesionat gi sii-1 
inhumeze la locul pe care-1 detine. 
(4) in limit. disponibilitiitilor, la propunerea unor instiqii publice, directorul institutiei 
poate aproba concesionarea sau ^hhumarea pe 7 ani pentru personalitiifi marcante ale 
Romiiniei. 

3.2. Taxeipentru concesionarea unui loc de inhumare pe terrnen nelimitat. 

(1) Locurile de inmormhtare pot fi concesionate pe termen nelimitat (locuri de veci). 
Se va asigura constituirea gi menjinerea unei rezerve de 12.000 locuri de inhumare 
pentru calarnnitiiji gi cazuri de forp majorii. 
(2) Actul de concesionare incheiat cu aceastii ocazie, confer5 titularului numai dreptul 
de folosinp. 
(3) Unei persoa e i se va putea concesiona pe termen nelimitat, numai un singur loc de 
inmormantare, c !' recomandarea de a executa 2 sau 3 cripte. 
(4) Locurile concesionate pe termen nelimitat se pot transmite numai prin mogtenire sau 
prin donatie. !n aceste locuri vor putea fi inmormantafi titularii concesiunii, sotii sau 
sotiile acestora, precum gi ascendentii gi descendentii lor. Pot fi inmormantate orice alte 
persoane, cu cdnsimfhiintul titularului, cu rezervarea unui loc pentru titular. La 
punerea in posesie a locului donatoml va achita taxele de concesiune aferente terenului, 
conform Anexei /nr. 3 a prezentei hotiirbri.. 
(5) Concesionarda ciitre un titular de concesiune, a1 unui alt loc de inhumare pe termen 
nelimitat este nub de drept gi atrage incetarea dreptului de folosintii asupra acestui loc. 
(6) Cererile pentru concesionare pe termen nelimitat se s o l u ~ i o n e ~  de compartimentul 
de resort a1 A.C.C.U. 

3.3. ~ a $ a  pentru concesionarea unei nige pe termen nelimitat la 
Crernatoriul Uman 

(1 j Actuil de concesionare incheiat cu aceastii ocazie, confer8 titularului numai 
dreptul de folosibt8. 

(2) Cererile pentru concesionare pe termen nelimitat se solutioneaza de 
compartimentul de resort a1 A.C.C.U. 

3.4. Taxiele pentru transformarea concesiunii unui loc de 25 de ani in 
concesiune pe terrnen nelimitat sunt diferentiate pe categorii de cimitire. 

(1) Valorile acestora reprezinta 25% din valorile taxelor pentru concesionarea unui loc 
de inhumare pe termen nelirnitat. 
(2) Locurile de inmormantare concesionate pentru 25 de ani se pot transforma la cerere, 
in locuri de veci, cu plata taxelor corespunzatoare mentionate in Anexa nr. 3. 
(3) Transform&tile locurilor de inhumare pentru 25 ani vor face de ciitre A.C.C.U. 
(4) in locurile concesionate pentru 25 de ani gi netransformate in locuri de veci, 
inmormiintirile care  nu asigur8 minim 7 ani piin8 la expirarea termenului de 
concesionare (25 ani) se vor putea face nurnai prin achitarea taxei pentru inhumare pe 7 
ani. 1 



3.5. Taxele pentru transformarea locului de Cnhumare de 7 ani in 
concesiune pc termen nelimitat sunt diferentiate pe categorii de cimitire. 

(1) Valorile acestora reprezinta 90% din valorile taxelor pentru concesionarea unui loc 
de inhumare p termen nelimitat. 

(2) Locurile de inmormgntare concesionate pentru 7 ani se pot transfonna la 
cerere, in locui de veci, cu plata taxelor corespunzatoare p r e v h t e  in Anexa nr.1.C. 
(3) Transfonniirile locurilor de inhumare pe 7 ani vor face de ciltre A.C.C.U. 

Reguli generale : 
(1) Ddbhdirea locurilor de veci prin succesiune este scutia de plata taxelor de 

concesionare. 
(2) Ceilalii dobhditori vor achita taxele corespunzatoare unei noi concesioniiri. 
(3) Concesionarea gi dreptul de folosinlil inceteazii : 
a) la expirarea termenului de concesionare (7 sau 25 de ani); 
b) c h d  locul concesionat este lilsat in pirilsire. Se considers pailsire, mentinerea 

in stare de neingrijire a constructiilor funerare, imprejmuirilor gi mormintelor unde nu 
existil nici un semn funerar (cruce, gard, candela, etc.) gi dacil timp de 6 luni de la 
anunpl din pres$ concesionarul nu se prezintil la A.C.C.U. pentru clarificarea situatiei 
juridice a concesiunii; 

c) prin renunlarea concesionarului, in scris, in favoarea A.C.C.U., a avea 
pretenlia la despilgubiri; 

d) in cazul neachiarii tarifului de intretinere in timp de 3 ani consecutivi gi dac5, 
timp de 30 de zile de la somalia scrisil sau anunlul din presZ1, concesionarul nu se 
prezinta la A.C.C.U. pentru achitarea tarifelor de intrelinere prevbute in HCGMB nr. 
30312003 prikind aprobarea Regulamentului pentru organizarea gi functionarea 
cimitirelor gi ctrematoriilor umane. 

e) atunci c h d  concesiunea este nulil de drept; 
f) locurile de veci care nu au fost preschimbate conform Deciziei nr. 

1336115.03.1950 gi care au intrat in patrimoniul ACCU fFuil nici o altii formalitate. 
(4) in cazul in care, se pierde dreptul de folosintil a1 concesiimii, locul de 

inmormantare va fi refolosit. 
(5) Cmstrucliile executate de ciltre concesionar sunt proprietatea acestuia, 

urmhd ca la ihcetarea dreptului de folosinlil, acesta sil elibereze terenul. 
(6) h lipsa titularului sau a eventualilor mogtenitori legali sau testamentari, 

concesiunea va trece in proprietatea ACCU, cf. art.680 Cod civil; 
(7) P q i l e  indivize de concesiune care nu rilspund anunwlui in presil in conditiile 

stabilite, respectiv 6 luni in cazul pikilsirii gi 30 de zile in cazul neachitilrii tarifului de 
intrelinere, expiril gi pot f i  reconcesionate pwilor indivize interesate care solicit5 acest 
lucru, cu plata welor  unei noi concesionZiri. 

Scutiri : 
- Veteranii de rbboi vor beneficia de locuri de inhumare pe 7 ani gratuite, 

conform Legii nr. 4411994 ; 
- Beneficiarii p r e v h l i  de legile speciale gi anume Legea nr. 4211990, Legea nr. 
1 1811990, Legea nr. 18912000, etc. vor beneficia de scutiri in conditiile legii ; 
- Sunt scutite aonform prezentului punct monumentele funerare din patrimoniul national 
gi monumentelk declarate de ciltre C.G.M.B. de interes istoric gi artistic. 

 axel lei se pliltesc anual la casieria fieclirui cimitir a1 Administrariei Cirnitirelor 
gi Crematoriildr Umane. 

1 + ' .* 



Dispozitii finale 

(1) Prezentele norme se completeaz.5 cu celelalte prevederi legale in vigoare gi 
ulterioare. 

(2) Anexele nr. 2.1.1 - 2.1.3 si Anexele nr. 2.2.1 - 2.2.3 fac parte integrante din 
prezentele norme. 

(3) Acordarea facilitatilor pentru impozitele si taxele locale prevazute in Titlul 
IX din Legea nr. 57112003 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si 
completarile ulterioare, precum si modalitatea de acordare a acestora se stabilesc de 
consiliul local. 



An a nr.2. .I 
la H.C.G.M.B. nr. r! / '$1 &g 2007 

DECLARATIE DE IMPUNERE 
privind utiliearea temporam a locurilor publice pentru filmare profesionista 

pe raza municipiului Bucuresti 

DATE DE IDENTIFLCARE A PLATlTORULUI 

......................................... ...................................................................... *) cu domiciliul / sediul in localitatea 
strada ......................................... nr  .......... bloc ........... sc ............. sectorljudet ............................. tellfax ..................... . . . . . .  Numar de inregistrare la Registml Comer@lui. ... .Cod Fiscal. ..B anca. .... . . . . . . .  cont IBAN . . . . . . . . . .  reprezentata prin ...................................................... **) 
functia ....... cod numeric personal. . . . . . .  C.I. seria ..... nr . . . . . . . . . . . . . .  
*) denumirea persoanei fizice sau juridice 
**) numele si prenumle persoanei autorizate sa reprezinte persoana juridica 

Declar pe propria rgslpundere ca in data de ...... .desfagor activitatea de filmare: 

Alte informatii: 

Titlul filmului.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Numele si prenumele directorului.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Compania pmducatoare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Tipul produotiei (film artistic de lung metraj, scurtrnetraj, film TV,etc) . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Tipul de asi@rare pe timpul filrnarilor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Descrierea sumara a scenelor care urmeaza sa fie filmate ............................................................................ 

.......................................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................................... 
Numarul vehiculelor utilizate cu masa totala autorizata de pana la 3,5 t, inclusiv ....................................... 
Numaml vehiculelor utilizate cu masa totala autorizata cuprinsa intre 3.5 t - 7.5 t, inclusiv ....................... 
Numarul vehiculelor utilizate cu masa totala autorizata mai mare de 7.5 t .................................................. 

Ma oblig ca la terminarea filmarilor sa aducfpredau domeniul public in starea initiala. 

Permis 
Filmare 

4 

Valoare taxa 
(lei/zi/locatie) 

5 

Nr. 
Crt. 

0 

Sub sanctiunile aplicate faptei de fals in declaratie, declar pe propria raspundere, cunoscand prevederile art. 474 
Cod Penal, ca datele din aceasta declaratie sunt reale si complete. 

Valoare 
taxa (lei) 

6 

Data ......................... 1 ............ 

hcatia  

1 

Perioada 
(N. zile) 

2 

Suprafata 
ocupata 

3 



Anexa nr. 2.1.2 
la H.C.G.M.B. nr. ,! J /  / q 1. 4s?{j 2007 

DECLARATIE DE IMPUNERE 
prirind utilizarea temporara a locurilor publice pentnl fotografiere profesionista, spectacole in aer liher, 

festivaluri, manifesta~i promotionale, ete. 

DATE DE IDENTIFICA~E A PLATlTORULUI 

......................................... ..................................................................... ) cu domiciliul / sediul in localitatea 
strada ......................................... r ........ bloc ....... s ............ sectorudet ............................. tellfax ..................... 
NumHr de inregistrare la Registrul Comerplui. ... .Cod Fiscal. ........ B anca. .... . . . . . . .  cont IB@I . . . . . . . . . .  reprezentaa prin ...................................................... * *) 
functia ....... cod dumeric personal. . . . . . .  C.I. seria . . . . .  nr .......... 
*) denumirea persoanei fizice sau jundice 
**) numele si prenumele lpersoanei autorizate sa reprezinte persoana juridica 

Declar pe propria raspundere ca in data de ....... desfH~or activitatea de 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Ma oblig ca la terminareaactivitatii sa aducfpredau domeniul public in starea initials. 

Sub sanctiunile ap!icate faptei de fals in declaratie, declar pe propria raspundere, cunoscand prevederile art. 474 
Cod Penal, ca datele din aceasta declaratie sunt reale si complete. 

Nr. 
Crt. 

0 

.... ................................ Data , 

Valoare taxa 
(leifzi sau 
leilmpizi) 

........................................................ 
(semnatura autografa) 

Valoare taxa 
(lei) 

I 
Locatia 

1 4 

Perioada 
(nr. zile) 

- - -  
2 

----- 

Suprafata 
ocupata 

3 



Anexa nr. 2.1.3. J[dYJ; 
la Normele metodologice ale H.C.G.M.B. nr.& / 2007 

DECLARATIE DE IMPUNERE 

privind organizarea si desfasurarea jocurilor de artificii in Municipiul Bucuresti 

................................... , ...................................... *) cu domiciliul/sediul in 
......... ... localitatea .......................................... strada ................................................ nr ..bloc.. 

.... sc ....... sector/judet .................................................. tellfax ................................. 
Numar de inregistrare la Registrul Comertului ...................................... 
Cod fiscal ................................... 
Banca ........................................... cont ........................................... 
Reprezentata prin ........................................................................................................ * *) 
functia ................................. cod numeric personal / seria / numar carte / buletin de 
identitate.. .............................. ../ ................ ./... ................ 
*) denumirea persoanei fizice sau juridice 
* *) numele si prenumele persoanei autorizate sa reprezinte persoana juridica. 

Declar pe propria raspundere ca in data de in (locatia) 

la ora desfasor jocuri de artificii cu 
durata de (minute) 

Sub sanctiunilf aplicate faptei de fals in declaratie, declar pe propria raspundere, 
cunoscand prevederild art. 474 Cod Penal, ca datele din aceasta declaratie sunt reale si 
complete. 

DATA.. .................... SEMNATURA, 



Anexa nr. 2.2.1. 2; L-) 3-' 
la Normele metodologice ale H.C.G.M.B. nr./// I 2007 

DECLARATIE DE IMPUNERE 
privind stabilirea taxei pentru utilizarea locurilor publice 

pentru persoane fizice 

DATE DE IDENTIFlCARE A PLATJTORULUI 

NUME ............................................................ PRENUME .......................................................................................... 
ACTUL DE IDENTlTATE ................. S E W  ................................................ NR. ...................................................... 
CODUL NUMERIC PERSPNAL ................................................... ......................................................................... 
LOCALJTATEA ................. L .................. ST'RADA ................................................................................ NR .................... 
BL ..................... SC ................... ET ................ AP ..................... SECTOR ......................................................................... 
CODUL POSTAL. .......................................... O N  ..................................................................................... 

1 .Taxa pentru utilizarea locurilor publiae pentru desfasurarea unor activitati de cornercializare cu caracter sezonier (ocazional) 

2. Taxa pentru utilizarea locurilor pubibce pentru activitati de cornercializare a produselor alimentare si nealimentare(inclusiv flori) 

3. Taxa pentru utilizarea locurilor pud~ice cu unitati de alimentatie publica si terase de vara 

4. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru prestari servicii 

5. Taxa pentru utilizarea locurilor publiae pentru jocuri de noroc si schbnb valutar 

6. Taxa pentru utilizarea locurilor publide pentru depozite si anexe la constructii 

7. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activitati de comercializare exclusiva de press si carte 

8. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru organizare de santier 

9. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu p a d r i  de resedinta 

10. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru garaje 

11. Taxa pentru utilizarea locurilor publlce pentru spectacole in aer liber, festivaluri, manifestari promotionale 

12. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu rnijloace publicitare 

13. Taxa pentru terenuri apartinand domeniului public folosite pentru culturi agricole 

14 Taxa pentru utilizarea locuritor publihe pentru cai suptimentare de acces 

Nr. 
Crt. 

0 

Sub sanctiunile aplicate faptei de fals in declaratie, declar pe propria raspundere, cunoscand prevederile art. 474 
Cod Penal, ca datele din aceasta declaratie sunt reale si complete. 

Data completarii ..................................... 1 20- 

* - se va mentiona una din cele 15 destinatii prezentate mai jos 

Locul amplasarii 

1 

........................................................ 
(semnatura autografa) 

Perioada 
(nr. luni) 

2 

suprafata de 
teren ocupata 

( m ~ )  
3 

Destinatie utilizare 
loc public* 

4 

valoare 
taxa 

(leilmplzi) 

4 

Total 
taxa 

(leilan) - 

5 



Anexa nr. 2.2.2. 
I' 

34,05 
la Normele metodologice ale H.C.G.M.B. nr. 4 4 -  1 2007 

DECLARATIE DE IMPUNERE 
pnivind stabilirea taxei pentru utilizarea locurilor publice 

pentru persoane juridice 

DATE DE IDENTIFICARE A PLATITORULUI 

DENUMIREA ....................................................................................................................................................................................... 
CODUL UNIC DE INREGISTWARE ................................................................................................................................................ 
NUMAR DE INREGISTRARE LA REGISTRUL COMERTULUI ............................................................................................... 

................... LOCALlTATEA .................................... STRADA ................................................................................. NR BL ............... 
SC ................... ET ............... .AP ..................... SECTOR ....................................................... CODUL POSTAL ............................... 
TELEFONIFAX ................................................................. BANCA. ....................................................... COWLJL ............................ 

1 .Tam pentru utilizarea locurilor publi e pentru desfasurarea unor activitati de cornercializare cu caracter sezonier (ocazional) 

2. Taxa pentru utilizarea locurilor pub ice pentru activitPi de cornercializare a produselor alirnentare si nealirnentare(inclusiv flor~) t 
3. Taxa pentru utilizarea locurilor putjlice cu unitati de alirnentatie publica si terase de varH 

4. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru prestari servicii 

5. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru jocuri de noroc si schirnb valutar 

6. Taxa pent:u utilizarea locurilor publice pentru depozite si anexe la constructii 

7. Taxa pentru utilizarea locurilor publi e pentru activitati de cornercializare exclusiva de press si carte 

8. Taxa pentru utilizarea locurilor publi e pentru organizare de santier 

9. Taxa pentru utilizarea locurilor publi I= cu pardri de resedinta 

10. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru garaje 

11. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru spectacole in aer liber, festiialuri, rnanifestari prornotionale 

12. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu mijloace publicitare 

13. Taxa pentru terenuri apartinand dqmeniului public folosite pentru cukuri agricole 

14. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru cai suplimentare de acces 

Sub sanctiunile aplicate faptei de fals in declaratie, declar pe propria raspundere, cunoscand prevederile art. 474 Cod 
Penal, ca datele din aceasta declatatie sunt reale si complete. 

. . Data completam ............................................. 1 20- 

* - se va mentiona una din cale 15 destinatii prezentate mai jos 

taxa 
(leilmplzi) 

4 

Nr. 
Crt. 

0 

 DIRECTOR^ SEFUL COMPARTIMENTULUI CONTABIL 

Total taxa 
(leilan) 

5 

teren ocupata 
Suprafata de 

(mp) 
3 

....................................... I.. ................. ................................................................................ 
(numele, prenumele si gemnatura ) (numele, prenumele si semnatura) 

(stampila societartii) . , . - - - . . 
.. ,:-. : ; 9 e. . , .. ,::. . . _ ,  I 

utilizare loc 
Destinatie 

public* 

4 

Locul amplasarii , 

1 
I 

Perioada 
(nr. luni) 

2 



Anexa nr. 2.2.3. Is$ 
1 

la Normele metodologice ale H.C.G.M.B. nr. llL 1 2007 

Exemplul a) 

Exemplul b) 

Legenda: 

- pilon de sustinere ; 

- panou publicitar (vedere din plan vertical) ; 

11111111111 '111 '1111  
I 

1 1 1 ' 1 1 1 ' 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  -1 ,l,t,l,l,l,l,l,l,l,l 
I suprafata care include metrul de teren adaugat la lirnitele 
exterioare ale panoului, afisajulili sau ale structurii de sustinere. ,,,:\ . l L ~ i  - .... ' I ?  , , - 




